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PRATARMĖ 
 

Sveikata yra prigimtinė ţmogaus teisė visiems piliečiams. Visuomenės sveikatos stebėsena – 

tikslingai organizuotas ir sistemingai atliekamas visuomenės sveikatos būklės, ją veikiančių sveikatos 

rizikos veiksnių duomenų rinkimas, kaupimas, apdorojimas, saugojimas, analizė ir vertinimas.  

Savivaldybės, atlikdamos visuomenės sveikatos stebėseną, geriausiai gali atskleisti jų teritorijoje 

vyraujančias visuomenės sveikatos problemas, nustatyti visuomenės sveikatos prieţiūros prioritetus, 

imtis veiksmingų sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo priemonių. Parengti veiksmingas sveikatos 

politikos priemones bei pasiekti subalansuotų visuomenės sveikatos rezultatų įmanoma tik remiantis 

patikimais mokslo įrodymais ir esamos būklės stebėjimo duomenimis. 

2010 metų liepos 1 dieną Plungės rajono savivaldybės taryba patvirtino Plungės rajono 

savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2010-2012 m. programą ir Plungės rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos stebėsenos 2010-2012 m. planą. Plungės rajono savivaldybės visuomenės 

sveikatos stebėsenos 2010-2012 m. programa (toliau – Programa) nustato Plungės rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos stebėsenos tikslus, uţdavinius, jų įgyvendinimo priemones, vykdytojus, 

finansavimo šaltinius, vertinimo kriterijus, laukiamus rezultatus. Programos tikslas – sukurti nuolatinę 

Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos sistemą, siekiant vertinti savivaldybės 

visuomenės sveikatos būklę, aktualius ją veikiančius veiksnius. Sukaupus duomenis, atsiras galimybė 

optimaliai įvertinti ir palyginti gyventojų sveikatos skirtumus tarp savivaldybės, apskrities ir šalies 

vidurkių. Programoje numatyti rinkti ir kaupti duomenys yra gaunami iš viešai skelbiamų duomenų 

valdytojų ir teikėjų statistinių ataskaitų, kompiuterizuotų duomenų bazių ir registrų, o viešai 

neprieinamų duomenų yra prašoma iš jų valdytojų.  

 Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras pristato Plungės rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos stebėsenos 2010-2012 metų programos 2012 metų ataskaitą. Ataskaitoje 

pristatomi pagrindiniai Plungės rajono savivaldybės, Telšių apskrities ir Lietuvos demografinės ir 

socialinės-ekonominės būklės, gyventojų sveikatos būklės, fizinės aplinkos ir sveikatos prieţiūros 

įstaigų veiklos rodikliai, jų pokyčiai, tendencijos. Dauguma Plungės rajono savivaldybės 2007, 2008, 

2009, 2010 ir 2011 metų rodiklių palyginami su visos Lietuvos bei Telšių apskrities rodikliais. Tikimės, 

kad ši ataskaita sudarys galimybę politikams, specialistams, vadovams ir organizatoriams, taip pat 

visuomeninių organizacijų atstovams ir eiliniams skaitytojams geriau įvertinti Plungės rajono 

savivaldybės gyventojų sveikatos problemas bei priimti reikiamus sprendimus. 
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I. DEMOGRAFINĖ IR SOCIALINĖ-EKONOMINĖ BŪKLĖ 
 

APIBRĖŢTYS, RODIKLIAI IR JŲ SKAIČIAVIMAS 

 
Gyventojai – tai nuolatiniai šalies teritorijoje gyvenantys asmenys.  

Gyventojų amžius – tai ţmogaus metų skaičius. 

Darbingo amžiaus gyventojai – Lietuvoje iki 1995 m. – 16-59 m. vyrai ir 16-54 m. moterys. Nuo 1995 

m. darbingas amţius ilginamas 2 mėn. per metus vyrams ir 4 mėn. per metus moterims, kol vyrams 

pasieks 62 m. 6 mėn., moterims – 60 metų. 

Sveikatos statistikoje vaikais laikomi 0-14 (14 metų, 11 mėnesių, 29 dienos) metų, o sveikatos 

prieţiūros organizavime taikomas 15 metų (15 metų 11 mėnesių ir 29 dienų) vaikų kriterijus. 

Pensinio amžiaus gyventojai – nurodyto ir vyresnio amţiaus gyventojai: 

 

Metai  Vyrai  Moterys  

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

61 metai 

61 metai 6 mėn. 

62 metai  

62 metai 6 mėn. 

62 metai 6 mėn. 

62 metai 6 mėn. 

62 metai 6 mėn. 

62 metai 6 mėn. 

62 metai 6 mėn. 

62 metai 6 mėn. 

57 metai 

57 metai 6 mėn. 

58 metai 

58 metai 6 mėn. 

59 metai 

59 metai 6 mėn. 

60 metų  

60 metų 

60 metų 

60 metų 

 

Gyventojų senėjimas charakterizuojamas gyventojų senėjimo rodikliu (indeksu), kuris gali būti 

nustatomas keliais būdais. Jungtinių Tautų Organizacija rekomenduoja gyventojų senėjimo rodikliu 

laikyti 65 metų ir vyresnių ţmonių skaičių (proc.) tarp visų gyventojų. 

Demografinės senatvės koeficientas – pagyvenusių (60 metų ir vyresnio amţiaus) ţmonių skaičius, 

tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų amţiaus. 

Demografiniai pokyčiai – gyventojų skaičiaus, amţiaus, lyčių kitimas. 

Natūrali gyventojų kaita – tai gyventojų skaičiaus, sudėties pakitimai, susiję su gimimais ir mirimais. 

Natūralus gyventojų prieaugis – skirtumas tarp gyvų gimusiųjų ir mirusiųjų skaičiaus. 

Gyventojų migracija – tai jų persikėlimas gyventi iš vienos vietovės į kitą toje pačioje šalyje arba uţ 

valstybės ribų. 

Migracijos saldo – tai atvykusių ir išvykusių iš šalies ţmonių skaičiaus skirtumas. Šis skirtumas, 

padaugintas iš 1000 ir padalintas iš vidutinio metinio gyventojų skaičiaus, vadinamas migracijos saldo 

koeficientu.  

Dirbtinis abortas – moters sprendimu (iki 12 nėštumo savaičių) arba dėl medicininių indikacijų (iki 22 

nėštumo savaičių) sveikatos prieţiūros įstaigoje atliekamas nėštumo nutraukimas. 

Gyventojų tankis – gyventojų skaičius 1 km 2 , t. y. gyventojų ir ploto, kuriame jie gyvena, santykis. 

Kaimo gyventojas – gyventojas, gyvenantis kaimo gyvenamojoje vietovėje. 

Miesto gyventojas – gyventojas, gyvenantis mieste, t. y. kompaktiškai uţstatytoje gyvenamojoje 

vietovėje, turinčioje daugiau kaip 3 tūkst. gyventojų, iš kurių daugiau kaip du trečdaliai dirba 

pramonėje, verslo bei gamybinės ir socialinės infrastruktūros srityse. Mieste gali gyventi ir maţiau negu 

3 tūkst. ţmonių, jei šis įgijo miesto statusą iki Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų 

ir jų ribų įstatymo (1994 m. liepos 19 d.) įsigaliojimo. 

Bedarbiai – nedirbantys darbingo amţiaus darbingi asmenys, kurie nesimoko pagal dieninę ar nuolatinę 

mokymo formą, įstatymų nustatyta tvarka įsiregistravo teritorinėje darbo birţoje kaip darbo ieškantys 

asmenys ir yra pasirengę dalyvauti aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse. 

Užimti gyventojai – 15 metų ir vyresni asmenys, dirbantys bet kokį darbą, gaunantys uţ jį darbo 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Aktyvios_darbo_rinkos_politikos_priemon%C4%97s
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uţmokestį pinigais ar natūra arba turintys pajamų ar pelno. 

Vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis – ikimokestinis darbo uţmokestis, tenkantis vienam 

samdomajam darbuotojui (neatskaičiavus darbuotojo mokamų valstybinio socialinio draudimo įmokų ir 

gyventojų pajamų mokesčio).  

Vidutinis samdomųjų darbuotojų skaičius – tai pagrindinėje ir ne pagrindinėje darbovietėje dirbančių 

samdomųjų darbuotojų, neatsiţvelgiant į jų darbo laiko trukmę, suma. Šiuo atveju ne visą darbo laiką ir 

ne visą mėnesį dirbantys samdomieji darbuotojai nėra perskaičiuojami į darbuotojus, dirbančius visą 

mėnesį visą darbo laiką. 

Vidutinis sąlyginis  samdomųjų darbuotojų skaičius – visą mėnesį visą darbo laiką dirbančių 

samdomųjų darbuotojų skaičiaus ir ne visą mėnesį ir ne visą darbo laiką dirbančių samdomųjų 

darbuotojų skaičiaus, perskaičiuoto į dirbančius visą mėnesį visą darbo laiką, suma. Įskaitomi visi 

darbuotojai, dirbantys pagrindinėje ir ne pagrindinėje darbovietėje.  

 

Bendrieji demografiniai rodikliai 

 

Šie rodikliai skaičiuojami 1000-ui gyventojų pagal bendrąją formulę: 

demografinių įvykių skaičius per metus 
x 1 000 

vidutinis metinis gyventojų skaičius 

 

Gimstamumo rodiklis – gyvų gimusiųjų per metus skaičiaus santykis su vidutiniu metiniu gyventojų 

skaičiumi. Šis rodiklis rodo, kiek gimė gyvų kūdikių 1000-ui gyventojų per metus: 

gyvų gimusių skaičius per metus 
x 1 000 

vidutinis metinis gyventojų skaičius 

         

Mirtingumo rodiklis – mirusiųjų skaičius per metus 1000-ui gyventojų: 

mirusiųjų skaičius per metus 
x 1 000 

vidutinis metinis gyventojų skaičius 

  

 Mirtingumo rodiklis – mirusiųjų skaičius per metus 100 000-čių gyventojų: 

mirusiųjų skaičius per metus 
x 100 000 

vidutinis metinis gyventojų skaičius 

         

Natūralaus gyventojų prieaugio rodiklis – skirtumas tarp gimstamumo ir mirtingumo rodiklių arba: 

gyvų gimusių skaičius - mirusių skaičius per metus 
x 1 000 

vidutinis metinis gyventojų skaičius 

 

Santuokų (ištuokų) rodikliai – tai įregistruotų santuokų (ištuokų) skaičius per metus 1000-ui gyventojų. 

Papildomai yra skaičiuojamas ištuokų skaičius 1000-ui santuokų: 

įregistruotų ištuokų skaičius 
x 1 000 

įregistruotų santuokų skaičius 

 

Nedarbo lygis – rodiklis, išreiškiamas bedarbių ir darbo jėgos santykiu. 

 

 

Specialieji gimstamumo rodikliai 

 

Vaisingumo rodiklis rodo, kiek gyvų kūdikių gimė 1000-ui vaisingo amţiaus (15-49 metų) moterų: 

gyvų gimusiųjų skaičius per metus 
x 1 000 

vidutinis metinis 15- 49 metų moterų skaičius 

              

Vaisingumo rodikliai pagal motinos amžių – tai gyvų gimusiųjų skaičius 1000-ui atitinkamo amţiaus 

moterų: 
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tam tikro amţiaus moterų pagimdytų vaikų skaičius per metus 
x 1 000 

vidutinis metinis tam tikro amţiaus moterų skaičius 

 

Suminis vaisingumo rodiklis rodo, kiek vidutiniškai vaikų per visą gyvenimą pagimdytų 1moteris, jei 

visu tuo laikotarpiu išliktų skaičiuojamų metų vaisingumo rodikliai. 

 

Specialieji mirtingumo rodikliai 

 

Mirtingumas dėl tam tikrų ligų (priežasčių) 100 000  gyventojų:   
mirusiųjų dėl tam tikrų ligų (prieţasčių) skaičius per metus 

x 100 000 
vidutinis metinis gyventojų skaičius 

 

Mirties priežasčių struktūra parodo, kokią dalį (proc.) tarp visų mirties prieţasčių sudaro tam tikros 

prieţastys: 

mirusiųjų dėl tam tikrų ligų (prieţasčių) skaičius 
x 100 

mirusių dėl visų prieţasčių skaičius 

 

Mirtingumas pagal gyventojų amžių – tai tam tikros amţiaus grupės mirusių ţmonių ir vidutinio 

metinio šio amţiaus gyventojų skaičiaus santykis: 

mirusiųjų tam tikro amţiaus skaičius per metus 
x 100 000 

vidutinis metinis tam tikro amţiaus gyventojų skaičius 

 

Tam tikro amžiaus gyventojų mirtingumas pagal mirties priežastis: 

mirusiųjų tam tikro amţiaus dėl tam tikros prieţasties skaičius per metus 
x 100 000 

vidutinis metinis tam tikro amţiaus gyventojų skaičius 

 

Kūdikių (vaikų iki vienerių metų) mirtingumas parodo, kiek mirė kūdikių per metus iš 1000 gyvų 

gimusių: 

mirusiųjų iki 1 metų vaikų skaičius per metus 
x 1 000 

gyvų gimusiųjų skaičius tais pačiais metais 

    

Standartizuotas mirtingumo rodiklis – mirusiųjų skaičius 100 000 gyventojų pagal Europos standartą. 

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė – vidutinis metų skaičius, liekantis gyventi asmenims nuo tam tikro 

amţiaus, jeigu išliktų esamo laikotarpio mirtingumo lygis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

1. Demografinės ir socialinės-ekonominės būklės analizė 
 

Demografinės ir socialinės-ekonominės būklės analizės dalyje pateikiami naujausi Plungės rajono 

statistikos duomenys apie gyventojų skaičių, gimstamumą, mirtingumą, santuokų, ištuokų skaičių, 

migracijos ir nedarbo lygį ir kiti aktualūs socialiniai-ekonominiai duomenys bei jų palyginimas su 

Telšių apskrities ir Lietuvos duomenimis. 

 

1. 1. Demografinė būklė 

 

Plungės rajono savivaldybės teritorija yra 1 105 km², 2011 m. vidutinis metinis gyventojų skaičius 

– 41 480 gyventojai (Statistikos departamento prie LRV duomenimis). 2007-2011 metais Plungės 

rajono savivaldybėje, Lietuvoje ir Telšių apskrityje, maţėjant gyventojų skaičiui, maţėjo ir gyventojų 

tankis. Plungės rajono savivaldybėje 2011 metais 1 km² teko 37,8 gyventojo. Panašus gyventojų tankis 

buvo ir Telšių apskrityje – 38,2/1 km², Lietuvoje didesnis – 49,7/1 km². 

 

1.1.1 Gyventojų sudėtis 

 
Statistikos departamento prie LRV duomenimis, Plungės r. 2011 metų pradţioje uţregistruoti 41 

798 gyventojai, t. y. 1 246 gyventojais maţiau nei 2010 metais. Per pastaruosius penkerius metus 

gyventojų sumaţėjo 1 782, arba 4,09 proc. 

Vertinant gyventojų skaičių pagal lytį, 2007-2011 metais pokyčiai Plungės r., Lietuvoje ir Telšių 

apskrityje labai neţymūs. 2011 metų pradţioje Plungės r. gyveno 2 184 moterų daugiau negu vyrų 

(atitinkamai 21 991 ir 19 807). Moterys sudarė 52,61 proc. visų Plungės r. gyventojų, 1000 vyrų teko 1 

110 moterų. Lietuvoje moterys sudarė 53,55 proc. visų gyventojų, 1000 vyrų teko 1 152 moterys, Telšių 

apskrityje – atitinkamai 52,9 proc. ir 1 123 moteris.  

Palyginti gyventojų skaičių pagal amţių (5 metų amţiaus grupės), 2011 m. Plungės r., Telšių 

apskrityje ir Lietuvoje didţiausias gyventojų skaičius buvo 20-24 m. amţiaus grupėje (atitinkamai 7,79 

proc., 8,78 proc. ir 9,24 proc. visų gyventojų). Maţiausia 85 metų ir vyresnių amţiaus grupė buvo ir 

Plungės r., ir Lietuvoje, ir Telšių apskrityje (atitinkamai 1,32 proc., 1,4 proc. ir 1,38 proc. visų 

gyventojų) (1 pav.).   
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1 pav. 2011 m. gyventojų skaičius pagal amţių  (5 metų amţiaus grupėse ), proc. 

 

Palyginti gyventojų skaičių pagal lytį ir amţių (5 metų amţiaus grupės), 2011 m. Plungės r. ir      

Telšių apskrityje didţiausias gyventojų skaičius ir tarp vyrų (atitinkamai 10,18 proc. ir 9,72 proc. visų 

vyrų) 20-24 metų amţiaus grupėje, o tarp moterų, 8,24 proc. ir 8,4 proc. visų moterų, buvo atitinkamai 

15-19 ir 20-24 metų amţiaus grupėse. Lietuvoje – tarp vyrų 20-24 m. amţiaus grupėje (8,61 proc. visų 

vyrų), o tarp moterų 45-49 metų amţiaus grupėje (7,51 proc. visų moterų). Plungės r., Lietuvoje ir 

Telšių apskrityje 85 ir vyresnių amţiaus grupė ir tarp vyrų, ir tarp moterų buvo maţiausia. 2011 m. 

Plungės r. 0-29 m. amţiaus grupėje vyrų (8 920) skaičius buvo didesnis nei moterų (8 153), o nuo 30 iki 

85+ metų amţiaus grupėje moterų skaičius viršijo vyrų (2 pav.). 
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2 pav. 2011 m. Plungės r. gyventojų skaičius pagal amţiaus grupes ir lytį 

 

2011 m. Plungės r. ir Telšių apskrityje, pensinio amţiaus populiacija buvo didesnė, nei 0-15 metų 

amţiaus gyventojų. Ankstesniais metais 0-15 metų amţiaus gyventojų buvo daugiau nei pensinio 

amţiaus. Lietuvoje šis rodiklis toliau prastėja, pensinio amţiaus gyventojų daugėja (3 pav.). 

 
3 pav. Gyventojų skaičius pagal pagrindines amţiaus grupes 2011 m. pradţioje, proc. 

 

2007-2011 m. Plungės r., šalyje bei apskrityje, 0-15 metų, darbingo ir pensinio amţiaus gyventojų 

skaičius maţėjo. 2011 m. Plungės r. 100-ui 15-59 metų amţiaus gyventojų teko 24 vaikai ir 27  

pagyvenę ţmonės (apskrityje – 26 vaikai ir 29 pagyvenę gyventojai, šalyje – 24 vaikai ir 31 pagyvenęs 

ţmogus). 

Vidutinis Plungės r. gyventojų amţius – 38,4 metų. Tai uţfiksuota 2011 metais. Per paskutinius 
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penkerius metus šis rodiklis, kaip ir visoje šalyje, turi tendenciją augti ir yra lygus Telšių apskrities 

rodikliui, tačiau yra maţesnis nei Lietuvos (39,8 m.). Plungės r. vyrų vidutinis amţius 2011 metais buvo 

35,6, moterų – 40,8 metų. 2007-2011 m. ir vyrų, ir moterų vidutinis amţius didėjo. Vyrų vidutinis 

amţius šalyje 5,2 metais trumpesnis uţ moterų, o Plungės r.  ir Telšių apskrityje  – atitinkamai 5,2 ir 5,1 

m.   

Demografinis senatvės koeficientas Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje 2007-2011 m. 

kasmet didėjo. 2011 m. Plungės r. 100 vaikų teko 124 pagyvenusių ţmonių (Lietuvoje – 144, Telšių 

apsk. – 123) (4 pav.). 

 
4 pav.  Demografinis senatvės koeficientas 2007-2011 m. 

 

2011 m. natūrali gyventojų kaita (1000 gyventojų tenka prieaugio/sumaţėjimo) išliko neigiama: 

Plungės rajono savivaldybėje - -1,9, Lietuvoje - -2,0, Telšių apskrityje - -1,1. 

Šiuolaikinis mokslas konstatuoja, jog ţmonių gyvenamoji vieta daro įtaką jų sveikatai. Pasaulio 

sveikatos organizacijos duomenimis, sparčiai augantis ţmonių, gyvenančių miestuose, skaičius bus 

viena svarbiausių pasaulio sveikatos problemų XXI-ajame amţiuje. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių 

apskrityje miesto gyventojų skaičius buvo didesnis nei kaimo. Miestuose gyveno: Plungės r. – 53,32 

proc., Lietuvoje – 66,92 proc., Telšių apskrityje – 53,32 proc. visų gyventojų (5 pav.). 2007-2011 m. 

rajone, šalyje ir apskrityje miesto gyventojų maţėjo, o kaimo gyventojų daugėjo.  

 
5 pav. Gyventojų skaičius pagal gyvenamąją vietovę 2010 m., proc. 

 

2011 metais Plungės r. buvo įregistruotos 223 santuokos, tai 3 (1,36 proc.) santuokomis daugiau 

nei 2010 m. 2011 metais Plungės r. 1000-čiui gyventojų teko 5,6 (2010 m. – 5,2), Lietuvoje – 6,0 (2010 

m. – 5,7), Telšių apskrityje – 5,6  (2010 m. – 5,6) santuokų. 

2011 m. Plungės r. buvo įregistruota 106 ištuokos, tai 28 (20,9 proc.) ištuokų maţiau nei 2010 m. 

2011 m. Plungės r. 1000-ui gyventojų teko 2,6 (2010 m. – 3,2), Lietuvoje – 3,2 (2010 m. – 3,0), Telšių 

apskrityje – 3,0 (2010 m. – 3,3) ištuokų. 

 

1.1.2. Gimstamumas 

 

2011 m. Plungės r. gimė 433 kūdikiai, tai 38 (8,07 proc.) kūdikiais maţiau nei 2010 m. (Lietuvoje 

3,48  proc. maţiau, Telšių apskrityje 1,48  proc. daugiau).  

Lietuvoje 2007-2009 m. gimstamumas didėjo, tačiau nuo 2010 m. sumaţėjo 2297 kūdikiais. 

Plungės r. ir Telšių apskrityje per paskutiniuosius penkerius metus didţiausias gimstamumas buvo 2008 

m., o 2011 m., palyginti su 2008 m., gimstamumas sumaţėjo 9,41 proc.. (6 pav.).  
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6 pav. Gimstamumas 1000-čiui gyventojų 

 

Suminis gimstamumo rodiklis 2011 m. Plungės r. buvo 1,63 (2010 m. – 1,63), Lietuvoje - 1,55 

(2010 m. – 1,55), Telšių apskrityje – 1,67 (2010 m. – 1,59) (19 lentelė). Palankiausia demografinė 

padėtis yra tada, kai suminis gimstamumo rodiklis svyruoja apie 2,1 – tai reiškia, kad kiekviena moteris 

turėtų pagimdyti maţiausiai 2 kūdikius. 

Visoje šalyje daţniausiai gimdė 25-29 metų moterys: 2011 m. Plungės rajone – 32,79 proc., 

Lietuvoje – 37,37 proc., Telšių apskrityje – 33,71 proc. visų gimdţiusių moterų. Vidutinis gimdančių 

moterų amţius 2011 m. Plungės r. buvo 28,46 metų (22 lentelė). Per paskutinius penkerius metus 

Plungės rajone ir Telšių apskrityje gimdančių nepilnamečių uţregistruota nebuvo (7 pav.). 

 
7 pav. Gimstamumas pagal motinos amţių 2011 m.  

(gimusiųjų skaičius, tenkantis 1000 atitinkamo amţiaus moterų) 

 

Plungės r. 2011 m. 262 (60,5 proc.) kūdikiai įregistruoti tėvams esant santuokoje, 139 (32,1 proc.) 

kūdikiai – pagal abiejų tėvų pareiškimą ir 32 (7,39 proc.) kūdikis – pagal motinos pareiškimą. 

Pirmagimiai sudarė didţiąją dalį visų gimusiųjų (46,88 proc.), antragimiai – 32,79 proc., trečiagimiai – 

15,24 proc., ketvirtaisiais ir paskesniaisiais gimusieji – 5,07 proc. visų gimusiųjų.  Panašios tendencijos 

stebimos ir šalyje bei apskrityje. 

 

1.1.3. Mirtingumas 

 

Mirtingumo duomenys turi didelį privalumą prieš kitus sveikatos rodiklius, kadangi yra 

vienintelis, daug metų pagal tarptautines taisykles registruojamas sveikatos rodiklis daugelyje šalių. 

Remiantis mirtingumo duomenimis, netiesiogiai galima matuoti svarbiausių ligų naštą skirtingose 

vietovėse, netiesiogiai vertinti sveikatos ir sveikatos paslaugų kokybę.  

2011 m. Plungės rajone mirė 4 kūdikiai, o 2009 m. tokių rodiklių nebuvo uţregistruota (25 

lentelė). Mirė 511 ţmonių, tai 22 (4,5 proc.) ţmonių daugiau nei 2010 metais ir 59 (10,35 proc.) 

ţmonėmis maţiau nei 2007 metais.  

Vertinant mirusiųjų skaičių pagal lytį, 2011 m. Plungės rajone išaugo vyrų mirtingumas ir sudarė 

52,64 proc. visų mirusiųjų (2010 m. 49,9 proc.). Lietuvoje bei Telšių apskrityje išlieka didesnis vyrų 
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mirtingumas (atitinkamai 51,04 proc. ir 52,76 proc.) (27 lentelė). 2007-2011 m. Plungės rajono vyrų 

mirtingumo rodiklis buvo apie 1,23  karto didesnis uţ moterų. 

Vertinant mirusiųjų skaičių pagal amţių, 2007-2011 m. Plungės rajone (19,37 proc.), Lietuvoje 

(20,9 proc.) ir Telšių apskrityje (21,3 proc.) didţiausias mirusiųjų skaičius buvo 85 m. ir vyresnių 

amţiaus grupėje (28 lentelė), o, vertinant pagal lytį ir amţių, tiek vyrų, tiek moterų tarpe didţiausias 

mirtingumas buvo 75+ amţiaus grupėje. 

Vertinant mirusiųjų skaičių pagal gyvenamąją vietovę, Plungės r. 2011 m. 53,42 proc. mirusiųjų 

buvo kaimo gyventojai, o Lietuvoje ir Telšių apskrityje mirusiųjų skaičius kaimo gyvenamosiose 

vietovėse buvo maţesnis (atitinkamai 39,51 proc. ir 46,66 proc. visų mirusiųjų) (31 lentelė). 2007-2011 

m. Plungės r. kaimo gyventojų mirtingumas buvo apie 1,32 karto didesnis uţ miesto. Panašios 

tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje.  

Vertinant mirusiųjų skaičių pagal gyvenamąją vietovę ir lytį, 2011 m. vyrų mirtingumas kaimo 

vietovėse Plungės r. buvo apylygis su miesto (Lietuvoje – 1,53 maţesnis, Telšių apskrityje – 1,08 karto 

didesnis), o moterų – apie 1,3 karto didesnis (Lietuvoje – 1,53 karto didesnis, Telšių apskrityje – 1,21 

karto maţesnis).  

Mirties prieţasčių struktūra Plungės r. buvo panaši kaip ir šalyje bei apskrityje. 2011 m. 

daugiausia ţmonių (84,93 proc.) mirė dėl trijų pagrindinių mirties prieţasčių: nuo kraujotakos sistemos 

ligų (57,34 proc.), piktybinių navikų (19,18 proc.) ir dėl išorinių mirties prieţasčių (8,41 proc.) (8 pav.). 

Plungės rajone 2011 m., palyginti su 2010 m., mirusiųjų skaičius nuo kraujotakos sistemos ligų padidėjo 

3,15 proc.,  piktybinių navikų  – 0,37 proc.,  išorinių mirties prieţasčių sumaţėjo 0,79  proc. 

 
8 pav. Plungės r. mirusieji pagal mirties prieţastis 2011 m., proc. 

 

Vertinant pagal lytį, 2011 m. Plungės r. vyrų mirtingumas nuo infekcinių ligų ir išorinių mirties 

prieţasčių buvo maţesnis nei Telšių apskrities (76,47 proc. ir 20,74 proc.) bei šalies (131,37 proc. ir 

6,13 proc.), tačiau kvėpavimo sistemos ligos viršijo Telšių apskrities ir šalies rodiklius atitinkamai 2,45 

proc. ir 17,69 proc. Lyginant su Lietuva, Plungėje daugiau uţregistruota virškinimo sistemos ligų, 

atitinkamai 25,3 proc. Plungės r. sav. daugiau nei Telšių apsk. uţregistruota piktybinių navikų ir 

kraujotakos sistemos ligų (atitinkamai 7,49 proc. ir 3,47 proc.) (9 pav.). 

 
9 pav. 2011 m. vyrų mirtingumas pagal pagrindines mirties prieţastis 
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2011 m. Plungės r. moterų mirtingumas nuo kvėpavimo sistemos ligų buvo didesnis nei Telšių 

apsk. ir šalies (atitinkamai 68,35 proc. ir 87,24 proc.), o  nuo infekcinių ligų (150 proc. ir 152,7 proc.), 

virškinimo sistemos ligų (46,97 proc. ir 26,63 proc.), išorinių mirties prieţasčių (46,59 proc. ir 41,14 

proc.). Lyginant Plungės r. sav. su Telšių apsk., daugiau uţregistruota piktybinių navikų ir kraujotakos 

sistemos ligų (atitinkamai 11,54 proc. ir 1,8 proc.) (10 pav.).  

 
10 pav. 2011 m. moterų mirtingumas pagal pagrindines mirties prieţastis 

(100 000 gyventojų tenka mirusių) 

 

 

Vertinant mirtingumo rodiklius tarp vyrų ir moterų, 2011 m. Plungės r. moterų mirtingumas nuo 

kraujotakos sistemos ligų viršijo vyrų (16,24 proc.), o vyrų mirtingumas ţymiai viršijo moterų: nuo 

infekcinių ligų – 121,74 proc., piktybinių navikų – 67,79 proc.,  kvėpavimo sistemos ligų – 94 proc., 

virškinimo sistemos ligų – 133,9 proc., išorinių mirties prieţasčių – net 384,74 proc. (11 pav.). 

 
11 pav. 2011 m. Plungės r. mirtingumas pagal pagrindines mirties prieţastis ir lytį  

(100 000 gyventojų tenka mirusių) 

 

2011 m. Plungės r. 43 ţmonės (8,41 proc. visų mirusiųjų) (Lietuvoje 9,06 proc., Telšių apsk. 

10,56 proc.) mirė dėl išorinių mirties prieţasčių: iš jų 4 ţuvo transporto įvykiuose (9,3 proc. mirusiųjų 

dėl išorinių mirties prieţasčių), 1 vyras mirė apsinuodijęs alkoholiu (2,32 proc. mirusiųjų dėl išorinių 

mirties prieţasčių), 1 moteris buvo nuţudyti (2,32 proc. mirusiųjų dėl išorinių mirties prieţasčių), 18 

nusiţudė (41,86 proc. mirusiųjų dėl išorinių mirties prieţasčių). Plungės r. 2011 m., palyginti su 2010 

m., mirusiųjų dėl išorinių mirties prieţasčių skaičius sumaţėjo 4,44 proc., (lyginant su 2007 m. 47,56 

proc.), Lietuvoje sumaţėjo 8,03  proc., o Telšių apskrityje išaugo  15,68 proc.). 

Saviţudybių skaičius – labai svarbus rodiklis, atspindintis visuomenės psichikos sveikatos būklę. 

Saviţudybių prieţasčių yra daug ir kiekvienu konkrečiu atveju jos yra labai individualios. Saviţudybės 

nėra tik medicinos problema. Padidėjusi saviţudybių rizika yra susijusi su socialinės-ekonominės 

padėties pasikeitimu, asmeninio gyvenimo krizėmis, traumuojančiais santykiais ir kt. Svarbus 
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saviţudybių rizikos veiksnys yra ir šizofrenija bei kiti psichikos ar elgesio sutrikimai. 

2009 m. Plungės r. išsiskyrė ypač aukštu vyrų mirtingumas dėl saviţudybių. 2011 m. šis 

rodiklis sumaţėjo ketvirtadaliu, Plungės r. nusiţudė 15 vyrų ir 3 moterys (2009 m. – 23 vyrų ir 2 

moterys). Lyginant su 2010 m. saviţudybių skaičius Plungės r. sav. išaugo 80 proc. (12 pav.). 

 
12 pav. 2007-2011 m. Plungės r. mirtingumas dėl saviţudybių pagal lytį 

(100 000 gyventojų tenka mirusių) 

 

Per pastaruosius metus Plungės r. vyrų mirtingumas dėl saviţudybių išaugo ir buvo didesnis 

39,74 proc. nei šalies ir 11,71 proc. apskrities rodiklius. Moterų mirtingumo, dėl saviţudybių skaičius 

pastaraisiais metais ėmė augti ir 2007-2011 m. laikotarpiu išaugo 3 kartais, ir buvo 9,52  proc. didesnis 

uţ apskrities ir 18,97 proc. didesnis uţ šalies rodiklius. 

Ataskaitoje pateikiami standartizuoti mirtingumo rodikliai, parodantys, kaip kito mirtingumas 

Plungės rajone, Lietuvoje ir Telšių apskrityje, jeigu visur būtų vienoda amţiaus struktūra ir gyventojų 

senėjimas per analizuojamus metus būtų vienodas. Tai leidţia išryškinti mirtingumo kitimus, 

nepriklausančius nuo gyventojų senėjimo. Tai daţniausiai būna objektyvūs supančios aplinkos bei 

subjektyvūs organizaciniai faktoriai, tokie, kaip netinkamai organizuota medicininė pagalba (įskaitant 

gydymą), prastas paslaugų prieinamumas bei prastai veikiančios pirminės ir antrinės profilaktikos 

priemonės. 

Standartizuotas mirtingumo rodiklis 2011 m. Plungės r. neţymiai buvo maţesnis nei Telšių 

apskrities (6,17 proc.), tačiau didesnis uţ šalies (2,74 proc.)  rodiklius. 2011 m., palyginti su 2007 m., 

Plungės r. standartizuotas mirtingumo rodiklis sumaţėjo 15,53 proc., tačiau lyginant su 2010 m. išaugo 

7,67 proc.  Kiek maţesnis maţėjimas stebimas ir šalyje bei apskrityje. 

Vertinant pagal lytį, vyrų standartizuotas mirtingumo rodiklis 2007-2011 m. Plungės rajone, 

Lietuvoje ir Telšių apskrityje daugiau nei du kartus viršijo moterų. 2011 m. Plungės r. vyrų 

standartizuotas mirtingumo rodiklis buvo vienodas su apskrities, bet didesnis uţ šalies (13,41 proc.) 

rodiklį. Moterų standartizuotas mirtingumo rodiklis buvo šiek tiek maţesnis uţ Telšių apskrities (0,45 

proc.), tačiau didesnis uţ šalies (6,47 proc.) rodiklius.  

Vertinant pagal pagrindines mirties prieţastis, 2011 m. Plungės r. standartizuotas mirtingumo 

rodiklis nuo kraujotakos ir kvėpavimo sistemos ligų buvo didesnis uţ Lietuvos (atitinkamai 9,46 proc. ir 

41,65 proc.) ir Telšių apskrities (atitinkamai 5,85 proc. ir 18 proc.) rodiklius (13 pav.).   

 
13 pav. 2011 m. standartizuotas mirtingumo rodiklis pagal mirties prieţastis  

(mirusiųjų skaičius 100 000 gyventojų pagal Europos standartą) 
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Vertinant pagal lytį ir mirties prieţastis, Plungės r. 2011 m. vyrų standartizuotas mirtingumas dėl 

infekcinių ligų 3,82 karto, piktybinių navikų 2,5 karto, išorinių prieţasčių 5,3 karto, dėl kvėpavimo 

sistemos ligų – 4,73 karto, kraujotakos sistemos ligų 1,71 karto, virškinimo sistemos ligų – apie 3 

kartus, viršijo moterų standartizuoto mirtingumo rodiklius. Panašios tendencijos stebimos ir Lietuvoje 

bei Telšių apskrityje. 

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, Plungės rajone 2011 m. buvo atlikti 

74 dirbtiniai abortai (2007 m. – 71, 2008 m. – 82, 2009 m. – 46, 2010 m. - 96). Visi dirbtiniai abortai 

atlikti pagal moters norą. Dirbtinių abortų skaičius 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės rajone 

sumaţėjo 22,9 proc. (Lietuvoje – 11,22 proc. sumaţėjo, Telšių apskrityje – 1,58 proc. padidėjo) (55 

lentelė). 2011 m.  1000-čiui vaisingo amţiaus moterų Plungės rajone teko 7,15 dirbtinių abortų 

(Lietuvoje – 7,77, Telšių apskrityje – 9,37) (56 lentelė). 2011 m. Plungės rajone 41 moterims įvyko 

savaiminiai persileidimai (2007 m. – 96, 2008 m. – 74, 2009 m. – 72, 2010 m. - 54) negimdinių 

nėštumų neuţfiksuota (2007 m. – 3, 2008 m. – 2, 2009 m. - 2).  

 

 

1.1.4. Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 

 

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė yra tikimybinis rodiklis, parodantis, kiek vidutiniškai metų 

gyvens kiekvienas gimęs arba sulaukęs tam tikro amţiaus ţmogus, jeigu visą būsimą tiriamos kartos 

gyvenimą mirtingumo lygis kiekvienoje gyventojų amţiaus grupėje liks nepakitęs. 

Lietuvoje 2011 metų vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė išliko panaši kaip ir 2010 m. – 73,65 

metai, Telšių apsk. – 73,49.  Vyrų 2011 m. vidutinės gyvenimo trukmės vidurkis buvo 68,05 metų, 

moterų – 79,14 metų (Telšių apsk. atitinkamai 67,76 ir 79,47 metų). 

 

 

1.1.5. Migracija 

 

Tarptautinė migracija. Statistikos departamento prie LRV duomenimis, 2011 m. emigravo 677 

Plungės r. gyventojai (4,1 karto daugiau nei 2007 m.). Per paskutiniuosius penkerius metus emigravo 2 

478 Plungės r. gyventojai. 2011 m. imigrantų skaičius Plungės r., palyginti su 2010 m., išaugo 3,2 karto 

(14 pav.). 

 
14 pav. 2011 m. tarptautinė migracija 1000-čiui gyventojų 

 

Vidaus migracija. 2011 m. iš Plungės r. išvyko 1 381 gyventojai, tai 606 (30,5 proc.) gyventojais 

maţiau nei 2010 m. Atvykstančiųjų skaičius, palyginti su 2010 m., išaugo 8,3 proc. (15  pav.).  
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15 pav. 2007-2011 m. Plungės rajono savivaldybės gyventojų vidaus migracija 

 

 

1.2. Socialinė-ekonominė būklė 

 

Mokslinių tyrimų duomenys rodo, kad, nepaisant keleto išimčių, kuo sunkesnė ţmonių socialinė ir 

ekonominė būklė, tuo prastesnė jų sveikata. Socialinių paslaugų įstatymas savivaldybėms numato 

pagrindinį vaidmenį organizuojant socialines paslaugas ir uţtikrinant jų teikimą savo teritorijos 

gyventojams. 

1.2.1. Gyventojų uţimtumas ir darbo uţmokestis 

 

Plungės r., kaip ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje, 2007-2011 m. nedarbo lygis augo. Plungės r. 

2011 m., palyginti su 2010 m., nedarbo lygis sumaţėjo 1,4 karto (Lietuvoje – 1,2, Telšių apskrityje – 

1,2 karto) ir buvo maţesnis uţ Lietuvos ir Telšių apskrities (atitinkamai 30,5 proc. ir 45,7 proc.) (16 

pav.). 

 
16 pav. 2007-2011 m. nedarbo lygis, proc. 

 

2007-2011 m. uţimtųjų (turinčių pajamų ar pelno) skaičius rajone, šalyje ir apskrityje maţėjo. 

2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. uţimtųjų skaičius sumaţėjo 21,5 proc. (Lietuvoje – 6,5 proc., 

Telšių apsk. – 13,2 proc.). 

Registruotų bedarbių skaičius 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. sumaţėjo ketvirtadaliu 

(Lietuvoje – penktadaliu, Telšių apsk. – penktadaliu). Registruotų bedarbių ir darbingo amţiaus 

gyventojų santykio (procentais) kitimas 2007-2010 m. pavaizduotas 17 paveiksle. 

 
17 pav.  2007-2011 m. registruotų bedarbių ir darbingo amţiaus gyventojų santykis, proc. 
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Vidutinis mėnesinis bruto darbo uţmokestis 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. padidėjo, 

kaip ir  Lietuvoje bei Telšių apskrityje: Plungės r. išaugo 8,19 proc., šalyje – 2,92 proc., apskrityje – 

3,19 proc. (18 pav.). Vidutinio mėnesinio bruto darbo uţmokesčio indeksas Plungės r. 2011 m. buvo 

maţesnis ir uţ šalies, ir uţ apskrities (atitinkamai 15,4 proc. ir 6,13 proc.).  

 
18 pav. Vidutinis mėnesinis bruto darbo uţmokestis (Lt) 2007-2011 m. 

 

Vidutinis mėnesinis neto darbo uţmokestis 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. išaugo kaip 

ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje: Plungės r. išaugo 7,57 proc., šalyje – 2,77 proc., apskrityje – 2,99 

proc. Vidutinio mėnesinio neto darbo uţmokesčio indeksas 2011 m. Plungės r. buvo maţesnis nei 

Lietuvos (14,42 proc.) bei apskrities ( 5,67 proc.).  

 

1.2.2. Gyvenamasis fondas 

 

2011 m. Plungės r. gyventojų apsirūpinimas gyvenamuoju plotu buvo blogesnis nei Lietuvos ir 

Telšių apskrities gyventojų. Plungės r. sav. 2011 m. vienam gyventojui teko 24,7 m² (Lietuvoje – 26,5 

m², Telšių apsk. – 24,8 m²) naudingojo ploto. 2007-2011 m. gyventojų apsirūpinimas gyvenamuoju 

plotu Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje – didėjo (19 pav.).   

 
 19 pav. Naudingasis plotas, tenkantis vienam gyventojui, m² 

 

2007-2011 m. vidutinis buto naudingasis plotas Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje  didėjo. 

2007-2011 m. Plungės r. vidutinis naudingasis plotas buvo didesnis uţ šalies ir apskrities. Plungės r. 

2011 m. kaimo gyvenamasis naudingasis plotas buvo 36,49 proc. didesnis uţ miesto (Lietuvoje – 31,57 

proc., Telšių apskrityje – 31,46 proc.). 

2007-2011 m. Plungės r., kaip ir šalyje bei apskrityje, asmenų, buvusių sąrašuose socialiniam 

būstui nuomoti, skaičius didėjo. 2011 m. Plungės r. 427 asmenys buvo sąrašuose socialiniam būstui 

nuomoti (9,49 proc. daugiau nei 2010 m.), iš jų 161 jaunos šeimos (9,52 proc. daugiau nei 2010 m.), 35 

našlaičiai ir likę be tėvų globos asmenys, 90 neįgalūs asmenys (9,76 proc. daugiau nei 2010 m.), 32 

šeima, auginanti tris ir daugiau vaikų (įvaikių) (6,67 proc. maţiau nei 2011 m.). 

2011 m. Plungės r. 9 asmenims (šeimoms) buvo išnuomotas Savivaldybės socialinis būstas (1,8 

karto daugiau nei 2010 m.) (68 lentelė). 2011 m. 4 asmenys (šeimos), gavo valstybės remiamus būsto 

kreditus Plungės rajone. Tai sudarė 427,8 tūkst. litų. 2009 m. ir 2010 m. asmenų (šeimų) gavusių 

valstybės remiamų būsto kreditų, neuţfiksuota.  
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1.2.3. Švietimas 

 

2007-2011 m. Plungės r. buvo 9 ikimokyklinio ugdymo įstaigos, 100-ui vaikų teko 106 vietos 

(Lietuvoje – 97, Telšių apsk. – 105). Plungės r. 2011 m. 1 228 vaikai buvo ikimokyklinio ugdymo 

įstaigų auklėtiniai, kas sudarė 50,1 proc. visų 1-6 metų amţiaus vaikų. 

2010-2011 m. Plungės r. buvo 21 bendrojo lavinimo mokykla, kuriose mokėsi 6 117 mokinių (72 

lentelė) ir 1 profesinė mokykla, kurioje mokėsi 608 mokinių. Nuo 2007 m. Plungės r. bendrojo lavinimo 

mokyklų mokinių skaičius sumaţėjo 22,03 proc., o profesinės mokyklos mokinių skaičius,  išaugo (2,88 

proc.) (20 pav.). 

 
 20 pav. Plungės r. mokinių skaičius bendrojo lavinimo ir profesinėje mokyklose 

 

2011 m. Plungės r. buvo uţregistruota 5 874 sporto varţybų ir sveikatingumo renginių dalyvių, tai 

44,15  proc. maţiau nei 2009 metais. 

 

 

1.2.4. Socialinė apsauga 

 

Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės duomenimis, 2011 m. Plungės r. 

buvo išmokėta 2 865,4 tūkst. litų išmokų šeimoms, auginančioms vaikus (20,46 proc. maţiau nei 2010 

m.), iš jų: 35,9 tūkst. litų vienkartinė išmoka nėščiai moteriai (13,97 proc. daugiau nei 2010 m.), 549,1 

tūkst. litų vienkartinė išmoka gimus vaikui (16,7 proc. maţiau nei 2010 m.), 2 282 tūkst. litų išmoka 

vaikui (22,38 proc. maţiau nei 2010 m.), 437,7 tūkst. litų vaiko globos (rūpybos) išmoka (4,52 proc. 

maţiau nei 2010 m.), 153,8 tūkst. litų vienkartinė išmoka būstui įsigyti arba įsikurti (22,98 proc. maţiau 

nei 2010 m.) (21 pav.). 

 
21 pav. Plungės r. išmokos šeimoms, auginančioms vaikus, tūkst. litų 
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Plungės r. 2011 metais socialinę pašalpą gavo 3 122 gyventojų, tai 1,96 proc. daugiau nei 2010 m. 

ir 7,3 karto daugiau, nei 2007 m. Lietuvoje 2011 m., palyginti su 2010 m., gavėjų skaičius išaugo 1,22 

karto, Telšių apskrityje – 1,07 karto. Išlaidos socialinėms pašalpoms išmokėti 2007-2011 m. Plungės r. 

didėjo kaip ir šalyje, ir apskrityje. 2011 m., palyginti su 2007 m., Lietuvoje ir Telšių apskrityje jos 

padidėjo apie 11,74 ir 10,69 karto. Be to, 2011 m. Plungės r. 208 asmenims iš Savivaldybės biudţeto 

buvo mokamos vienkartinės pašalpos socialiai remtiniems asmenims. Šių pašalpų gavėjų skaičius, 

palyginti su 2010 m., sumaţėjo 68,77 proc. (Lietuvoje – 9,67 proc. sumaţėjo, Telšių apsk. – 22,23 proc. 

sumaţėjo). Sumaţėjo ir iš Savivaldybės biudţeto mokamų vienkartinių pašalpų socialiai remtiniems 

asmenims išlaidos: 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. jos sumaţėjo beveik 3,26 kartus, Telšių 

apsk. – 1,08 karto, o Lietuvoje – padaugėjo daugiau nei 1,2 karto (22 pav.).  

 
22 pav. Socialinės pašalpos ir iš Savivaldybės biudţeto mokamos vienkartinės pašalpos                                   

socialiai remtiniems asmenims gavėjų skaičius Plungės r. 

 

 

Socialinės rizikos šeimų skaičius 2007-2011 m. rajone padidėjo, šalyje ir apskrityje tokių šeimų 

skaičius maţėjo. 2011 m. Plungės r. buvo uţregistruotos 155 socialinės rizikos šeimos, tai 4 šeimomis 

(2,65 proc.) daugiau nei 2010 m. Vaikų skaičius socialinės rizikos šeimose sumaţėjo. 2011 m. 

pabaigoje šeimose globojamų (rūpinamų) vaikų skaičius Plungės r. buvo 9,1 proc. maţesnis nei 2010 m. 

Šeimų, globojančių (rūpinančių) vaikus, skaičius Plungės r. sumaţėjo daugiau nei šalyje: Plungės r. – 

9,1, proc., Lietuvoje – 5,44 proc., Telšių apsk. – 9,8 proc.  

Per 2011 m. Plungės r. 14 vaikų buvo nustatyti globos (rūpybos) atvejai. Palyginti su 2007 m., 

tokių atvejų sumaţėjo 62,16 proc. (Lietuvoje – 18,38 proc., Telšių apsk. – 36,96 proc.). 

2011 m. Plungės r. 2 621 moksleiviai buvo nemokamai maitinami mokyklose. Palyginti su 2010 

m., tokių moksleivių skaičius sumaţėjo 8,93 proc. (Lietuvoje – 1,37 proc., Telšių apsk. – 5,88 proc.). 

Senėjant visuomenei bei stiprėjant neįgaliųjų socialinei integracijai, labai svarbi tampa asmens 

namuose teikiama kompleksinė socialinė globa, apimanti globos ir slaugos paslaugas. Plungės rajone 

2011 m. 88 asmenų gavo socialinių paslaugų savo namuose. Socialinių paslaugų teikimas Plungės r. 

išaugo, kaip ir šalyje. 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. jos išaugo beveik 7,32 proc., Lietuvoje 

16,69 proc., Telšių apskrityje sumaţėjo 16,22 proc. 

Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės duomenimis, 2011 m. Plungės 

rajone veikė 1 vaikų globos įstaiga (52 globojami vaikai), 2 globos įstaigos seniems ţmonėms (47 

globojami gyventojai), 1 globos įstaiga suaugusiems neįgaliesiems (178 globojami gyventojai). Be 

stacionarių socialinių paslaugų įstaigų, Plungės rajone veikė  1 laikino gyvenimo įstaiga, teikianti 

pagalbą įvairių socialinių grupių asmenims (64 gyventojai).  

 

 

APIBENDRINIMAS 

 

 
V Gyventojų sudėtis. Plungės r. 2011 metų pradţioje uţregistruoti 41 798 gyventojai, t. y. 1 

246 gyventojais maţiau nei 2010 metais. Per pastaruosius penkerius metus gyventojų sumaţėjo 1 782 
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arba 4,09  proc. 2011 m. mieste gyveno 53,58 proc. visų Plungės r. gyventojų. 

2011 m. pradţioje moterys sudarė 52,61 proc. visų Plungės r. gyventojų, 1000–čiui  vyrų teko 1 

110 moterų, 100-ui 15-59 metų amţiaus gyventojų teko 24 vaikai ir  27 pagyvenę ţmonės. 

2011 m. Plungės r. buvo įregistruota 1,36 proc. daugiau santuokų ir 20,9 proc. maţiau ištuokų nei 

2010 m. 

V Gimstamumas. 2011 m. Plungės r. gimė 433 kūdikiai, tai 38 (8,07 proc.) kūdikiais maţiau 

nei 2010 m. Vidutinis gimdančių moterų amţius 2011 m. Plungės r. buvo 28,46 metų. Daţniausiai 

gimdė 25-29 metų moterys. Per pastaruosius penkerius metus Plungės r. gimdančių nepilnamečių iki 15 

m. amţiaus neuţregistruota. 

V Mirtingumas. 2011 m. Plungės r. mirė 4 kūdikiai. Mirė 511 ţmonių, tai 22 (4,5 proc.) 

ţmonėmis daugiau nei 2010 metais ir 59 (10,35 proc.) ţmonėmis maţiau nei 2007 metais. Per 

paskutiniuosius penkerius metus Plungės rajone mirtingumo rodiklis išaugo 4,5 proc. 2011 m. Plungės 

r. kaimo gyventojų mirtingumas buvo apie 1,32 karto didesnis uţ miesto gyventojų, vyrų mirtingumo 

rodiklis buvo apie 1,23 karto didesnis uţ moterų. 

2011 m. daugiausia ţmonių (87,93 proc.) mirė dėl trijų pagrindinių mirties prieţasčių: nuo 

kraujotakos sistemos ligų (57,34 proc.), piktybinių navikų (19,18 proc.) ir dėl išorinių mirties prieţasčių 

(8,41 proc.). 2011 m., palyginti su 2010 m., mirusiųjų skaičius nuo kraujotakos sistemos ligų, piktybinių 

navikų ir išorinių mirties prieţasčių padaugėjo 3,15 proc.  

2011 m. Plungės r. nusiţudė 15 vyrų ir 3 moterys. Lyginant su 2010 m. saviţudybių skaičius 

Plungės r. sav. išaugo 80 proc. ir buvo didesnis 39,74 proc. nei šalies ir 11,71 proc. apskrities rodiklius. 

Moterų mirtingumo, dėl saviţudybių skaičius 2007-2011 m. laikotarpiu išaugo 3 kartais, ir buvo 9,52  

proc. didesnis uţ apskrities ir 18,97 proc. didesnis uţ šalies rodiklius. 

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, Plungės r. 2011 m. buvo atlikti 74 

dirbtiniai abortai. 

V Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė. Lietuvoje 2011 m. vyrų vidutinės gyvenimo trukmės 

vidurkis buvo 68,05 metų, o moterų – 79,14 metų.  

V Migracija. Tarptautinė migracija. Statistikos departamento prie LRV duomenimis, 2011 

m. emigravo 677 Plungės r. gyventojai tai 4,1 karto daugiau nei 2010 m. Per paskutiniuosius penkerius 

metus emigravo 2 478 Plungės r. gyventojai. 2011 m. imigrantų skaičius Plungės r., palyginti su 2010 

m., išaugo 3,2 karto. 

Vidaus migracija. 2011 m. iš Plungės r. išvyko 1 3821 gyventojas, tai 606 (30,5 proc.) gyventojais 

maţiau nei 2010 m. Atvykstančiųjų skaičius, palyginti su 2010 sumaţėjo. 

V Gyventojų užimtumas ir darbo užmokestis. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2010 m., 

nedarbo lygis sumaţėjo ketvirtadaliu. Vidutinis mėnesinio bruto darbo uţmokestis padidėjo 8,19 proc. 

Ir bruto, ir neto vidutiniai darbo uţmokesčiai išaugo. 

V Gyvenamasis fondas. 2011 m. Plungės r. vienam gyventojui teko 24,7 m² naudingojo 

ploto, 427 asmenys buvo sąrašuose socialiniam būstui nuomoti ir 9 asmenims (šeimoms) buvo 

išnuomotas Savivaldybės socialinis būstas. 

V Švietimas. 2007-2011 m. Plungės r. buvo 9 ikimokyklinio ugdymo įstaigos, 21 bendrojo 

lavinimo mokykla ir 1 profesinė mokykla. Nuo 2007 m. Plungės r. bendrojo lavinimo mokyklų mokinių 

skaičius sumaţėjo 22,03 proc., o profesinės mokyklos mokinių skaičius išaugo (2,88 proc. sumaţėjo). 

V Socialinė apsauga. Plungės r. 2011 m. socialinę pašalpą gavo 3 122 gyventojai tai 1,96 

proc. daugiau nei 2010 m., 208 asmenims iš Savivaldybės biudţeto buvo mokamos vienkartinės 

pašalpos socialiai remtiniems asmenims (68,77 proc. maţiau nei 2010 m.),  2 621 moksleivis buvo 

nemokamai maitinamas mokyklose (2010 m. 8,93 proc. daugiau), 88 asmenys gavo socialinių paslaugų 

savo namuose.   

2011 m. Plungės rajone buvo uţregistruotos 155 socialinės rizikos šeimos (2,65 proc. daugiau nei 

2010 m.). Per 2011 metus Plungės r. 14 vaikų buvo nustatyti globos (rūpybos) atvejai (66,16 proc. 

maţiau nei 2007 m.). Šeimų, globojančių (rūpinančių) vaikus, skaičius Plungės r. sumaţėjo daugiau nei 

šalyje ir apskrityje. 

 

_____________________________________________ 
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II. GYVENTOJŲ SVEIKATOS BŪKLĖ 
 

APIBRĖŢTYS, RODIKLIAI IR JŲ SKAIČIAVIMAS 
 

Bendrasis sergamumas (visi atvejai) – per metus registruotų ligos atvejų ir vidutinio metinio 

gyventojų skaičiaus santykis: 

 

ţinomas ligos atvejų skaičius per tam tikrą laikotarpį 
x 10 n  

vidutinis gyventojų skaičius per tą patį laikotarpį 

 

Sergamumas (nauji atvejai) – per metus naujai išaiškintų ligos atvejų (ūmių ligų ir pirmą kartą 

gyvenime nustatytų lėtinių ligų) ir vidutinio metinio gyventojų skaičiaus  santykis: 

 

naujai išaiškintų ligos atvejų skaičius er tam tikrą laikotarpį 
x 10 n  

vidutinis gyventojų skaičius per tą patį laikotarpį 

 

Sergantys asmenys – gyventojų, kuriems registruota tam tikra liga metų eigoje, ir vidutinio 

metinio gyventojų skaičiaus santykis:  

 

gyventojų, kuriems registruota tam tikra liga, skaičius 
x 10 n  

vidutinis metinis gyventojų skaičius 

 
Lėtinių ligų išplitimui iliustruoti daţniausiai naudojamas ligotumo rodiklis.  

Ligotumas – bendras visų ţinomų ligos atvejų skaičiaus ir gyventojų skaičiaus santykis tam tikru 

laiko momentu (daţniausiai metų gale):  

 

ţinomas ligos atvejų skaičius metų pabaigoje 
x 10 n  

gyventojų skaičius metų pabaigoje 
 

Pirminio ir bendrojo sergamumo rodikliai priklausomai nuo ligos paplitimo gali būti skaičiuojami 1000, 

10 000 ar 100 000 gyventojų: kuo daţnesnė liga tuo iš maţesnis daugiklis gali būti naudojamas 

formulėje:  

          Ligotumo struktūra (proc.):  

 

ţinomas tam tikros ligos atvejų skaičius per tam tikrą laikotarpį 
x 10 n  

bendras ţinomų ligų skaičius per tą patį laikotarpį 

 

Laikinas nedarbingumas – laikinas negalėjimas dirbti dėl ligos, suţalojimo ar kitais įstatymų 

numatytais atvejais. Laikino nedarbingumo atveju asmuo tam tikrą laiką negali dirbti jokio darbo. 

 

Nedarbingumo dienų (apmokėtų) skaičius vienam apdraustajam – nedarbingumo dienų 

(apmokėtų) skaičiaus per metus ir vidutinio metinio apdraustųjų skaičiaus santykis: 

 

nedarbingumo dienų (apmokėtų) skaičius per metus 

vidutinis metinis apdraustųjų skaičius 

 

Nelaimingas atsitikimas darbe – įvykis darbe, įskaitant eismo įvykį darbo laiku, nustatyta tvarka 

ištirtas ir pripaţintas nelaimingu atsitikimu darbe, kurio padarinys darbuotojo trauma (lengva, sunki, 

mirtina). 

Profesinė liga – ūmus ar lėtinis darbuotojo sveikatos sutrikimas, kurį sukėlė vienas ar daugiau 

kenksmingų ir (ar) pavojingų darbo aplinkos veiksnių, nustatyta tvarka pripaţintas profesine liga. 
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Neįgalumas – dėl asmens kūno sandaros ir funkcijų sutrikimo bei nepalankių aplinkos veiksnių 

sąveikos atsiradęs ilgalaikis sveikatos būklės pablogėjimas, dalyvavimo visuomenės gyvenime ir 

veiklos galimybių sumaţėjimas.  

Neįgalusis – asmuo, kuriam Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 

nustatyta tvarka pripaţintas neįgalumo lygis arba maţesnis negu 55 procentų darbingumo lygis ir (ar) 

nustatyta specialiųjų poreikių tenkinimo reikmė. 

Neįgalumo lygis – kompleksiškai įvertintas nustatytas asmens sveikatos būklės, savarankiškumo 

kasdieninėje veikloje ir galimybių ugdytis netekimo mastas. Neįgalumo lygis nustatomas asmenims iki 

18 metų, išskyrus tuos asmenis, kurie yra (buvo) draudţiami valstybiniu socialiniu draudimu.  

Darbingumo lygis – asmens pajėgumas įgyvendinti anksčiau įgytą profesinę kompetenciją ar įgyti 

naują profesinę kompetenciją arba atlikti maţesnės profesinės kompetencijos reikalaujančius darbus. 

Darbingumo lygis nustatomas asmenims nuo 18 metų iki senatvės pensijos amţiaus. Jeigu jaunesnis 

kaip 18 metų asmuo teisės aktų nustatyta tvarka yra (buvo) draudţiamas valstybiniu socialiniu 

draudimu, darbingumo lygis nustatomas nesulaukusiam 18 metų asmeniui. Darbingumo lygis dėl 

nelaimingo atsitikimo darbe ar profesinės ligos nustatomas  neatsiţvelgiant į asmens amţių.  

 

2. Gyventojų sveikatos būklės analizė 

 
Gyventojų sveikatos būklės analizės dalyje pateikiami naujausi statistikos duomenys apie Plungės 

rajono, Lietuvos ir Telšių apskrities gyventojų sveikatos būklę. Dauguma Plungės rajono rodiklių 

palyginami su visos Lietuvos bei Telšių apskrities rodikliais.  

 

2.1. Bendrasis sergamumas 

 

Bendrasis sergamumas (iš viso uţregistruotų susirgimų) skaičiuojamas pagal diagnozes, įrašytas 

ambulatoriniuose gydymo lapuose identifikuotiems asmenims.  

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, 2007-2011 m. bendrasis 

sergamumas Plungės rajone, kaip ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje, kasmet didėjo. Vertinant pagal 

amţių, 2011 m., palyginti su 2007 m., suaugusiųjų (18+ m.) bendrasis sergamumas rajone padidėjo 

12,95 proc., o Lietuvoje ir Telšių apskrityje jis didėjo (atitinkamai 10,99 proc. ir 15,65 proc.). Per 

pastaruosius penkerius metus vaikų bendrasis sergamumas Plungės r. sumaţėjo priešingai nei šalyje ir 

apskrityje: Plungės r. – 0,59 proc. (sumaţėjo), Lietuvoje – 13,18 proc., Telšių apsk. – 12,16 proc. 2011 

m. Plungės r. vienam gyventojui teko vidutiniškai 2 susirgimai. 2007-2011 m. suaugusiųjų bendrasis 

segamumas Plungės r. buvo didesnis uţ Lietuvos ir Telšių apskrities (2011 m. atitinkamai 8,6 proc. ir 

7,7 proc.), o vaikų – maţesnis (2011 m. atitinkamai 22,75 proc. ir 14 proc.)  (1 pav.).  
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1 pav. Gyventojų bendrasis sergamumas 1000-čiui gyventojų 

 

Infekcinės ligos - epidemiologiškai svarbi visuomenės sveikatos sritis. 2011 m., palyginti su 2010 

m., bendrasis segamumas infekcinėmis ir parazitinėmis ligomis Plungės r. padidėjo (6,72 proc.), tačiau 

buvo beveik 1,63 karto maţesnis uţ šalies bei apskrities rodiklius. 

Tuberkuliozė – sunki ir pavojinga infekcinė liga, kurios plitimą daugiausia sąlygoja socialinės 

prieţastys. 2007-2011 m. iš viso uţregistruotų susirgimų tuberkulioze Plungės r. sav. padaugėjo (2,1 

karto), o Lietuvoje ir Telšių apskrityje 2011 m., palyginti su 2010 m., bendrasis sergamumas 

tuberkulioze sumaţėjo. 2007-2011 m. bendrasis segamumas tuberkulioze Plungės r. buvo 20,9 proc. ir 

37,65 proc. maţesnis nei Lietuvoje ir Telšių apskrityje (2 pav.). 

 
2 pav. Bendrasis sergamumas tuberkulioze 1000-čiui gyventojų 

 

Piktybiniai navikai. 2007-2011 m. Plungės r. bendrasis sergamumas piktybiniais navikais didėjo 

maţiau nei apskrityje. Palyginti su 2007 m., 2011 m. Plungės r. šis rodiklis padidėjo 34,63 proc. 

(Lietuvoje – 33,1 proc., Telšių apsk. – 39,74 proc.). 2011 m. Plungės r. bendrasis sergamumas 
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piktybiniais navikais buvo maţesnis uţ Lietuvos (9,29 proc.), ir apskrities (0,6 proc.).  

Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., daugiausiai didėjo bendrasis sergamumas priešinės 

liaukos piktybiniais navikais (2,59 karto). Bendrasis sergamumas padidėjo gimdos piktybiniais navikais 

– 9,38 proc., o bendrasis sergamumas trachėjos, bronchų ir plaučių piktybiniais navikais ir odos 

piktybiniais navikais sumaţėjo 12,5 proc. ir 20,71 proc., o krūties piktybiniais navikais sumaţėjo 10,53 

proc. (3 pav.).  

 
3 pav. Plungės r. bendrasis sergamumas piktybiniais navikais 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. bendrasis sergamumas trachėjos, bronchų ir plaučių, gimdos kaklelio, odos, 

krūties piktybiniais navikais buvo maţesnis uţ Lietuvos (atitinkamai 5,26 proc., 21,64 proc., 18,75 

proc., 47,74 proc.), priešinės liaukos piktybiniai navikai viršijo Lietuvos ir Telšių apskrities rodiklius 

(atitinkamai 31,55 proc. ir 14,43 proc.). 

Lytiškai plintančios infekcijos. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2008 m., iš viso uţregistruotų 

lytiškai plintančiomis infekcijomis susirgimų, nors ir išaugo 1,75 karto, tačiau išliko 2,57 karto 

maţesnis uţ Lietuvos bei 3,57 kartus maţesnis uţ Telšių apskrities rodiklį (4 pav.). Šis rodiklis Plungės 

r. išliko stabilus. 

 
4 pav. Bendrasis segamumas lytiškai plintančiomis infekcijomis 1000-čiui gyventojų 

 

Lyginant 2011 m. su 2007 Plungės r. iš viso uţregistruotų susirgimų, susijusių su ŢIV nešiotojais, 

skaičius išaugo net 7,63 karto (Lietuvoje – 1,46 karto, Telšių apsk. – 1,6 karto). 2011 m. Plungės r. 

uţregistruotas 1 AIDS sergantis gyventojas.  

Kraujo ir kraujodaros organų ligos. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2008 m., bendrasis 

sergamumas kraujo ir kraujodaros organų ligomis sumaţėjo 7,88 proc., tačiau, palyginti su 2007 m., 

padidėjo 1,17 proc. (5 pav.) 
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5 pav. Bendrasis sergamumas kraujo ir kraujodaros organų ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. bendrasis sergamumas kraujo ir kraujodaros organų ligomis buvo maţesnis uţ 

Lietuvos (12,99 proc.), bei uţ Telšių apskrities rodiklį (13,41 proc.).  

Endokrininės sistemos ligos. Plungės r. 2007-2011 m. bendrasis sergamumas endokrininės 

sistemos ligomis didėjo, kaip šalyje ir apskrityje. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., bendrasis 

sergamumas padidėjo 58,64 proc. (Lietuvoje – 53 proc., Telšių apsk. – 73,64 proc.). 2007-2011 m. 

Plungės r. bendrasis sergamumas endokrininės sistemos ligomis buvo maţesnis uţ Lietuvos, tačiau 

viršijo Telšių apskrities (2011 m. 7,02 proc.) rodiklį (6 pav.). 

 
6 pav. Bendrasis sergamumas endokrininės sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m., palyginti su 2008 m., bendrasis sergamumas cukriniu diabetu didėjo: Plungės r. – 26,43 

proc., Lietuvoje – 24,14 proc., Telšių apsk. – 30 proc. 2008-2011 m. Plungės r. bendrasis sergamumas 

cukriniu diabetu buvo maţesnis uţ Lietuvos ir Telšių apskrities rodiklius. 

Psichikos ir elgesio sutrikimai.  2007-2011 m. Plungės r. bendrojo sergamumo psichikos ir 

elgesio sutrikimais rodiklis ţymiai viršijo Lietuvos bei Telšių apskrities. 2011 m. šis rodiklis buvo 45,52 

proc. didesnis uţ Lietuvos ir 11,09 proc. uţ Telšių apskrities rodiklius (7 pav.). 

 
7 pav. Bendrasis sergamumas psichikos ir elgesio sutrikimais 1000-čiui gyventojų  

 

2011 m. Plungės r. bendrasis sergamumas schizofrenija, palyginti su 2007 m., išaugo (8,74 proc.), 
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ir daugiau nei penktadaliu viršijo šalies (22,44 proc.) ir 17,36 proc. apskrities rodiklį. Bendrasis 

sergamumas psichikos ir elgesio sutrikimais, vartojant psichoaktyviąsias medţiagas, Plungės r., kaip ir 

šalyje, 2011 m., palyginti su 2007 m., išaugo apie 2 kartus. Bendrasis sergamumas psichikos ir elgesio 

sutrikimais, vartojant alkoholį, Plungės r. 201 m., palyginti su 2007 m., išaugo 13,41 proc. (Telšių apsk. 

– 23,98 proc.), o Lietuvoje šis rodiklis sumaţėjo 12,64 proc. Tačiau Plungės r. sav. rodiklis šalies 

rodiklį viršijo – 27,67 proc. (8 pav.). 

 
8 pav. Bendrasis sergamumas psichikos ir elgesio sutrikimais, vartojant psichoaktyviąsias 

medţiagas bei alkoholį, ir schizofrenija 1000-čiui gyventojų 

 

Nervų sistemos ligos. Bendrasis sergamumas nervų sistemos ligomis per pastaruosius penkerius 

metus Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje išaugo. 2011 m., palyginti su 2007 m.,  Plungės r. 

padidėjo 20,99 proc. (Lietuvoje – 14,47 proc., Telšių apsk. – 18,58 proc.). Plungės r. bendrasis 

sergamumas nervų sistemos ligomis viršijo ir Lietuvos, ir Telšių apskrities (2011 m. atitinkamai 73,44 

proc. ir 26,73 proc.) rodiklius (9 pav.). 

 
9 pav. Bendrasis sergamumas nervų sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Bendrasis sergamumas epilepsija ir epilepsine būkle bei cerebriniu paralyţiumi 2011 m., palyginti su 

2008 m., Plungės rajone išaugo, ir viršijo ir Lietuvos (atitinkamai 50,79 proc. ir 53,33 proc.), ir Telšių 

apskrities (atitinkamai 28,38 proc. ir 27,78 proc.) rodiklius. 

Kraujotakos sistemos ligos. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., bendrasis sergamumas 

kraujotakos sistemos ligomis padidėjo 23,08 proc. (Lietuvoje – 22,32 proc., Telšių apsk. – 32,31 proc.). 

2007-2011 m. bendrasis sergamumas kraujotakos sistemos ligomis Plungės r. buvo maţesnis uţ 

Lietuvos, tačiau viršijo Telšių apskrities rodiklį (2011 m. 2,86 proc.) (10 pav.). 
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10 pav. Bendrasis sergamumas kraujotakos sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Iš kraujotakos sistemos ligų 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. daugiausiai padidėjo 

bendrasis sergamumas hipertenzinėmis ligomis (15,67 proc.). Taip pat išaugo bendrasis sergamumas 

cerebrovaskulinėmis ligomis (14,97 proc.), o sergamumas išemine širdies liga ir miokardo infarktu 

sumaţėjo (atitinkamai 1,71 proc. ir 12,5). 2011 m. bendrasis sergamumas hipertenzinėmis ligomis, 

išemine širdies liga, miokardo infarktu ir cerebrovaskulinėmis ligomis Plungės r. buvo maţesnis uţ 

Lietuvos (atitinkamai 5,85 proc., 8,75 proc., 41,67 proc. ir 33,33 proc.), tačiau hipertenzinėmis ir 

cerebrovaskulinėmis ligomis viršijo Telšių apskrities (atitinkamai 1,92 proc. ir 9,71 proc.) rodiklius.   

Kvėpavimo sistemos ligos. Bendrasis sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis Plungės r. 2011 

m., palyginti su 2007 m., neţymiai sumaţėjo (7,91 proc.). Panašios tendencijos stebimos ir šalyje. 

Bendrasis sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis 2011 m. Plungės r. buvo maţesnis ir uţ Lietuvos, ir 

uţ Telšių apskrities (atitinkamai 10,58 proc. ir 10,19 proc.) rodiklius (11 pav.). 

 
11 pav. Bendrasis sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Iš kvėpavimo sistemos ligų didţiausias bendrasis sergamumas uţregistruotas ūminėmis viršutinių 

kvėpavimo takų infekcijomis ir gripu. 2011 m., palyginti su 2008 m., Plungės r. bendrasis sergamumas 

kvėpavimo sistemos ligomis skaičius didėjo: ūminėmis viršutinių kvėpavimo takų infekcijomis ir gripu 

9,26 proc., pneumonijomis 4,08 proc., lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų ligomis 14,42 proc. bei astma 

ir astmine būkle 27,19 proc. (12 pav.). 
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12 pav. Bendrasis sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų  

 

2011 m. bendrasis sergamumas ūminėmis viršutinių kvėpavimo takų infekcijomis ir gripu, 

pneumonijomis bei astma ir astmine būkle Plungės r. buvo maţesnis uţ Lietuvos (atitinkamai 15,29 

proc., 31,08 proc. bei 5,23 proc.) ir Telšių apskrities (atitinkamai 6,9 proc., 35,85 proc. bei 27,85 proc.)  

rodiklius.   

Virškinimo sistemos ligos. 2007-2011 m. Plungės r. bendrasis sergamumas virškinimo sistemos 

ligomis didėjo labiau nei šalyje ir apskrityje. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. šių susirgimų 

padaugėjo net 24,38 proc. (Lietuvoje – 13,17 proc., Telšių apsk. – 13,52 proc.). 2007-2011 m. Plungės 

r. bendrasis sergamumas virškinimo sistemos ligomis buvo didesnis uţ Lietuvos ir Telšių apskrities 

(2011 m. atitinkamai 40,11 proc. ir 12,15 proc.) rodiklius (13 pav.). 

 
13 pav. Bendrasis sergamumas virškinimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r., palyginti su 2008 m., bendrasis sergamumas skrandţio ir dvylikapirštės 

ţarnos opomis išaugo 1,69 proc., o tulţies pūslės akmenlige – 10,61 proc. 2011 m. Plungės r. bendrasis 

sergamumas skrandţio ir dvylikapirštės ţarnos opomis ir tulţies pūslės akmenlige buvo ţymiai didesnis 

uţ Lietuvos (atitinkamai 13,21 proc. ir 58,7 proc.) rodiklius. Palyginti su Telšių apskrities rodikliais, 

bendrasis sergamumas skrandţio ir dvylikapirštės ţarnos opomis buvo 16,67 proc. maţesnis, o tulţies 

pūslės akmenlige –  28,01 proc. didesnis. 

Akių ligos. Bendrasis sergamumas akių ligomis Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., 

padidėjo 22,08 proc. (Lietuvoje – 14,92 proc., Telšių apsk. – 17,12 proc.). Per pastaruosius penkerius 
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metus Plungės r. bendrasis sergamumas akių ligomis viršijo ir Lietuvos, ir Telšių apskrities (2010 m. 

atitinkamai 9,63 proc. ir 47,65 proc.) rodiklius (14 pav.). 

 
14 pav. Bendrasis sergamumas akių ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Ausų ligos. Bendrasis sergamumas ausų ligomis Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., šiek 

tiek (5,5 proc.) išaugo, tačiau ţymiai viršijo ir šalies, ir apskrities (2011 m. atitinkamai 52,18 proc. ir 

22,89 proc.) rodiklius (15 pav.). 

 
15 pav. Bendrasis sergamumas ausų ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Odos ir poodţio ligos. Viso uţregistruota susirgimų odos ir poodţio ligomis Plungės r. 2011 m., 

palyginti su 2007 m., 0,9 proc. sumaţėjo (Lietuvoje – 5,97 proc., Telšių apsk. – 14,03 proc. padidėjo) ir 

buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities rodiklius (16 pav.). 

 
16 pav. Iš viso uţregistruota susirgimų odos ir poodţio ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., visų 

uţregistruotų susirgimų jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligomis Plungės r. didėjo 

ţymiai daugiau nei Lietuvoje ir Telšių apskrityje: Plungės r. išaugo net 19,2 proc., Lietuvoje – 6,34 

proc., Telšių apskrityje – 9,34 proc. 2007-2011 m. Plungės r. rodikliai viršijo Lietuvos ir Telšių 

apskrities rodiklius (2011 m. atitinkamai 13,79 proc. ir 3,71 proc.) (17 pav.). 
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17 pav. Iš viso uţregistruota susirgimų jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų 

sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Iš jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligų Plungės r. gyventojai daţniausiai sirgo 

artropatijomis (62,5/1000 gyv.). 2011 m. Plungės r. iš viso uţregistruotų susirgimų osteoporoze viršijo 

Lietuvos (atitinkamai 89,09 proc.) ir Telšių apskrities (atitinkamai 46,48 proc.) rodiklius, o bendrasis 

sergamumas artropatijomis ir deformuojančiomis dorsopatijomis buvo maţesni ir uţ šalies (atitinkamai 

4,73 proc. ir 19,23 proc.). 

Urogenitalinės sistemos ligos. Iš viso uţregistruotų susirgimų urogenitalinės sistemos ligomis 

2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje kasmet didėjo. Plungės r. 2011 m., palyginti su 

2007 m., padidėjo 4,72 proc. (Lietuvoje – 15,3 proc., Telšių apsk. – 12,91 proc.). 2007-2011 m. visų 

susirgimų urogenitalinės sistemos ligomis Plungės r. viršijo ir Lietuvos, ir Telšių apskrities rodiklius 

(2011 m. atitinkamai 17,22 proc. ir 9,54 proc.) (18 pav.). 

 
18 pav. Iš viso uţregistruota susirgimų urogenitalinės sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. 1000-čiui vyrų teko 43,5 susirgimų priešinės liaukos hiperplazija, o 1000-čiui 

moterų – 33,6 susirgimai moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis. Palyginti su 2007 m., 2011 m. 

vyrų susirgimų padidėjo 23,86 proc., o moterų per ketverius metus susirgimų sumaţėjo 27,27 proc. 

sumaţėjo. 2011 m. vyrų uţregistruotų susirgimų priešinės liaukos hiperplazija 15,08 proc. viršijo 

Lietuvos ir 27,94 proc. Telšių apskrities rodiklius. Moterų uţregistruotų susirgimų moters dubens 

organų uţdegiminėmis ligomis taip pat viršijo šalies ir apskrities rodiklius (atitinkamai 5,99 proc. ir 

19,57 proc.). 

Įgimtos formavimosi ydos, deformacijos ir chromosomų anomalijos. 2011 m., palyginti su 

2007 m., Plungės r. uţregistruotų susirgimų įgimtomis formavimosi ydomis, deformacijomis ir 

chromosomų anomalijomis šiek tiek sumaţėjo (17,56 proc.) ir buvo maţesnis uţ šalies (43,75 proc.) bei 

apskrities (20,27 proc.) rodiklius (19 pav.). 
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19 pav. Iš viso uţregistruota susirgimų  įgimtomis formavimosi ydomis, deformacijomis ir 

chromosomų anomalijomis 1000-čiui gyventojų  
 

Traumos ir kiti išorinių prieţasčių padariniai. 2011 m., palyginti su 2008 m., uţregistruotų 

susirgimų dėl traumų ir kitų išorinių prieţasčių padarinių Plungės r. sumaţėjo (0,51 proc.), tačiau viršijo 

apskrities (atitinkamai 5,37 proc.), bet buvo maţesni nei šalies (0,3 proc.) rodiklį (20 pav.).  

 
20 pav. Iš viso uţregistruota susirgimų dėl traumų ir kitų išorinių prieţasčių padarinių 

1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. daugiausia uţregistruota galvos suţalojimų bei pečių lanko ir rankos lūţimų, 

maţiausiai – šlaunikaulio lūţimų. Palyginti su 2008 m., 2011 m. daugiausia didėjo uţregistruotų 

susirgimų dėl apsinuodijimų (85,71 proc.). Iš viso uţregistruota susirgimų dėl pilvo, juosmens ir dubens 

suţalojimų bei šlaunikaulio lūţių išliko toks pat kaip ir 2008 m., o dėl galvos suţalojimų, intrakanijinio 

suţalojimo, pečių lanko ir rankos lūţimų, kojų lūţimų, terminių ir cheminių nudegimų maţėjo 

(atitinkamai 15,97 proc., 40 proc., 6,19 proc., 11,11 proc. ir 33,33 proc.) (21 pav.). 

 
21 pav. Plungės r. gyventojų iš viso uţregistruotų susirgimų dėl traumų ir kitų išorinių 

prieţasčių padarinių struktūra 1000-čiui gyventojų 
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2011 m. Plungės r. uţregistruoti susirgimai dėl apsinuodijimų buvo didesnis uţ šalies ir 

apskrities rodiklius (atitinkamai 160 proc. ir 85,71 proc.), o intrakranijinio suţalojimo 12,5 proc., pilvo, 

juosmens ir dubens suţalojimo 12,5 proc. viršijo Lietuvos, dėl pečių lanko ir rankų lūţimų 7,06 proc., 

dėl galvos suţalojimų 3,09 proc., dėl kojų suţalojimų 1,82 proc. viršijo Telšių apskrities rodiklius. 

 

2.2. Sergamumas ir naujai uţregistruoti susirgimai 

 

Sergamumas ir naujai uţregistruoti susirgimai skaičiuojami pagal diagnozes, įrašytas 

ambulatoriniuose identifikuotų asmenų gydymo lapuose. 

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, Plungės r. suaugusių gyventojų 

sergamumas 2007-2011 m. kasmet didėjo, tačiau 2011 m. neţymiai sumaţėjo, bet buvo didesnis uţ 

Lietuvos ir Telšių apskrities (2011 m. atitinkamai 10,81 proc. ir 1,82 proc.). 2011 m., palyginti su 2007 

m., suaugusiųjų sergamumas padidėjo 7,73 proc. (Lietuvoje – 0,67 proc., Telšių apsk. – 9,53 proc. 

padidėjo).  

Vaikų sergamumas Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m.,  neţymiai sumaţėjo (7,84 proc.).  

Plungės r. vaikų sergamumas daugiau nei 1,49 karto viršijo suaugusiųjų ir buvo maţesnis uţ šalies ir 

apskrities  rodiklius (22 pav.). 

 
22 pav. Gyventojų sergamumas 1000-čiui gyventojų 

 

Infekcinės ir parazitinės ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m.,  Plungės r. naujai uţregistruotų 

susirgimų infekcinėmis ir parazitinėmis ligomis sumaţėjo 2,76 proc., tačiau, palyginti su 2008 m., 

padidėjo 24,56 proc. ir buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities rodiklius. 

2007-2011 m. sergamumas tuberkulioze Lietuvoje maţėjo, taip pat ir Plungės r. 2011 m., 

palyginti su 2007 m., sergamumas tuberkulioze sumaţėjo 8,33 proc., o palyginti su 2010 m., išaugo net  

dešimtadaliu. 2011 m. sergamumas tuberkulioze Plungės r. viršijo 11,38 proc. Lietuvos, ir 2,85 proc.  

Telšių apskrities rodiklius (23 pav.). 

 
23 pav. Gyventojų sergamumas tuberkulioze 100 000 gyventojų 
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2011 m. Plungės r. naujų susirgimų Haemophilus influenzae neuţregistruota. Sergamumas 

ūmiomis ţarnyno uţkrečiamosiomis ligomis ir bakterinėmis maisto toksinėmis infekcijomis Plungės r. 

2011 m., palyginti su 2007 m., išaugo 17,37 proc., tačiau buvo 2,17 kartus maţesnis negu apskrities.  

Lytiškai plintančios ligos. Naujai uţregistruotų susirgimų lytiškai plintančiomis ligomis Plungės 

r. 2011 m., palyginti su 2007 m., išaugo net 53,85 proc. Plungės r. naujų uţregistruotų susirgimų lytiškai 

plintančiomis ligomis 2007-2011 m. buvo ţymiai maţiau nei Lietuvoje ir Telšių apskrityje (24 pav.). 

 
24 pav. Naujai uţregistruotų susirgimų lytiškai plintančiomis ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Plungės r. sergamumas gonorėja 2011 m., palyginti su 2007 m., išaugo net 3,88 karto, o palyginti 

su 2010 m. išaugo 6 karto. Naujai uţregistruotų susirgimų chlamidijoze 2011 m. neuţregistruota. 2007-

2011 m. Plungės r. sergamumas gonorėja buvo didesnis uţ šalies ir apskrities (atitinkamai 87,79 proc. ir 

25,63 proc.). 

2011 m. Plungės r. naujų susirgimų sifiliu neuţregistruota. 2011 m. uţregistruota susirgimų ŢIV, 

o AIDS - neuţregistruota. Plungės r. sergamumas ŢIV buvo 1,87 kartais didesnis uţ šalies ir 2,27 

kartais didesnis uţ apskrities rodiklius. 

Kraujo ir kraujodaros organų ligos. 2007-2011 m. Plungės r. 1000-čiui gyventojų teko 5,2 

susirgimi kraujo ir kraujodaros organų ligomis. 2011 m. šis rodiklis buvo 14,05 proc. maţesnis uţ 

Lietuvos ir 14,19 proc. maţesnis uţ Telšių apskrities rodiklius. Sergamumas anemijomis Plungės r. 

2011 m., palyginti su 2007 m., sumaţėjo (10,73 proc.) ir buvo ţemesnis, nei  Lietuvos (18,63 proc.) ir 

Telšių apskrities (18,48 proc.) rodiklius.  

Psichikos ir elgesio sutrikimai. 2007-2011 m. naujai uţregistruotų susirgimų psichikos ir elgesio 

sutrikimais šalyje didėjo (16,7 proc.), tačiau Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., naujų 

uţregistruotų susirgimų psichikos ir elgesio sutrikimais sumaţėjo 15,47 proc., o palyginti su 2009 m. 

sumaţėjo 47,58 proc. 2011 m. Plungės r. sergamumas psichikos ir elgesio sutrikimais buvo 45,49 proc. 

maţesnis uţ Lietuvos, o Telšių apskrities rodiklį viršijo net 50,1 proc. (25 pav.). 

 
25 pav. Naujai uţregistruoti susirgimai psichikos ir elgesio sutrikimai 100 000 gyventojų 

 

Plungės r. naujai uţregistruotų susirgimų psichikos ir elgesio sutrikimais, vartojant alkoholį, 2011 

m., palyginti su 2007 m., sumaţėjo 9,44 proc., ir buvo  24,48 proc. maţesnis nei Lietuvos  rodiklis, 

tačiau net  103,82 proc. viršijo Telšių apskrities rodiklius (26 pav.). 
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26 pav. Naujai uţregistruoti susirgimai psichikos ir elgesio sutrikimai, vartojant alkoholį, 

100 000 gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. naujų susirgimų psichikos ir elgesio sutrikimais, vartojant psichoaktyviąsias 

medţiagas, neuţregistruota. Naujai uţregistruoti susirgimai demencija ir Alzhaimerio liga Plungės 

rajone 2011 m., palyginti su 2007 m., sumaţėjo 26,58 proc. ir buvo maţesni nei šalies bei apskrities 

(atitinkamai 29,27 proc. bei 24,68 proc.) rodikliai.  

Endokrininės sistemos ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. sergamumas endokrininės 

sistemos ligomis padidėjo 98,42 proc. (Lietuvoje – 38,9, Telšių apsk. – 77,94 proc. padidėjo), bei buvo 

didesnis uţ šalies ir apskrities (atitinkamai 18,48 proc. ir 11,99 proc.) rodiklius. 

Sergamumas cukriniu diabetu 2011 m., palyginti su 2007 m., išaugo 2,48 proc. bei buvo maţesnis 

nei šalyje, bet didesnis nei apskrityje (atitinkamai 24,45 proc. ir 18,97 proc.). 

Nervų sistemos ligos. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., sergamumas nervų sistemos 

ligomis išaugo 27,67 proc. (Lietuvoje – 6,73 proc., Telšių apsk. – 19,25 proc.) ir buvo 8,75 proc. 

maţesnis uţ apskrities, tačiau 29,29 proc. viršijo šalies rodiklį (27 pav.). 

 
27 pav. Gyventojų sergamumas  nervų sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Plungės r. 2011 m. naujai uţregistruotų susirgimų epilepsija ir epilepsine būkle buvo 2,9 proc. 

daugiau nei 2007 m., tačiau net 52,69 proc. viršijo Lietuvos ir 17,36 proc. Telšių apskrities rodiklius (28 

pav.).  

 
28 pav. Naujai uţregistruoti susirgimai epilepsija ir epilepsine būkle 1000-čiui gyventojų 
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Plungės r. naujai uţregistruotų susirgimų cerebriniu paralyţiumi 2011 m., palyginti su 2007 m., 

padidėjo 18,75 proc. ir buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities (atitinkamai 13,64 proc. ir 24 proc.) 

rodiklius. 

Kraujotakos sistemos ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., sergamumas kraujotakos sistemos 

ligomis Plungės r. išaugo (22,3 proc.), bet buvo maţesnis nei šalyje ir apskrityje (atitinkamai 24,42 

proc. ir 20,33 proc.).  

Iš kraujotakos sistemos ligų 2007-2011 m. naujai uţregistruotų susirgimų hipertenzinėmis 

ligomis, išeminėmis širdies ligomis, miokardo infarktu, cerebrovaskulinėmis ligomis Plungės r. kasmet 

didėjo. 2011 m., palyginti su 2007 m., naujai uţregistruotų susirgimų miokardo infarktu Plungės r. 

išaugo daugiau kaip 242,86 proc., išemine širdies liga – 14,13 proc., cerebrovaskulinėmis ligomis – 

46,21 proc., hipertenzinėmis ligomis – 3,72 proc. (29 pav.). 

 
29 pav. Plungės rajono gyventojų naujai uţregistruotų susirgimų kraujotakos sistemos 

ligomis struktūra 1000-čiui gyventojų 
 

2011 m. Plungės r. naujai uţregistruotų susirgimų hipertenzinėmis ligomis buvo 19,6 proc. 

maţesnis nei šalies rodiklis, bei 16,72 proc. nei apskrities, o susirgimų išemine širdies liga, 

cerebrovaskulinėmis ligomis, insultu ir miokardo infarktu buvo maţesni uţ šalies ir apskrities rodiklius. 

Kvėpavimo sistemos ligos. 2011 m. Plungės r. sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis, 

palyginti su 2007 m., sumaţėjo dešimtadaliu (10,47 proc.) bei buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities 

(atitinkamai 14,62 proc. ir 6,76 proc.) rodiklius (30 pav.). 

 
30 pav. Gyventojų sergamumas  kvėpavimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Iš kvėpavimo sistemos ligų Plungės r. gyventojai daţniausiai sirgo ūminėmis viršutinių 

kvėpavimo takų infekcijomis ir gripu. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. daugiausiai padidėjo 

sergamumas astma (58,88 proc.) bei lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų ligomis (28,78 proc.), 

sergamumas pneumonijomis sumaţėjo (5,96 proc.), kaip ir sergamumas ūminėmis viršutinių kvėpavimo 

takų infekcijomis ir gripu (9,17 proc.). Panašios tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje (31 pav.). 
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31 pav. Plungės r. gyventojų naujai uţregistruotų susirgimų kvėpavimo sistemos ligomis 

struktūra 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. sergamumas ūminėmis viršutinių kvėpavimo takų infekcijomis ir gripu, 

pneumonijomis bei lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų ligomis buvo maţesnis uţ Lietuvos ir Telšių 

apskrities, o sergamumas astma buvo maţesnis uţ apskrities, tačiau 29,28 proc. viršijo šalies rodiklį.  

Virškinimo sistemos ligos. 2007-2011 m. Plungės r. naujai uţregistruotų susirgimų virškinimo 

sistemos ligomis didėjo ţymiai daugiau nei Lietuvoje ir Telšių apskrityje. 2011 m., palyginti su 2007 

m., uţregistruota naujų susirgimų virškinimo sistemos ligomis Plungės r. padidėjo net 37,1 proc. 

(Lietuvoje – 14,4 proc., Telšių apsk. – 29,6 proc.). 2011 m. Plungės r. naujai uţregistruotų susirgimų  

virškinimo sistemos ligomis buvo maţesnis (5,51 proc.) uţ Telšių apskrities, tačiau 24,7 proc. viršijo 

Lietuvos rodiklį (32 pav.). 

 
32 pav. Naujai uţregistruotų susirgimų virškinimo sistemos ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. naujai uţregistruotų susirgimų kasos ligomis išaugo 

daugiau kaip 1,84 karto, skrandţio ir dvylikapirštės ţarnos opomis išaugo daugiau kaip 1,39 karto, o 

tulţies pūslės akmenlige – 1,3 karto. 2011 m. Plungės r. naujai uţregistruotų susirgimų skrandţio ir 

dvylikapirštės ţarnos opomis, tulţies pūslės akmenlige ir kasos ligomis, buvo didesnis uţ šalies 

(atitinkamai 31,56 proc., 37,45 proc. ir 167,65 proc.) rodiklius (33 pav.). 

249,03 

206,77 

223,78 

199,55 

226,2 

10,41 

9,39 

9,64 

7,71 

9,79 

5,56 

6,43 

6,9 

7,73 

7,16 

2,14 

2,81 

2,43 

3,35 

3,4 

0 50 100 150 200 250 300

2007

2008

2009

2010

2011 Astma

Lėtinės apatinių kvėpavimo
takų ligos

Pneumonijos

Ūminės viršutinių
kvėpavimo takų infekcijos
ir gripas

58,33 

71,44 
74,3 

80,83 79,97 

65,3 

75,06 74,93 

78,96 

84,63 

56,06 

61,26 
59,3 60,48 

64,13 

50

55

60

65

70

75

80

85

90

2007 2008 2009 2010 2011

Plungės r. sav

Telšių apsk.

Lietuva



38 

 

 
33 pav. Naujai uţregistruotų susirgimų virškinimo sistemos ligomis struktūra 1000-čiui 

gyventojų 

 

Akių ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. sergamumas akių ligomis padidėjo daugiau 

nei trečdaliu (34,23 proc.), bei 70,15 proc. viršijo Lietuvos ir 76,78 proc. Telšių apskrities rodiklius (34 

pav.). 

 
34 pav. Gyventojų sergamumas akių ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. naujų uţregistruotų susirgimų katarakta išaugo 31,39 

proc., tačiau ţymiai viršijo šalies ir apskrities (atitinkamai 2,57 karto ir 1,58 karto) rodiklius (35 pav.). 
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35 pav. Naujai uţregistruotų susirgimų katarakta 1000-čiui gyventojų 

 

2011 m., palyginti su 2007 m., naujai uţregistruotų susirgimų glaukoma Plungės r. padidėjo 43,5 

proc. ir buvo didesnis uţ šalies (3,99 proc.), ir apskrities (43,5 proc.) rodiklį. 

Ausų ligos. Plungės r., kaip ir šalyje bei apskrityje, 2011 m., palyginti su 2007 m., sergamumas 

ausų ligomis padidėjo (36,8 proc.), tačiau buvo ţymiai didesnis uţ šalies ir apskrities (atitinkamai 76,25 

proc. ir 20,26 proc.) rodiklius (36 pav.). 

 
36 pav. Gyventojų sergamumas ausų ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Odos ir poodţio ligos. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., sergamumas odos ir poodţio 

ligomis neţymiai padidėjo (6,02 proc.) ir buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities (atitinkamai 15,84 proc. 

ir 11,85 proc.) rodiklius (37 pav.). 

 
37 pav. Gyventojų sergamumas odos ir poodţio ligomis 1000-čiui gyventojų 

 

Jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės 

r. gyventojų sergamumas jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligomis išaugo (7,66 proc.) ir 

buvo 8,87 proc. maţesnis uţ apskrities ir 18,62 proc. viršijo šalies rodiklį (102 lentelė). Plungės r. 

gyventojams uţregistruoti susirgimai artropatijomis 2011 m., palyginti su 2007 m., sumaţėjo 2,3 proc., 

o susirgimų osteoporoze sumaţėjo net 71,19 proc. Panašios tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje 

(38 pav.). 
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38 pav. Gyventojams naujai uţregistruoti susirgimai osteoporoze ir artropatijomis  

1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. gyventojams naujai uţregistruoti susirgimai artropatijomis buvo maţesnis 

uţ apskrities (15,89 proc.) ir šalies (11,63 proc.) rodiklius, taip pat ir susirgimai osteoporoze buvo 

maţesni uţ  Lietuvos ir  Telšių apskrities (atitinkamai 0,81 proc. ir 6,11 proc.) rodiklius. 

Urogenitalinės sistemos ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. gyventojų sergamumas 

urogenitalinės sistemos ligomis padidėjo 55,24 proc. (Lietuvoje – 35,16 proc., Telšių apsk. – 47,48 

proc.) ir buvo ţymiai didesnis uţ Lietuvos ir Telšių apskrities (atitinkamai 31,51 proc. ir 9,66 proc.) 

rodiklius.  

Naujai uţregistruotų susirgimų vyrų priešinės liaukos hiperplazija 2011 m., palyginti su 2007 m., 

Plungės r. sumaţėjo 11,96 proc. (Lietuvoje – 18,26 proc., Telšių apsk. – 5,32 proc. išaugo) ir viršijo 

šalies ir apskrities (atitinkamai 34,18 proc. ir 11,58 proc.) rodiklius (39 pav.). 

 
39 pav. Vyrams naujai uţregistruotų susirgimų priešinės liaukos hiperplazija 1000-čiui vyrų 

 

Plungės r. moterų naujai uţregistruoti susirgimai moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis 

2011 m., palyginti su 2007 m., sumaţėjo 13,34 proc.  (Lietuvoje 8,93 proc., Telšių apsk. 14,98 proc.) ir 

penktadaliu (20,62 proc.) viršijo Lietuvos bei ketvirtadaliu (25 proc.) Telšių apskrities rodiklius (40 

pav.). 

 
40 pav. Moterų, naujai uţregistruotų susirgimų moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis 
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Įgimtos formavimosi ydos, deformacijos ir chromosomų anomalijos. 2011 m., palyginti su 

2007 m., Plungės r. gyventojų naujai uţregistruotų susirgimų įgimtomis formavimosi ydomis, 

deformacijomis ir chromosomų anomalijomis sumaţėjo 44,33 proc. (Lietuvoje – 28,95 proc. padidėjo, 

Telšių apsk. – 14,11 proc. padidėjo) ir buvo ţymiai maţesnis ir uţ šalies, ir uţ apskrities (atitinkamai 

60,12 proc. ir 43,4 proc.) rodiklius. 

Traumos, apsinuodijimai ir kitų išorinių prieţasčių padariniai. 2007-2011 m. traumų, 

apsinuodijimų ir kt. išorinių prieţasčių padarinių skaičius Plungės r. sumaţėjo. 2011 m., palyginti su 

2007 m., traumų, apsinuodijimų ir kt. išorinių prieţasčių padarinių skaičius sumaţėjo 2,2 proc. 

(Lietuvoje – 6,17 proc., Telšių apsk. – 0,48 proc. išaugo) ir buvo 2,51 proc. maţesnis uţ Lietuvos, bei 

2,43 proc. viršijo Telšių apskrities rodiklį (41 pav.). 

 
41 pav. Traumų, apsinuodijimų ir kt. išorinių prieţasčių padarinių skaičius  

1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. daugiausia uţregistruota galvos suţalojimų (9,02/1000 gyv.), maţiausiai – 

šlaunikaulio lūţimų (0,22/1000 gyv.). 2011 m., palyginti su 2010 m., Plungės r. apsinuodijimų, pečių 

lanko ir rankos lūţimų, kojų lūţimų bei terminių ir cheminių nudegimų skaičius didėjo (atitinkamai 

15,56 proc., 10,96 proc., 13,15 proc., 12,5 proc.) (42 pav.). 

 
42 pav. Plungės r. traumų, apsinuodijimų ir kt. išorinių prieţasčių padarinių skaičius  

pagal prieţastis 1000-čiui gyventojų  

 

2011 m. Plungės r. pečių lanko ir rankos lūţių skaičius viršijo Telšių apskrities (atitinkamai 1,91 

proc.), o apsinuodijimų skaičius buvo didesnis ir uţ Lietuvos (108 proc.), ir uţ Telšių apskrities (65,08 

proc.) rodiklius. 
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2.3. Sergantys asmenys 

 

Sergančių asmenų rodikliai leidţia geriau suprasti, kuri populiacijos dalis turi sveikatos 

problemų. Šie rodikliai taip pat naudojami nustatant sveikatos prieţiūros poreikius ir planuojant 

medicinos pagalbą. 

Infekcinės ir parazitinės ligos. Asmenų, kuriems uţregistruota bent viena infekcinė ir parazitinė 

liga, skaičius Plungės r. 2011 m. palyginti su 2007 m., sumaţėjo 7,02 proc. (Lietuvoje – 6,08 proc. 

išaugo, Telšių apsk. – 5,9 proc. sumaţėjo). 2007-2011 m. Plungės r. tokių asmenų uţregistruota apie 

pusantro karto maţiau nei Lietuvoje ir Telšių apskrityje (43 pav.). Suaugusieji (18+ m.) rečiau nei 

vaikai (0-17 m.) sirgo infekcinėmis ir parazitinėmis ligomis. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. 

infekcinėmis ir parazitinėmis ligomis sergančių suaugusiųjų skaičius sumaţėjo (16,27 proc.), o vaikų 

išaugo 15,6 proc. Tarp suaugusiųjų infekcinės ir parazitinės ligos 2011 m. Plungės r. buvo daţnesnės 

45-64 m. amţiaus grupėje. 

 
43 pav. Asmenų, sergančių infekcinėmis ir parazitinėmis ligomis, skaičius  1000-čiui 

gyventojų 

 

Infekcinės ir parazitinės ligos 2007-2011 m. daţniau buvo registruojamos tarp moterų, taip pat jos 

buvo daţnesnės tarp miesto nei tarp miesto gyventojų.  

Asmenų, sergančių tuberkulioze, skaičius 2011 m. Plungės r. maţėjo neţymiai. Plungės r. 2011 

m., palyginti su 2007 m., tuberkulioze sergančių asmenų skaičius sumaţėjo dešimtadaliu (9,92 proc.) 

(Lietuvoje – 23,65 proc., Telšių apsk. – 23 proc.) ir buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities rodiklius. 

Plungės r. 2011 m. vaikų, sergančių tuberkulioze uţregistruota 2,2 karto daugiau, nei 2009 m. Tarp 

suaugusiųjų tuberkuliozė daţnesnė 45-64 metų amţiaus grupėje. 2011 m. Plungės r. šia liga vyrai sirgo 

2,51 kartus daţniau nei moterys, o, vertinant pagal gyvenamąją vietovę, kaimo gyventojai tuberkulioze 

sirgo daţniau nei miesto gyventojai. 

Piktybiniai navikai. 2007-2009 m. asmenų, sergančių piktybiniais navikais, skaičius Plungės 

rajone, kaip ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje, kasmet didėjo. 2009 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. 

piktybiniais navikais sergančių asmenų skaičius padidėjo 13,53 proc. (Lietuvoje – 12,54 proc., Telšių 

apsk. – 14,11 proc.). 2009 m. Plungės r. tokių asmenų uţregistruota 10,98 proc. maţiau nei Lietuvoje, 

tačiau 1,71 proc. daugiau nei Telšių apskrityje (44 pav.). Suaugusieji ţymiai daţniau (2009 m. Plungės 

r. beveik 30 kartų) nei vaikai sirgo piktybiniais navikais. Suaugusiųjų, sergančių piktybiniais navikais, 

skaičius didėjo, didėjant amţiui – didţiausias tokių asmenų skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus 

grupėje.   

Plungės r. 2007 m. ir 2008 m. piktybiniais navikais daţniau sirgo moterys, o 2009 m. vyrams 

daţniau nei moterims buvo registruojami piktybiniai navikai. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, ši 

liga daţnesnė tarp miesto gyventojų. 

2007-2009 m. Plungės r. daţniausiai buvo registruojami priešinės liaukos ir krūties piktybiniai 

navikai. Plungės r. 2009 m., palyginti su 2007 m., vyrų, sergančių priešinės liaukos piktybiniais 

navikais, skaičius išaugo net 57,52 proc., moterų, sergančių krūties piktybiniais navikais – 17,86 proc., 

moterų, sergančių gimdos kaklelio piktybiniais navikais – 16,81 proc., asmenų, sergančių odos 

piktybiniais navikais – 14,77 proc., o asmenų, sergančių trachėjos, bronchų ir plaučių piktybiniais 

navikais, skaičius ţymiai sumaţėjo (36,17 proc.) (45 pav.). 2007-2009 m. Plungės r. (Lietuvoje ir Telšių 

apskrityje tai pat) asmenų, sergančių trachėjos, bronchų ir plaučių, odos, krūties ir priešinės liaukos 
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piktybiniais navikais, skaičius didėjo, didėjant amţiui – daugiausiai uţregistruota 65+ m. amţiaus 

grupėje. 2009 m. Plungės r. asmenų, sergančių odos, krūties ir priešinės liaukos piktybiniais navikais, 

skaičius viršijo Telšių apskrities (atitinkamai 4,27 proc., 13,14 proc. ir 0,85 proc.) rodiklius.  

Lytiškai plintančios ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, sergančių lytiškai 

plintančiomis ligomis, skaičius išaugo 60,42 proc. (Lietuvoje – 6,67 proc. sumaţėjo, Telšių apsk. – 9,87 

proc. išaugo), bet išliko ţymiai maţesnis uţ šalies (57,69 proc.) bei apskrities (69,92 proc.) rodiklius (44 

pav.). 2007-2011 m. Plungės r., kaip ir šalyje bei apskrityje, didţiausias asmenų, sergančių lytiškai 

plintančiomis ligomis, skaičius uţregistruotas 18-44 m. amţiaus grupėje.  

 
44 pav. Asmenų, sergančių lytiškai plintančiomis ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

Vertinant pagal lytį, Plungės rajone 2011 m. lytiškai plintančiomis ligomis 1,98 karto daţniau 

sirgo moterys. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, Plungės rajone, Lietuvoje ir Telšių apskrityje 

didesnis lytiškai plintančiomis ligomis sergančių asmenų skaičius uţregistruotas tarp miesto gyventojų.   

Kraujo ir kraujodaros organų ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, 

sergančių kraujo ir kraujodaros organų ligomis, skaičius išaugo 34,24 proc. (Lietuvoje – 66,63 proc., 

Telšių apsk. – 65,49 proc. išaugo) ir buvo neţymiai maţesnis uţ šalies (17,07 proc.) ir 13,34 proc. 

apskrities rodiklį (45 pav.). 2007-2011 m. Plungės r. vaikai daţniau nei suaugę gyventojai sirgo kraujo 

ir kraujodaros organų ligomis. 2011 m., palyginti su 2007 m., vaikų, sergančių šia liga, Plungės r. 

skaičius padidėjo 57,27 proc., o suaugusiųjų gyventojų – 28,43 proc. 2007-2011 m. Plungės r. 

didţiausias asmenų, sergančių kraujo ir kraujodaros organų ligomis, skaičius uţregistruotas 65+ m. 

amţiaus grupėje. Tokios pat tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje. 

 
45  pav. Asmenų, sergančių kraujo ir kraujodaros organų ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

Vertinant pagal lytį, 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje kraujo ir kraujodaros 

organų ligomis daţniau sirgo moterys. 2011 m. Plungės r. šiomis ligomis moterys sirgo 1,81 karto 

daţniau nei vyrai. Vyrų sergamumas 2007-2011 m. laikotarpiu išaugo 2 kartais. Vertinant pagal 

gyvenamąją vietovę, Plungės r., kaip ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje, kraujo ir kraujodaros organų 

ligomis daţniau sirgo miesto gyventojai.   

2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, sergančių anemijomis, skaičius padidėjo 

daugiau, nei ketvirtadaliu (27,18 proc.) (Lietuvoje – 65,01 proc., Telšių apsk. – 63,55 proc. ) ir buvo 

neţymiai maţesnis uţ šalies (19,3 proc.) ir apskrities rodiklį  (16,73 proc.) (46 pav.). 2007-2011 m. 
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Plungės r. suaugę gyventojai daţniau nei vaikai sirgo anemijomis. Vertinant pagal lytį, 2007-2011 m. 

Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje anemijomis daţniau sirgo moterys. 2011 m. Plungės r. šiomis 

ligomis moterys sirgo 2,05 karto daţniau nei vyrai. Vyrų sergamumas 2007-2011 m. laikotarpiu išaugo 

2 kartais. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, Plungės r., kaip ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje, 

anemijomis daţniau sirgo miesto gyventojai.   

 
46  pav. Asmenų, sergančių anemijomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

Endokrininės sistemos ligos. Plungės r. 2007-2011 m. asmenų, sergančių endokrininės sistemos 

ligomis, skaičius didėjo kaip šalyje ir apskrityje. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., jų skaičius 

padidėjo dviem trečdaliais (66,43 proc.) (Lietuvoje – 62,86 proc., Telšių apsk. – 77,73 proc.) ir tokių 

asmenų uţregistruota 10,42 proc. maţiau nei Lietuvoje, tačiau 5,26 proc. daugiau nei Telšių apskrityje 

(47 pav.). 2007-2011 m. Plungės r. suaugusieji ţymiai daţniau (2011 m. 3,85 karto) nei vaikai sirgo 

endokrininės sistemos ligomis. Sergančių suaugusiųjų  skaičius didėjo, didėjant amţiui – didţiausias 

asmenų, sergančių endokrininės sistemos ligomis, skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 

Panašios tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje. Per 2007-2011 m. laikotarpį vaikų sergamumas 

endokrininės sistemos ligomis rajone išaugo 59,32 proc. 

 
47 pav. Asmenų, sergančių endokrininės sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje endokrininės sistemos ligomis ţymiai 

daţniau sirgo moterys ir miesto gyventojai. 2011 m. Plungės r. endokrininės sistemos ligomis sirgusių 

moterų skaičius buvo 3,27 karto didesnis nei vyrų, o endokrininės sistemos ligomis sirgusių miesto 

gyventojų skaičius 1,87 karto viršijo kaimo gyventojų rodiklį.  

Plungės r. 2007-2011 m. asmenų, sergančių cukriniu diabetu, skaičius didėjo maţiau nei šalyje ir 

apskrityje. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. tokių asmenų skaičius padidėjo 37,77 proc. 

(Lietuvoje – 41,76 proc., Telšių apsk. – 41,54 proc.) ir buvo maţesnis uţ šalies bei apskrities 

(atitinkamai 30,64 proc. ir 9,77 proc.) rodiklius. Cukriniu diabetu suaugusieji sirgo ţymiai daţniau 

(2011 m. Plungės r. – 19,96 kartų) nei vaikai. Didţiausias sergančių cukriniu diabetu asmenų skaičius 

uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 2007-2011 m. Plungės rajone, kaip ir  Lietuvoje bei Telšių 

apskrityje, cukriniu diabetu daţniau sirgo moterys bei miesto gyventojai.  

Psichikos ir elgesio sutrikimai. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, sergančių 

psichikos ir elgesio sutrikimais, skaičius išaugo 12,62 proc. (Lietuvoje – 16,82 proc., Telšių apsk. – 

20,57 proc.), tačiau viršijo ir Lietuvos, ir Telšių apskrities (atitinkamai 39,58 proc. ir 9,16 proc.) 
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rodiklius (48 pav.). Plungės r. 2007-2011 m. psichikos ir elgesio sutrikimais daţniau sirgo suaugusieji - 

didţiausias tokių asmenų skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 

 
48 pav. Asmenų, sergančių psichikos ir elgesio sutrikimais, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

 

2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje bei Telšių apskrityje psichikos ir elgesio sutrikimais daţniau 

sirgo moterys bei miesto gyventojai. 

Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., didėjo asmenų, sergančių demencija ir Alzhaimerio liga 

bei schizofrenija, skaičius (atitinkamai 86,63 proc. ir 11,47 proc.), o sergančių nuotaikos sutrikimais 

skaičius neţymiai išaugo (21,25 proc.). 2011 m. Plungės r. asmenų, sergančių schizofrenija ir nuotaikos 

sutrikimais, skaičius viršijo šalies (atitinkamai 14,16 proc., ir 124,98 proc.) ir apskrities (atitinkamai 

12,99 proc. ir 38,4 proc.) rodiklius, o demencija ir Alzhaimerio ligos rodikliai viršijo šalies (19,72 proc.) 

bet buvo maţesni uţ apskrities (12,86 proc.) (49 pav.). 2007-2011 m. Plungės r., kaip ir Lietuvoje bei 

Telšių apskrityje, demencija ir Alzhaimerio liga bei nuotaikos sutrikimais daţniausiai sirgo 65+ m. 

amţiaus grupės asmenys, o schizofrenija – 45-64 m. amţiaus grupės asmenys. 

 
49 pav. Asmenų, sergančių psichikos ir elgesio sutrikimais, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

Vertinant pagal lytį, 2007-2011 m. Plungės r. demencija ir Alzhaimerio liga, schizofrenija ir 

nuotaikos sutrikimais daţniau sirgo moterys. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, Plungės r. demencija 

ir Alzhaimerio liga bei nuotaikos sutrikimais daţniau sirgo miesto gyventojai, o schizofrenija – kaimo 
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gyventojai.   

Nervų sistemos ligos. 2007-2011 m. asmenų, sergančių nervų sistemos ligomis, skaičius Plungės 

r. didėjo daugiau nei šalyje ir apskrityje. 2011 m., palyginti su 2007 m., jų skaičius padidėjo 14,31 proc. 

(Lietuvoje – 14,43 proc., Telšių apsk. – 15,69 proc.). 2007-2011 m. Plungės r. tokių asmenų 

uţregistruota ţymiai daugiau nei Lietuvoje ir Telšių apskrityje (2011 m. atitinkamai 49,09 proc. ir 18,4  

proc.) (50 pav.). Suaugusieji ţymiai daţniau (2011 m. Plungės r. 6,16 kartus) nei vaikai sirgo nervų 

sistemos ligomis. Suaugusiųjų, sergančių nervų sistemos ligomis, skaičius didėjo, didėjant amţiui – 

didţiausias asmenų, sergančių nervų sistemos ligomis, skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 

 
50 pav. Asmenų, sergančių nervų sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje nervų sistemos ligomis daţniau sirgo 

moterys bei miesto gyventojai. 

Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., asmenų, sergančių epilepsija, skaičius padidėjo 19,23 

proc., o asmenų, sergančių cerebriniu paralyţiumi – 12,31 proc. 2007-2011 m. Plungės r. asmenų, 

sergančių epilepsija ir cerebriniu paralyţiumi, skaičius buvo didesnis nei šalyje (2011 m. atitinkamai 

46,74 proc. ir 1,86 proc.) ir apskrityje (2011 m. atitinkamai 22,94 proc. ir  6,83 proc.) (51 pav.). Plungės 

r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje epilepsija daţniau sirgo suaugusieji (daugiausia 45-64 m. amţiaus 

grupėje), o cerebriniu paralyţiumi – vaikai. 

 
51 pav. Asmenų, sergančių epilepsija ir cerebriniu paralyţiumi, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

Vertinant pagal lytį, 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apsk. epilepsija ir cerebriniu 

paralyţiumi daţniau sirgo vyrai. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, Plungės r. epilepsija ir cerebrinis 

paralyţius daţniau uţregistruoti tarp miesto gyventojų.  

Kraujotakos sistemos ligos. 2007-2011 m. Plungės r. asmenų, sergančių kraujotakos sistemos 

ligomis, skaičius didėjo maţiau nei šalyje ir apskrityje. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. 

kraujotakos sistemos ligomis sergančių asmenų skaičius padidėjo penktadaliu (20,17 proc.) (Lietuvoje – 

20,19 proc., Telšių apsk. – 25,31 proc.). 2007-2011 m. Plungės r. tokių asmenų uţregistruota maţiau nei 

Lietuvoje, tačiau jų skaičius neţymiai viršijo Telšių apskrities (2011 m. 1,05 proc.) rodiklius (52 pav.). 

Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje suaugusieji ţymiai daţniau (2011 m. Plungės r. – 12,84 kartų) 

nei vaikai sirgo kraujotakos sistemos ligomis. Suaugusiųjų, sergančių kraujotakos sistemos ligomis, 

skaičius didėjo, didėjant amţiui – didţiausias skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 
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52 pav. Asmenų, sergančių kraujotakos sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 
 

2007-2011 m. rajone, šalyje ir apskrityje kraujotakos sistemos ligomis daţniau sirgo moterys bei 

miesto gyventojai. 

Iš kraujotakos sistemos ligų 2007-2011 m. Plungės r. daugiausiai uţregistruota asmenų, sergančių 

hipertenzinėmis ligomis, maţiausiai – sergančių miokardo infarktu. 2011 m., palyginti su 2007 m., 

Plungės r. asmenų, sergančių hipertenzinėmis ligomis, skaičius padidėjo 26,18 proc. (Lietuvoje – 31,05 

proc., Telšių apsk. – 31,25 proc.), išemine širdies liga – 15,59 proc. (Lietuvoje – 22,09 proc., Telšių 

apsk. – 28,71 proc.), miokardo infarktu – skaičius nepakito (Lietuvoje – 14,35 proc., Telšių apsk. – 1,23 

proc.), širdies veiklos nepakankamumu – 94,1 proc. (Lietuvoje – 68,88 proc., Telšių apsk. – 86,51 

proc.), cerebrovaskulinėmis ligomis – 43,44 proc. (Lietuvoje – 29,19 proc., Telšių apsk. – 40,81 proc.), 

insultu – 0,15 proc. sumaţėjo (Lietuvoje – 13,78 proc., Telšių apsk. – 11,34 proc. išsaugo) (53 pav.).  

 
53 pav. Plungės rajono asmenų, sergančių kraujotakos sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui 

gyventojų 

 

2011 m. Plungės rajone asmenų, sergančių išemine širdies liga, cerebrovaskulinėmis ligomis ir 

insultu, rodiklis buvo maţesnis uţ šalies, tačiau didesnis uţ Telšių apskritį (atitinkamai 5,31 proc., 1,81 

proc. ir 6,9 proc.). Sergančiųjų hipertenzinėmis ligomis, miokardo infarktu ir širdies veiklos 
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nepakankamumu, skaičius buvo maţesnis uţ Lietuvos (atitinkamai 8,9 proc., 39,61 proc. ir 21,18 proc.) 

bei Telšių apskrities (atitinkamai 0,16 proc., 6,67 proc. ir 18,92 proc.). Didţiausias asmenų, sergančių 

šiomis ligomis, skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 

Vertinant pagal lytį, 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje iš kraujotakos 

sistemos ligų vyrai daţniau uţ moteris sirgo tik miokardo infarktu. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, 

2010 m. Plungės r. didesnis asmenų, sergančių hipertenzinėmis ligomis ir išemine širdies liga, skaičius 

uţregistruotas tarp miesto gyventojų, o sergančių širdies veiklos nepakankamumu, cerebrovaskulinėmis 

ligomis – tarp kaimo gyventojų. 

Kvėpavimo sistemos ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, sergančių 

kvėpavimo sistemos ligomis, skaičius sumaţėjo 6,87 proc. (Lietuvoje – 2,52 proc., Telšių apsk. – 2,14 

proc. išaugo) (54 pav.).  

 
54 pav. Asmenų, sergančių kvėpavimo sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. Plungės r., šalyje bei apskrityje kvėpavimo sistemos ligomis ţymiai daţniau sirgo 

vaikai (2011 m. Plungės r. 2,83 karto) nei suaugusieji, o, vertinant pagal lytį ir gyvenamąją vietovę -  

moterys bei miesto gyventojai. 

Iš kvėpavimo sistemos ligų daugiausia Plungės r. gyventojų sirgo ūminėmis viršutinių kvėpavimo 

takų infekcijomis ir gripu, maţiausiai - pneumonijomis. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. 

asmenų, sergančių ūminėmis viršutinių kvėpavimo takų infekcijomis ir gripu skaičius sumaţėjo (9,52 

proc.), o sergančių pneumonijomis, lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų ligomis ir astma - padidėjo 

(atitinkamai 2,91 proc., 18,97 proc. ir 36,81 proc.) (55 pav.).  

 
55 pav. Plungės r. asmenų, sergančių kvėpavimo sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyv. 

 

Iš kvėpavimo sistemos ligų 2011 m. Plungės r. tik sergančiųjų lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų 

ligomis skaičius viršijo dešimtadaliu (10,24 proc.) Lietuvos rodiklį. Plungės r. ūminėmis viršutinių 

kvėpavimo takų infekcijomis ir gripu, pneumonijomis ir astma daţniau sirgo vaikai, o lėtinėmis apatinių 

kvėpavimo takų ligomis – suaugusieji (daugiausia 65+ m. amţiaus grupėje). Per pastaruosius penkerius 
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metus rajone didėjo vaikų, sergančių lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų ligomis ir astma, skaičius 

(atitinkamai 40,08 proc. ir 42,3 proc.). Tarp suaugusiųjų didėjo sergančiųjų lėtinėmis apatinių 

kvėpavimo takų ligomis (13,79 proc.), astma (42,39 proc.) skaičius. 

Vertinant pagal lytį, 2007-2011 m. Plungės r. ūminėmis viršutinių kvėpavimo takų infekcijomis, 

lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų ligomis, astma ir pneumonijomis daţniau sirgo moterys. Vertinant 

pagal gyvenamąją vietovę, visos šios ligos daţniau buvo registruojamos tarp miesto gyventojų.  

Virškinimo sistemos ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, sergančių 

virškinimo sistemos ligomis, skaičius padidėjo 24,68 proc. (Lietuvoje – 15,07 proc., Telšių apsk. – 

16,07 proc.) ir buvo didesnis uţ šalies bei apskrities (atitinkamai 24,45 proc. ir 8,16 proc.) (56 pav.).  

 
56 pav. Asmenų, sergančių virškinimo sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. Lietuvoje ir Telšių apskrityje virškinimo sistemos ligomis daţniau sirgo vaikai, o 

Plungės rajone – suaugusieji (daugiausia 65+ m. amţiaus). 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių 

apskrityje sergančių virškinimo sistemos ligomis daugiau uţregistruota moterų bei miesto gyventojų 

tarpe. 

Iš virškinimo sistemos ligų 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, sergančių skrandţio 

ir dvylikapirštės ţarnos opomis, skaičius padidėjo penktadaliu (21 proc.), tulţies pūslės akmenlige – 

33,58 proc., kasos ligomis – 29,23 proc. (57 pav.). 

 
57 pav. Plungės r. asmenų, sergančių virškinimo sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyv. 

 

2011 m. Plungės r. asmenų, sergančių skrandţio ir dvylikapirštės ţarnos opomis, skaičius buvo 

didesni uţ šalies (1,88 proc.) rodiklį, o asmenų, sergančių tulţies pūslės akmenlige ir kasos ligomis, 

rodikliai buvo didesnis uţ šalies (atitinkamai 31,05 proc. ir 239,72 proc.) ir apskrities (atitinkamai 19,55 

proc. ir 54,52 proc.). 2007-2011 m. Plungės r. suaugusieji ţymiai daţniau nei vaikai sirgo skrandţio ir 

dvylikapirštės ţarnos opomis bei kasos ligomis (2011 m. atitinkamai 14,21 karto ir 22,5 karto). 

2007-2011 m. Plungės r. tulţies pūslės akmenlige ir kasos ligomis daţniau sirgo moterys, o 

skrandţio ir dvylikapirštės ţarnos opomis – vyrai (išskyrus 2009 m.). Vertinant pagal gyvenamąją 

vietovę, rajone visomis šiomis ligomis sergančių daugiau uţregistruota tarp miesto gyventojų. Tokios 

pat tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje.  

Akių ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. akių ligomis sergančių asmenų skaičius 

padidėjo 6,18 proc. 2007-2011 m. Plungės r. tokių asmenų uţregistruota daugiau nei Telšių apskrityje 

(2011 m. 27,65 proc.) (58 pav.). 
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58 pav. Asmenų, sergančių akių ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. Plungės r., kaip ir šalyje bei apskrityje, vaikai daţniau nei suaugusieji sirgo akių 

ligomis. Suaugusiųjų tarpe didţiausias akių ligomis sergančių asmenų skaičius uţregistruotas 65+ m. 

amţiaus grupėje. 2007-2011 m. rajone, šalyje ir apskrityje akių ligomis daţniau sirgo moterys bei 

miesto gyventojai. Plungės r. akių ligomis sergančių moterų bei miesto gyventojų skaičius apie 1,51 ir 

1,79 kartais viršijo akių ligomis sergančių vyrų bei kaimo gyventojų skaičių. 

Ausų ligos. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., asmenų, sergančių ausų ligomis, skaičius 

išaugo 11,95 proc. (Lietuvoje – 28,72 proc., Telšių apsk. – 2,42 proc. (sumaţėjo)), tačiau buvo ţymiai 

didesnis uţ Lietuvos ir Telšių apskrities (atitinkamai 18,59 proc. ir 41,88 proc.) rodiklius (59 pav.). 

 
59 pav. Asmenų, sergančių ausų ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. rajone, kaip ir šalyje bei apskrityje, vaikai daţniau nei suaugusieji sirgo ausų 

ligomis. Suaugusiųjų tarpe didţiausias asmenų, sergančių ausų ligomis, skaičius uţregistruotas 65+ m. 

amţiaus grupėje. 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje ausų ligomis daţniau sirgo 

moterys bei miesto gyventojai. 

Odos ir poodţio ligos. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. asmenų, sergančių odos ir 

poodţio ligomis,  skaičius sumaţėjo 3,2 proc. (Lietuvoje – 7,88 proc. išaugo, Telšių apsk. – 12,44 proc. 

padidėjo) ir buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities rodiklius (60 pav.). 

 
60 pav. Asmenų, sergančių odos ir poodţio ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 
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2007-2011 m. rajone, šalyje ir apskrityje vaikai daţniau nei suaugusieji sirgo odos ir poodţio 

ligomis. Suaugusiųjų tarpe didţiausias asmenų, sergančių odos ir poodţio ligomis, skaičius 

uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje odos ir 

poodţio ligomis daţniau sirgo moterys bei miesto gyventojai. 

Jungiamojo audinio ligos. 2007-2011 m. Plungės r. jungiamojo audinio ligomis sergančių 

asmenų skaičius didėjo daugiau nei šalyje ir apskrityje. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. tokių 

asmenų skaičius padidėjo 12,79 proc. (Lietuvoje – 4,65 proc., Telšių apsk. – 6,45 proc.). 2011 m. 

Plungės r. tokių asmenų uţregistruota 8,27 proc. daugiau nei Lietuvoje ir 1,2 proc. maţiau nei Telšių 

apskrityje (61 pav.).  

 
61 pav. Asmenų, sergančių jungiamojo audinio ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. rajone, šalyje ir apskrityje asmenų, sergančių jungiamojo audinio ligomis, 

didţiausias skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje ir šiomis ligomis daţniau sirgo moterys bei 

miesto gyventojai. 

Tarp sergančiųjų jungiamojo audinio ligomis Plungės r. daugiausia uţregistruota asmenų, 

sergančių dorsalgija bei artropatijomis. Panašios tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje. Plungės r. 

2011 m., palyginti su 2007 m., didėjo asmenų, sergančių artropatijomis (18,71 proc.), 

deformuojančiomis doropatijomis (11,8 proc.), dorsalgija (3,65 proc.), osteoporoze (4,37 proc.) (62 

pav.).   

 
62 pav. Plungės r. asmenų, sergančių jungiamojo audinio ligomis, skaičius 

1000-čiui gyventojų 

 

2011 m. Plungės r. asmenų, sergančių osteoporoze, skaičius buvo didesnis uţ Lietuvos 

(atitinkamai 79,11 proc.) ir Telšių apskrities (atitinkamai 41,27 proc.) rodiklius. Artropatijomis, 

dorsalgija ir osteoporoze daţniau sirgo suaugusieji, o  deformuojančiomis dorsopatijomis – vaikai. 

2007-2011 m. Plungės rajone, kaip ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje, šiomis ligomis daţniau sirgo 

moterys bei miesto gyventojai. 

Urogenitalinės sistemos ligos. 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje asmenų, 

sergančių urogenitalinės sistemos ligomis, skaičius didėjo. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. 

urogenitalinės sistemos ligomis sergančių asmenų skaičius padidėjo 3,97 proc. (Lietuvoje – 15 proc., 
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Telšių apsk. – 12,45 proc.). 2007-2011 m. Plungės r. tokių asmenų uţregistruota daugiau nei Lietuvoje 

ir Telšių apskrityje (2011 m. atitinkamai 5,24 proc. ir 1,28 proc.) (63 pav.). Plungės r., kaip ir šalyje bei 

apskrityje, suaugusieji ţymiai daţniau nei vaikai sirgo urogenitalinės sistemos ligomis. 2010 m. 

didţiausias skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus grupėje. 

 
63 pav. Asmenų, sergančių urogenitalinės sistemos ligomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje urogenitalinės sistemos ligomis ţymiai 

daţniau sirgo moterys (Plungės r. daugiau kaip 2,2 karto) bei miesto gyventojai (Plungės r. daugiau kaip 

1,93 karto). 

2007-2011 m. Plungės r. vyrų, sergančių priešinės liaukos hiperplazija, skaičius didėjo daugiau 

nei šalyje ir apskrityje. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., šis skaičius padidėjo ketvirtadaliu 

(25,12 proc) (Lietuvoje – 16,74 proc., Telšių apsk. – 21,76 proc.) ir viršijo Lietuvos bei Telšių apskrities 

(atitinkamai 12,5 proc. ir 25,62 proc.) rodiklius (64 pav.). Vyrų, sergančių priešinės liaukos hiperplazija, 

skaičius didėjo, didėjant amţiui – didţiausias sergančių vyrų skaičius uţregistruotas 65+ m. amţiaus 

grupėje. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, priešinės liaukos hiperplazija daţniau sirgo vyrai, 

gyvenantys mieste. 

 
64 pav. Vyrų, sergančių priešinės liaukos hiperplazija, skaičius 1000-čiui vyrų 

 

Moterų, sergančių moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis, skaičius 2007-2011 metais 

Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje kasmet maţėjo. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., šis 

skaičius sumaţėjo 36,99 proc. (Lietuvoje – 8,51 proc., Telšių apsk. – 21,06 proc.), tačiau viršijo ir 

Lietuvos, ir Telšių apskrities (atitinkamai 4,1 proc. ir 12,16 proc.) rodiklius (65 pav.).  

 
 65 pav. Moterų, sergančių moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis, skaičius 1000-čiui moterų  
 

Moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis rajone, šalyje ir apskrityje ţymiai daţniau sirgo 
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suaugusios moterys (2011 m. Plungės r. daugiau nei 20,15 kartų) nei mergaitės (0-17 m.). Didţiausias 

moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis sergančių moterų skaičius uţregistruotas 18-44 m. 

amţiaus grupėje. Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, didesnis moters dubens organų uţdegiminėmis 

ligomis sergančių moterų skaičius (2011 m. Plungės r. daugiau nei 2,16 karto) buvo uţregistruotas tarp 

mieste gyvenančių moterų. 

Įgimtos formavimosi ydos. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., asmenų, sergančių 

įgimtomis formavimosi ydomis, skaičius sumaţėjo 8,54 proc., o Lietuvoje ir Telšių apskrityje padidėjo 

(atitinkamai 28,91 proc. ir 20,23 proc.). Plungės r. 2011 m. šis rodiklis buvo maţesnis uţ Lietuvos bei 

Telšių apskrities (atitinkamai 39,86 proc. ir 18,28 proc.) rodiklius (66 pav.). 

 
67 pav. Asmenų, sergančių įgimtomis formavimosi ydomis, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

Įgimtomis formavimosi ydomis daţniau  (Plungės r. 2011 m. 7,46 karto) sirgo vaikai nei 

suaugusieji. Suaugusiųjų tarpe rajone, šalyje bei apskrityje didţiausias asmenų, sergančių įgimtomis 

formavimosi ydomis, skaičius uţregistruotas 18-44 m. amţiaus grupėje. 2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir 

Telšių apskrityje įgimtomis formavimosi ydomis daţniau sirgo vyrai bei miesto gyventojai. 

Traumos, apsinuodijimai ir kt. išorinių prieţasčių padariniai. Asmenų, kuriems 

ambulatorinėse ar stacionarinėse sveikatos prieţiūros įstaigose uţregistruota bent viena trauma, skaičius 

Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., sumaţėjo 5,51 proc. (Lietuvoje – 1,18 proc., Telšių apsk. – 

3,28 proc.) ir nors buvo 8,48 proc. maţesnis uţ Lietuvos, tačiau 1,53 proc. viršijo Telšių apskrities 

rodiklį (68 pav.). 2011 m. rajone, kaip ir šalyje bei apskrityje, traumos šiek tiek daţniau buvo 

registruojamos suaugusiesiems, nei vaikams. Daţniausiai traumos registruojamos 45-64 m. amţiaus 

grupėje. 

 
68 pav. Asmenų, kuriems uţregistruota bent viena trauma, skaičius 1000-čiui gyventojų 

 

2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje traumos daţniau buvo registruojamos 

vyrams – vyrų, patyrusių traumas, skaičius 1,86 karto didesnis uţ moterų. Vertinant pagal gyvenamąją 

vietovę, didesnis traumas patyrusių asmenų skaičius uţregistruotas tarp miesto gyventojų. 

2011 m. Plungės r. asmenų, kuriems uţregistruota apsinuodijimai viršijo šalies ir apskrities 

rodiklius (12,5 proc. ir 37,29 proc.), o  uţregistruoti suţeidimai pečių lanko ir rankos lūţimų, kojų ir 

šlaunikaulio lūţių skaičius viršijo apskrities (atitinkamai 1,79 proc., 0,59 proc., 11,57 proc.). 2011 m. 
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Plungės r. vaikai daţniau nei suaugusieji patyrė pečių lanko ir rankos, terminius ir cheminius nudegimus 

bei apsinuodijimus. 

Vertinant pagal lytį, 2011 m. Plungės r. moterys daţniau uţ vyrus patyrė šlaunikaulio lūţimus. 

Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, 2010 m. Plungės r. galvos suţalojimus, pečių lanko ir rankos, kojų 

lūţimus, daţniau patyrė miesto gyventojai. 

Nelaimingi atsitikimai darbe. 2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. nelaimingų atsitikimų 

darbe, dėl kurių surašyti N-1 formos aktai, skaičius sumaţėjo 37,5 proc. (Lietuvoje – 63,47 proc. (2010 

m. duomenimis), Telšių apsk. – 27,2 proc.). Ţymiai daţniau buvo registruojami nelaimingi atsitikimai, 

kurie priskiriami prie lengvų (69 pav.). 

 
69 pav. Nelaimingų atsitikimų darbe, dėl kurių surašyti N-1 formos aktai, skaičius proc. 

 

Vertinant pagal lytį, 2007-2011 Plungės r., Telšių apskrityje nelaimingus atsitikimus darbe 

daţniau patyrė vyrai, nei moterys (1,6 karto). 

 

2.4. Vaikų, sergančių kai kuriomis ligomis ir sutrikimais, skaičius 

 

Vieni iš pagrindinių vaikų sergamumo rodiklių, charakterizuojančių vaikų sveikatos būklės 

pokyčius, yra regos, klausos ir kiti sutrikimai.  

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, 2011 m. Plungės r. ambulatorinėse 

sveikatos prieţiūros įstaigose apsilankė 7 672,  0-17 amţiaus vaikai. Apie pusę apsilankiusiųjų sudarė 7-

14 metų vaikai (46,57 proc.), 0-6 m. – 30 proc., 15-17 m. – 22,63 proc.  

Regėjimo sutrikimai. 2007-2011 m. Plungės r. kaip ir šalyje ir apskrityje didėjo regėjimo 

sutrikimų turinčių vaikų skaičius. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., tokių vaikų skaičius 

padidėjo 13,47 proc. (Lietuvoje – 33,57 proc., Telšių apsk. – 16,09 proc.) (70 pav.). 
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70 pav. Vaikų, sergančių regėjimo sutrikimais, skaičius (proc. nuo visų apsilankiusiųjų) 

 

Vertinant pagal amţių, 2007-2011 m. Plungės r. daţniausiai regėjimo sutrikimais sirgo 15-17 m. 

amţiaus grupės vaikai. Tokios pat tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje.  

Klausos defektai. 2007-2011 m. Plungės r. kasmet maţėjo vaikų, sergančių klausos defektais, 

skaičius (Lietuvoje išliko stabilus skaičius, o Telšių apsk. – neţymiai išaugo). 2011 m., palyginti su 

2007 m.,  Plungės r. klausos defektų turinčių vaikų skaičius sumaţėjo  30,71 proc. (71 pav.). 

 
71 pav. Vaikų, sergančių klausos defektais, skaičius (proc. nuo visų apsilankiusiųjų) 

 

Vertinant pagal amţių, 2011 m. Plungės r. daţniausiai klausos defektais sirgo 15-17 m. amţiaus 

grupės vaikai. 

Skoliozė. Lyginant 2011 m. su 2007 m. Plungės r. vaikų, sergančių skolioze, skaičius sumaţėjo 

kaip ir šalyje. 2011 m., palyginti su 2007 m., tokių vaikų skaičius padidėjo beveik 1,44 karto (Lietuvoje 

– 1,57 karto, Telšių apsk. – 1,07 karto padidėjo). Plungės r. vaikų, sergančių skolioze, dalis buvo 

didesnė nei šalyje, bet maţiau nei apskrityje (2011 m. atitinkamai 4,86 proc. ir 27,34 proc.) (72 pav.). 

 
72 pav. Vaikų, sergančių skolioze, skaičius (proc. nuo visų apsilankiusiųjų) 

 

Vertinant pagal amţių, Plungės r. 2007-2011 m. daţniausiai skolioze sirgo 7-14 m. amţiaus 

grupės vaikai (Lietuvoje ir Telšių apskrityje – 15-17 m. amţiaus grupės). 

Deformuojančios dorsopatijos. 2007-2011 m. Plungės r., Lietuvoje ir Telšių apskrityje vaikų, 

sergančių deformuojančiomis dorsopatijomis, skaičius maţėjo (atitinkamai 61,54 proc., 36,84 proc. ir 

25 proc.) (73 pav.) 
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73 pav. Vaikų, sergančių deformuojančiomis dorsopatijomis, skaičius (proc. nuo visų 

apsilankiusiųjų) 

 

Vertinant pagal amţių, 2007-2011 m. Plungės r., šalyje ir apskrityje daţniausiai 

deformuojančiomis dorsopatijomis sirgo 7-14 m. amţiaus grupės vaikai.  

Nenormali laikysena. 2011 m., palyginti su 2007 m., vaikų su nenormalia laikysena skaičius 

Plungės r. ţymiai (72,73 proc.) sumaţėjo ir buvo maţesnis nei Lietuvoje ir Telšių apskrityje (74 pav.). 

 
74 pav. Vaikų, sergančių nenormalia laikysena, skaičius (proc. nuo visų apsilankiusiųjų) 

 

Vertinant pagal amţių, 2011 m. Plungės rajone, Lietuvoje ir Telšių apskrityje daţniausiai 

nenormalia laikysena sirgo 7-14 m. amţiaus grupės vaikai. 

Kalbos sutrikimai. 2007-2011 m. vaikų, sergančių kalbos sutrikimais, skaičius Plungės rajone 

nekito ir buvo ţymiai maţesnis nei šalyje bei apskrityje (75 pav.). 

 
75 pav. Vaikų, sergančių kalbos sutrikimais, skaičius (proc. nuo visų apsilankiusiųjų) 

 

Vertinant pagal amţių, 2007-2011 m. Plungės r. daţniausiai kalbos sutrikimais sirgo 0-6 m. 

amţiaus grupės vaikai. Tokios pat tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje. 

 

2.5. Laikinas nedarbingumas ir neįgalumas 

 

Ligos sunkumas bei socialinės jos pasekmės daţniausiai vertinamos laikino nedarbingumo, 

neįgalumo lygio ir mirštamumo rodikliais. 

Laikinas nedarbingumas. Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., apmokėtų laikino 

nedarbingumo dienų skaičius sumaţėjo trečdaliu (34,13 proc.) (Lietuvoje – 31,16 proc., Telšių apsk. – 

27,21 proc.). Plungės r. 2007-2011 m. apmokėtų laikino nedarbingumo dienų skaičius 1-am 
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apdraustajam buvo didesnis nei šalyje, bei apskrityje (2011 m. atitinkamai 69,69 proc. ir 4,12 proc.) (76 

pav.).  

 
76 pav. Apmokėtų laikino nedarbingumo dienų skaičius 1-am apdraustajam  

 

2011 m. Plungės r. Valstybinio socialinio draudimo ligos pašalpoms lėšomis apmokėtos 119 027 

dienos. Palyginti su 2007 m., šių dienų skaičius sumaţėjo 34,13 proc.  (Lietuvoje – 31,16 proc., Telšių 

apsk. – 27,21 proc.). 

Neįgalumas. Plungės r. 2011 m. pirmą kartą pripaţinti neįgaliais 155 darbingo amţiaus asmenys. 

Palyginti su 2007 m., tokių asmenų skaičius sumaţėjo 44,64 proc. (Lietuvoje – 42,35 proc., Telšių apsk. 

– 37,89 proc.). Vertinant pagal amţių, Plungės r. daugiausiai neįgaliais buvo pripaţinti 45-54 metų 

amţiaus grupės asmenys. Tokios pat tendencijos stebimos ir šalyje bei apskrityje. Plungės r. 2011 m., 

palyginti su 2007 m., neįgaliųjų skaičius amţiaus grupėse  (išskyrus 45-54 metų ir 55-iki pensinio 

amţiaus) maţėjo (77 pav.). 

 
77 pav. Darbingo amţiaus asmenų, kuriems pirmą kartą nustatytas 0-55 proc.  

darbingumo lygis, pasiskirstymas pagal amţių, proc. 

 

2011 m. Plungės r. darbingo amţiaus asmenys daţniausiai pirmą kartą pripaţinti neįgaliais dėl 

piktybinių navikų (19,35 proc.), kraujotakos sistemos ligų (18,71 proc.),  bei psichikos ir elgesio 

sutrikimų (14,84 proc.) (78 pav.). Panašios tendencijos stebimos ir Lietuvoje bei Telšių apskrityje. 
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78 pav.  2011 m. Plungės r. darbingo amţiaus asmenų, kuriems pirmą kartą nustatytas 0-55 proc. 

darbingumo lygis, pasiskirstymas pagal ligas, proc.  
 

Plungės r. 2011 m. pirmą kartą pripaţinti neįgaliais 37 vaikai (0-17 m. amţiaus). Palyginti su 

2007 m., tokių vaikų skaičius sumaţėjo dešimtadaliu (9,76 proc.) (Lietuvoje – 6,25 proc., Telšių apsk. – 

16,87 proc.). Vertinant pagal amţių, 2007-2011 m. Plungės r., šalyje ir apskrityje daţniausiai neįgaliais 

buvo pripaţinti 0-9 m. amţiaus grupės vaikai (79 pav.). 
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79 pav. Vaikų, kuriems pirmą kartą nustatytas neįgalumas, pasiskirstymas pagal amţių, proc.  

 

2011 m. Plungės r. daugiausia vaikų, pirmą kartą pripaţintų neįgaliais, buvo dėl psichikos ir 

elgesio sutrikimų (32,43 proc.), įgimtos formavimosi ydos, deformacijos ir chromosomų anomalijos 

(18,92 proc.), bei nervų sistemos ligų (10,81 proc.). Panašios tendencijos stebimos ir Lietuvoje bei 

Telšių apskrityje (80 pav.). 
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80 pav. Plungės r. vaikų, kuriems pirmą kartą nustatytas neįgalumas, pasiskirstymas pagal ligas, 

proc. 
 

2011 m., palyginti su 2007 m.,  Plungės r. didėjo vaikų, kurie pirmą kartą pripaţinti neįgaliais dėl 

piktybinių navikų (50 proc.),  bei nervų sistemos ligų (50 proc.),  skaičius. 
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APIBENDRINIMAS 

 
V Iš viso uţregistruoti susirgimai. Plungės r. uţregistruotas suaugusių (nuo 18 m.) 

gyventojų bendrasis segamumas (visi ligos atvejai) buvo didesnis nei Lietuvos ir Telšių apskrities, o 

vaikų (0-17 m.) – maţesnis. Plungės r. nuo 2007 m. suaugusiųjų bendrasis sergamumas didėjo, o vaikų 

– maţėjo. 

2011 m.  Plungės r. didţiausias rodiklis visų uţregistruotų susirgimų (1000 gyv.):  

Á kvėpavimo sistemos ligomis (381,8);  

Á kraujotakos sistemos ligomis (286,14); 

Á jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligomis (209,79);  

Á akių ligomis (174,52);  

Á nervų sistemos ligomis (156,41).  

2011 m., palyginti su 2007 m., Plungės r. labiausiai išaugo uţregistruotų susirgimų (1000 gyv.):  

Á lytiškai plintančiomis infekcijomis (75,0 proc.); 

Á tuberkuliozė (65,63 proc.) 

Á virškinimo sistemos ligomis (24,38 proc.); 

Á kraujotakos sistemos ligomis (23,08 proc.); 

Á piktybiniais navikais (34,63 proc.); 

Á ŢIV (7,63 kartais). 

Uţregistruoti susirgimai priešinės liaukos piktybiniais navikais, psichikos ir elgesio sutrikimais, 

schizofrenija, nervų sistemos, epilepsija ir epilepsine būkle, virškinimo sistemos, tulţies pūslės 

akmenlige, akių, katarakta, ausų, jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos, osteoporoze, 

urogenitalinės sistemos ligomis, priešinės liaukos hiperplazija, moters organų uţdegiminėmis ligomis, 

apsinuodijimai 2011 m. Plungės r. viršijo ir Lietuvos, ir Telšių apskrities rodiklius.  

Sergamumas ir naujai uţregistruoti susirgimai. 2007-2011 m. Plungės r. uţregistruotas 

suaugusių (nuo 18 m.) gyventojų segamumas (nauji ligos atvejai) buvo didesnis uţ šalies ir apskrities, o 

vaikų (0-17 m.) – maţesnis (išskyrus 2007 m., kai neţymiai viršijo Telšių apskrities rodiklį). Plungės r. 

nuo 2007 m. suaugusių gyventojų sergamumas didėjo. 

2011 m.  Plungės r. didţiausias sergamumas uţregistruotas (100 tūkst. gyv.):  

Á Kvėpavimo sistemos ligos (226,16);  

Á Akių ligos (104,3); 

Á psichikos ir elgesio sutikimais (159,12); 

Á urogenitalinės sistemos ligos (101); 

Á virškinimo sistemos ligos. 

Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., daugiausiai padidėjo sergamumas (100 tūkst. gyv.):  

Á lytiškai plintančiomis ligomis (53,85 proc.); 

Á gonorėja (3,88 k.); 

Á ŢIV (4,19 karto);  

Á endokrininės sistemos ligos (98,42 proc.); 

Á miokardo infarktu (3,43 karto); 

Á astma (58,88 proc.); 

Á akių ligos (34,23 proc.); 

Á urogenitalinės sisitemos ligos (55,24 proc.). 

Sergamumas tuberkulioze, gonorėja, ŢIV, endokrininės sistemos, akių, katarakta, glaukoma, ausų, 

urogenitalinės sistemos, priešinės liaukos hiperplazijos, moterų dubens organų uţdegiminėmis ligomis 

bei apsinuodijimais 2011 m. Plungės r. viršijo ir šalies, ir apskrities rodiklius. 

V Sergantys asmenys. 

2011 m. Plungės r. daugiausia buvo uţregistruota asmenų, sergančių (100 tūkst. gyv.): 

Á kvėpavimo sistemos (258,01);  

Á kraujotakos sistemos (196,22);  

Á jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos (154,37);  

Á akių (125,85);  
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Á psichikos ir elgesio sistemos ligos (86,76); 

Á nervų sistemos ligos (127,49);  

Á virškinimo sistemos ligos (109,98). 

Plungės r. 2011 m., palyginti su 2007 m., daugiausiai padidėjo asmenų, sergančių (100 tūkst): 

Á lytiškai plintančiomis ligomis (60,42 proc.); 

Á kraujo ir kraujodaros ligos (34,25 proc.); 

Á anemija (27,18 proc.); 

Á endokrininės sistemos ligos (67,3 proc.); 

Á cukriniu diabetu (37,77 proc.); 

Á demencija ir Alzhaimerio ligos (86,63 proc.); 

Á hipertenzijos ligos (26,18 proc.); 

Á širdies veiklos nepakankamumas  (94,1 proc.); 

Á cerebravaskulinės ligos (43,44 proc.); 

Á tulţies pūslės akmenligė (33,58 proc.); 

Á kasos ligos (29,23 proc.); 

Á katarakta (35,55 proc.).  

2011 m. Plungės r. asmenų, sergančių psichikos ir elgesio sutrikimais, schizofrenija, nuotaikos 

sutrikimais, nervų sistemos, epilepsija, cerebriniu pralyţimui, virškinimo sistemos, tulţies pūslės 

akmenlige, kasos, katarakta, ausų, osteoporoze, urogenitalinės sistemos, priešinės liaukos 

hiperplazijomis, moters dubens organų uţdegiminėmis ligomis bei apsinuodijimais, skaičius viršijo ir 

Lietuvos, ir Telšių apskrities rodiklius. 

Vertinant pagal lytį, 2011 m. Plungės r. vyrai daţniau uţ moteris sirgo tuberkulioze, 

pneumonijomis, skarandţio ir dvylikapirštės ţarnos opomis, miokardo infarktu bei daţniau patyrė 

traumas. 

Vertinant pagal gyvenamąją vietovę, 2011 m. Plungės r. kaimo gyventojai daţniau uţ miesto 

gyventojus sirgo tuberkulioze, cerebrovaskulinėmis ligomis.   

V Vaikų, sergančių kai kuriomis ligomis ir sutrikimais, skaičius. 2011 m. Plungės r. 

ambulatorinėse sveikatos prieţiūros įstaigose apsilankė 7 672 vaikai. 

2011 m., palyginti su 2008 m., Plungės r. didėjo vaikų, sergančių regėjimo sutrikimais.  

Vertinant pagal amţių, regėjimo sutrikimais ir klausos defektais daţniausiai sirgo 15-17 metų 

amţiaus grupės vaikai, o 7-14 metų vaikams daţniau nustatyti kalbos sutrikimai, skoliozėm, 

deformuojančios doropatijos, nenormali laikysena. 

V Laikinas nedarbingumas ir neįgalumas. Plungės r. 2007-2011 m. apmokėtų laikino 

nedarbingumo dienų skaičius 1-am apdraustajam buvo didesnis nei šalyje. 2011 m. Plungės r. 1-am 

apdraustajam teko 26,2 proc. maţiau apmokėtų laikino nedarbingumo dienų nei 2008 m.  

Plungės r. 2011 m. pirmą kartą pripaţinti neįgaliais 155 darbingo amţiaus asmenims (1 asmeniu 

maţiau nei 2010 m.) ir 37 vaikams (8 vaikams daugiau nei 2010 m.).  

Darbingo amţiaus asmenys 2011  m. Plungės r. daţniausiai pirmą kartą pripaţinti neįgaliais dėl: 

Á piktybinių navikų (19,35  proc.); 

Á kraujotakos sistemos ligų (18,71 proc.); 

Á psichikos ir elgesio sutrikimų (14,84 proc.). 

2011 m. Plungės r. daugiausia vaikų pirmą kartą pripaţinta neįgaliais dėl:  

Á psichikos ir elgesio sutrikimų (32,43 proc.),  

Á įgimtų formavimosi ydų ( proc.), 

Á nervų sistemos ligų (10,81 proc.). 
 

_______________________________ 
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III. FIZINĖS APLINKOS VEIKSNIAI 

3.1. Fizinės aplinkos rodiklių analizė 

 

 

Maudyklų stebėjimas. 2011 m. Telšių apskrityje stebimų ir nuolat kontroliuojamų maudyklų 

buvo 12 (3 maudykla daugiau nei 2009 m.), iš jų 6 Plungės rajono savivaldybėje. Plungės rajone 

reguliariai buvo stebimos: Platelių eţero Platelių miesto paplūdimys, Platelių eţero „Plokštinės“ 

stovyklavietės, Platelių eţero „Berţynėlio“ stovyklavietės, Platelių eţero „Ąţuolų salos“ stovyklavietės, 

Platelių eţero „Linelio“ stovyklavietės bei Platelių eţeras prie irklavimo bazės maudyklos. Paimtų 

mėginių, kurie viršytų nustatytus Lietuvos higienos normos parametrus, 2011 m. buvo 2 mėginiai. 

Poilsio zonų stebėjimas. 2011 m. Telšių apskrityje stebimų ir nuolat kontroliuojamų poilsio zonų 

buvo 4 (visos Plungės rajono savivaldybėje). Plungės rajone reguliariai buvo stebimos: Gondingos 

tvenkinio, maudymosi vietos prie kolektyvinių sodų, Kaušėnų km., Babrungo upės prie Vandentiekio g., 

Berţoro eţero poilsio zonos. Paimtų mėginių, kurie viršytų nustatytus Lietuvos higienos normos 

parametrus nustatyta prie Babrungo upės prie Vandentiekio g. (1 neatitiko). 

Geriamas vanduo. Vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  sveikatos  apsaugos  ministro  įsakymu  

Nr. 250 „Dėl apsinuodijimų nitritais ir nitratais diagnostikos ir profilaktikos“ (Ţin., 2002, Nr. 58–2361), 

kurio tikslas – išvengti apsinuodijimų nitritais ir nitratais, tinkamai organizuoti laboratorinius tyrimus ir 

pasikeitimą informacija, tiriant šachtinio vandens kokybę nustatinėjami mikrobiologiniai rodikliai 

(ţarninių lazdelių (E.coli) skaičius 100 ml.) ir cheminiai rodikliai (azoto grupės junginių: nitratai, 

nitritai, amonis bei vertinama sąlyga nitratas/50+nitratas/3).  

Telšių Visuomenės sveikatos centras organizuoja geriamojo vandens tyrimus, tik gavus Pirminės 

asmens sveikatos prieţiūros įstaigų pranešimus apie nėščiąją arba kūdikį iki 6 mėnesių amţiaus, kurių 

maitinimui naudojamas šachtinio šulinio vanduo. 

2011 m. Plungės rajone dėl mikrobiologinių (ţarninių lazdelių (E.coli)) organizmų ištirti 18 

šachtiniai šuliniai, tai 5,11 karto maţiau nei 2009 m. 61,11 proc. paimtų šachtinių šulinių mėginių 

neatitiko HN 24:2003 reikalavimų. 

2011 m. Plungės rajone dėl cheminio (azoto grupės junginių: nitratai, nitritai, amonis bei 

vertinama sąlyga nitratas/50+nitratas/3) uţterštumo ištirti 69 šachtiniai šuliniai, tai 1,33 karto maţiau 

nei 2009 m. 18,84 proc. paimtų šachtinių šulinių mėginių neatitiko HN 24:2003 reikalavimų. 

Centralizuotas vanduo. 2011 m. Plungės r. sav. centralizuotai vanduo tiekiamas daugiau nei 

pusei gyventojų (70,91 proc.). 2007-2011 m. laikotarpyje 30,35 proc. padaugėjo gyventojų vartojančių 

centralizuotai tiekiamą vandenį. Kasmet, vidutiniškai, centralizuotas vanduo pradedamas tiekti apie 6 

proc. gyventojų  (1 pav.).   

Nuotekų tvarkymas. 2011 m. Plungės r. sav. nuotekos tvarkomos kiek daugiau nei pusei 

gyventojų (56,1 proc.). 2007–2011 m. laikotarpiu gyventojų, kurių buitinės nuotekos yra tvarkomos, 

padaugėjo 26,92 proc. Kasmet, vidutiniškai, 5 proc. gyventojų prisijungia prie centralizuoto nuotekų 

tvarkymo (1 pav.).   

 
1 pav. Centralizuotai tiekiamas vanduo ir nuotekų tvarkymas Plungės r. sav. gyventojams 
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Per maistą plintančios uţkrečiamosios ligos. 2011 metų laikotarpiu Plungės r. sav. uţregistruoti 

6 šeimyniniai, per maistą ir vandenį plintančių uţkrečiamųjų ligų protrūkiai (Telšių apsk.- 12 

(šeimyniniai). 

Uţregistruotų uţkrečiamųjų ligų protrūkių, susijusių su maisto tvarkymo įmonėse 2010 m. 

Plungės r. sav. ir Telšių apskrityje nebuvo.  

Triukšmas. 2011 m . Plungės r. sav. iš gyventojų nebuvo gauta skundų dėl triukšmo (Telšių apsk. 

– 2) 

 

APIBENDRINIMAS  

V Maudyklos. 2011 m. Plungės r. sav. stebimų ir nuolat kontroliuojamų maudyklų buvo 6, 

poilsio zonų 4. Plungės rajono savivaldybėje paimtų mėginių, iš maudyklų viršijančių nustatytus 

Lietuvos higienos normos parametru uţregistruoti - 2, o iš poilsio zonų 1 neatitikimas.  

V Geriamasis vanduo.  2011 m. 61,11 proc. paimtų šachtinių šulinių mėginių neatitiko HN 

24:2003 reikalavimų, dėl mikrobiologinių (ţarninių lazdelių (E.coli)). 2011 m. Plungės rajone dėl 

cheminio (azoto grupės junginių: nitratai, nitritai, amonis bei vertinama sąlyga nitratas/50+nitratas/3) 30 

proc. paimtų šachtinių šulinių mėginių neatitiko HN 24:2003 reikalavimų.  

V Centralizuotai tiekiamas vanduo. Plungės rajone centralizuotas vanduo naujai kasmet 

pradedamas tiekti vidutiniškai apie 5 proc. naujų abonentų. 2007–2011 m. laikotarpiu centralizuotai 

tiekiamas vanduo 70,91 proc. gyventojų. 

V Nuotekų tvarkymas.  Centralizuoto nuotekų tvarkymo abonentų skaičius 2007–2011 m. 

laikotarpiu padidėjo 26,92 proc. (Vidutiniškai 4 proc. gyventojų per metus). 

V Per maistą plintančios uţkrečiamosios ligos.  Plungės rajone 2011 metų laikotarpiu 

nustatyti 6 per maistą plintančių uţkrečiamųjų ligų protrūkiai. 2007-2009 m. tokių protrūkių 

uţregistruota nebuvo. 

V Triukšmas. 2011 m. Plungės r. iš gyventojų negauta skundų dėl triukšmo. 2007-2010 m. 

laikotarpiu Plungės rajone iš gyventojų gauti 7 skundai dėl triukšmo. 

 

_______________________________________ 
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IV. GYVENSENA 

 

Sveikata - tai visapusiška fizinė, dvasinė ir socialinė gerovė, o ne tik ligų ar negalios 

nebuvimas. Ţmonių sveikatai daro įtaką gyvensena, paveldimumas, socialinė ir fizinė aplinka bei 

medicina. Įvairiais moksliniais tyrimais įrodyta, kad net 50 proc. ţmogaus sveikatos priklauso nuo jo 

gyvensenos. Sveika gyvensena suprantama kaip ţalingų įpročių atsisakymas, tinkama, racionali 

mityba, pakankamas fizinis aktyvumas, asmens higiena, suţalojimų profilaktika, lytinė ir reprodukcinė 

sveikata.  

Šioje dalyje pateikiami duomenys iš Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos 

biuro atliktų tyrimų ir duomenų analizavimo ataskaitų: Plungės rajono bendrojo lavinimo mokyklų 

moksleivių profilaktinių sveikatos patikrinimų duomenų analizė 2010-2011 m.m. ir 2011-2012 m.m. 

bei mokyklinio amţiaus vaikų gyvensenos tyrimo ataskaita.  

 

4.1. Mokinių gyvensena 

Nutukimas ir antsvoris. 2011-2012 mokslo metų laikotarpiu nustatyti 126 vaikai su 

padidintu svoriu, tai 5 proc. daugiau nei 2010-2011 m. m.  61,9 proc. vaikų turinčių padidintą svorį, 

nustatytas antsvoris ir 30,95 proc. nutukimas. Labiausiai per dideliu svoriu skundţiasi 12-13 metų 

vaikai. 

Per didelis svoris daţniau nustatomas berniukams nei mergaitėms (atitinkamai 45,24 

proc. ir 54,76 proc.). Priešingai nei berniukams mergaitėms daţniau nustatytas nutukimas.   

Rūkymas. Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro atlikto mokinių 

gyvensenos tyrimo metu nustatyta kad 57,9 proc. berniukų ir 39,3 proc. mergaičių yra bandę rūkyti (1 

pav.). Beveik kas septintas devintokas ir kas šeštas septintokas iš dešimties yra kada nors rūkęs. Tiek 

mieste, tiek  kaime gyvenančių vaikų, šis rodiklis yra panašus (atitinkamai 49,1 proc. ir 48,1 proc.).  

 

1 pav. Mokiniai, bandę rūkyti pagal lytį ir klasę (proc.) 

2,5 karto daţniau, kasdien arba bent kartą per savaitę rūko berniukai, nei mergaitės 

(atitinkamai 10,9 proc. ir 4,3 proc.), bei vyresnių klasių mokiniai (2 pav.). Plungės raj. sav. rūkančių 

berniukų ir mergaičių rodiklis buvo maţesnis nei Lietuvos (atitinkamai 1,94 karto ir 3,49 karto). 

Didţioji dalis apklausoje dalyvavusių berniukų teigė, jog pirmąją savo cigaretę surūkė būdami 10 

metų, mergaitės – 13 metų. 
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 2 pav. Mokinių rūkymo daţnis pagal lytį ir klasę (proc.) 

 

Alkoholis. Plungės rajono savivaldybėje septyni iš dešimties vaikai yra  kada nors gėręs 

alkoholinius gėrimus. Daţniau alkoholinių gėrimų paragavo berniukai. Net keturi penktokai, septyni 

septintokai ir devyni devintokai iš dešimties yra gėrę alkoholinius gėrimus. Tyrimo metu išaiškėjo, kad 

pusė penktokų berniukų jau yra gėrę alkoholinių gėrimų (3 pav.). Mieste gyvenantys vaikai daţniau 

paragauja alkoholinių gėrimų nei gyvenantys kaime.  

Berniukai pirmą kartą alkoholio paragauja būdami 10 metų, mergaitės šiek tiek vėliau, 

būdamos 12 metų. 

 

3 pav. Mokinių alkoholio vartojimas pagal lytį ir klasę (proc.) 

 Daţniau alkoholinių gėrimų padaugina berniukai. 1,65 karto daugiau berniukų yra buvę 

apsvaigę du ir daugiau kartų nei mergaičių (atitinkamai 29,3 proc. ir 17,8 proc.). Lyginant su Lietuvos 

berniukais, Plungėje 6,93 proc. daugiau berniukų yra buvę apsvaigę, o mergaičių 19,09 proc. maţiau 

nei šalyje (Lietuvoje 27,4 proc. ir 22 proc.). 

 Pusė tyrime dalyvavusių devintokų yra buvę apsvaigę du ir daugiau kartų (50 proc.), iš jų 

net 12,7 proc., daugiau nei 10 kartų (4 pav.). 

          Daţniau, du ir daugiau kartų  nuo alkoholio apsvaigę pasijuto mieste gyvenantys vaikai 

(25,48 proc.). 

 

4 pav. Mokinių alkoholio vartojimo daţnis pagal klases (proc.) 
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Berniukai daţniau nei mergaitės geria alkoholinius gėrimus. Daugiausia berniukai įvardino, 

jog vartoja silpnus alkoholinius gėrimus (sidras, alkoholiniai kokteiliai), degtinę ir alų. Tarp mergaičių 

populiariausi yra silpni alkoholiniai gėrimai (5 pav.). 

.   

5 pav. Mokinių alkoholinių gėrimų rūšių vartojimas pagal lytį (proc.) 

 Daţniausiai alkoholinius gėrimus vartoja devintokai. Jų tarpe populiariausi silpnieji 

alkoholiniai gėrimai (29,3 proc.) ir alus (21,2 proc.), tarp septintokų – silpnieji alkoholiniai gėrimai 

(16,9 proc.) ir šampanas (5,5 proc.), tarp penktokų – silpnieji alkoholiniai gėrimai (3,6 proc.) ir alus 

(3,8 proc.) (6 pav.). 

 

6 pav. Mokinių alkoholinių gėrimų vartojimas pagal klases (proc.) 

Narkotikai. Didţioji dalis vaikų per visą savo gyvenimą nėra vartoję kanapių („ţolės“, 

marihuanos, hašišo) (91,8 proc. berniukų ir 95,7 proc. mergaičių). 1-2 kartus per visą gyvenimą 

kanapes („ţolę“, marihuaną, hašišą) rūkė 6,8 proc. berniukų ir 3,9 proc. mergaičių (7 pav.).  

 

7 pav. Mokinių kanapių vartojimas per visą gyvenimą pagal lytį (proc.) 

 Kanapes („ţolę“, marihuaną, hašišą) daţniau yra išbandę devintokai, nei ţemesnių klasių 

mokiniai (4,2 karto daugiau, nei penktokai ir 1,77 karto daugiau, nei septintokai). 

 Mankštinimasis. Ilgiau laisvalaikiu mankštinasi berniukai, nei mergaitės. Daugiau, nei 

valandą per dieną, mankštinasi 1,85 karto daţniau berniukai, nei mergaitės. Daţniausiai vaikai 

mankštinasi nuo 0,5 iki 1 valandos (40,7 proc. berniukų ir 43,9 proc. mergaičių). Nė valandos arba 

visiškai nesimankština 26 proc. berniukų ir 38 proc. mergaičių (8 pav.).  
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8 pav. Mokinių pasiskirstymas pagal tai, kiek valandų per savaitę ne pamokų metu mankštinasi,  

atsiţvelgiant į lytį (proc.) 

 

 Penktų klasių mokiniai skiria daugiau laiko mankštai, nei septintų ir devintų klasių 

moksleiviai. Laisvalaikiu nesimankština daugiau nei penktadalis devintokų. 

 Vaisių vartojimas. Daţniausiai vaisius mokiniai valgo 2-4 dienas per savaitę (36 proc. 

berniukų ir 38,4 proc. mergaičių). Išanalizavus duomenis, nustatyta, kad kasdien, kartą ar kelis kartus 

per dieną vaisius valgo 26,9 proc. mergaičių ir 26,5 proc. berniukų. Lyginant su šalies mergaitėmis 

11,8 proc. maţiau Plungės r. sav. mergaičių valgo vaisius, o berniukai 21,56 proc. daugiau, nei 

bendraamţiai Lietuvoje. 

 

9 pav. Mokinių vaisių vartojimas pagal lytį (proc.) 

 Penktokai 33,73 proc. ir 46,05 proc.  daţniau vaisius valgo nei septintokai ir devintokai. 

Niekada arba rečiau nei kartą per savaitę, ar kartą per savaitę, vaisius valgo penktadalis devintokų 

(24,3 proc.). 

 Darţovių vartojimas. Daţniausiai darţoves mokiniai valgo 2-4 dienas per savaitę (30,6  

proc. berniukų ir 31,9 proc. mergaičių). Kasdien kelis kartus per dieną darţoves valgo tik 7,5 proc. 

mergaičių ir 7,4 proc. berniukų, o bent kartą per dieną kas penkta mergaitė ir 17,7 proc. berniukų. 

Lyginant su Lietuva, Plungės rajone mergaitės ir berniukai darţoves valgo rečiau (atitinkamai 54 proc. 

ir 28,25 proc.) (10 pav.). 

 

10 pav. Mokinių darţovių vartojimas pagal lytį (proc.) 
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 Kasdien kelis kartus per dieną ar bent kartą per dieną darţoves vartoja kas trečias 

penktokas, daugiau nei kas ketvirtas septintokas ir tik kas penktas devintokas. Niekada, rečiau nei 

kartą per savaitę, ar kartą per savaitę darţoves valgo 25,3 proc. devintokų (atitinkamai 19,7 proc. 

penktokų ir 20,2 proc. septintokų). 

 Patyčios. 16,17 proc. daţniau patyčias patyrė berniukai, nei mergaitės. Lyginant su 

Lietuva, Plungės vaikai daţniau patiria patyčias (63,86 proc. berniukai ir 77,09 proc. mergaitės). 

Nuolat patyčias patiria 4,1 proc. berniukų ir 3,3 proc. mergaičių. 

 Daţniausiai patyčias patiria penktokai (5,2 proc.), o maţiausiai – devintokai (2,8 proc.) 

(11 pav.).  

 
11 pav. Mokiniai, patiriantys patyčias pagal klases (proc.) 

 

 Berniukai daţniau tyčiojasi iš kitų vaikų, nei mergaitės. 13 proc. berniukų, iš kitų vaikų 

tyčiojosi daugiau nei kartą per savaitę. 

 Lyginant pagal klases, nustatyta jog per pastaruosius du mėnesius, daugiausia iš kitų 

tyčiojosi devintokai (12 proc.), maţiausiai – penktokai (3,1 proc.) (12 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 pav. Mokiniai, kurie tyčiojasi iš kitų pagal klases (proc.) 

 Smurtas. Per pastaruosius 12 mėnesių peštynėse ir muštynėse dalyvavo 45,9 proc. 

berniukų (iš jų 4 ir daugiau kartų - 7,3 proc.), ir 12,6 proc. mergaičių (iš jų 4 ir daugiau kartų - 1,1 

proc.). Daugiausia per pastaruosius 12 mėnesių, peštynėse ir muštynėse dalyvavo penktokų – 31,2 

proc. (iš jų 4 ir daugiau kartų - 6,9 proc.), septintokų – 30,8 proc., devintokų – 27,3 proc. (13 pav.). 
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13 pav. Mokinių pasiskirstymas pagal tai kiek kartų per pastaruosius 12 mėn. dalyvavo 

peštynėse, muštynėse atsiţvelgiant pagal klases (proc.)  

 

APIBENDRINIMAS 

V Nutukimas ir antsvoris. Vaikų su padidintu svoriu skaičius per pastaruosius metus 

išaugo 5 proc. Daţniausiai padidintas svoris nustatomas 12-13 metų vaikams. Per didelis svoris 

daţniau nustatomas berniukams; 

V Rūkymas. 57,9 proc. berniukų ir 39,3 proc. mergaičių yra bandę rūkyti. Jog kasdien rūko 

nurodė 10,9 proc. berniukų ir 4,3 proc. mergaičių. Plungės r. sav. rūkančių berniukų ir mergaičių 

rodiklis yra maţesnis nei Lietuvos (atitinkamai 1,94 ir 3,49 kartais). Pirmą cigaretę berniukai surūko 

10 metų, mergaitės – 13 metų; 

V Alkoholis. Septyni iš dešimtis vaikai yra gėrę alkoholinių gėrimų. Daţniau alkoholinius 

gėrimus yra gėrę berniukai. Apsvaigę yra buvę pasijutę 1,65 karto daugiau berniukų nei mergaičių. 6, 

93 proc. daugiau Plungės r. sav. berniukų buvo apsvaigusių nuo per didelio alkoholio kiekio, nei jų 

bendraamţiai šalyje. Berniukai pirmą kartą alkoholinių gėrimų paragauja 10 metų, mergaitės – 12 

metų; 

V Narkotinės medţiagos. 4,4 proc. mergaičių ir 8,2 proc. berniukų, vieną ir daugiau kartų 

yra rūkę kanapių („ţolės“, marihuanos, hašišo). Daţniau šių narkotinių medţiagų išbando devintokai; 

V Mankštinimasis. Berniukai laisvalaikiu mankštinasi ilgiau nei mergaitės. Daţniausiai 

vaikai, laisvalaikiu mankštai skiria nuo 0,5 iki 1 valandos per dieną. Iš viso nesimankština 26 proc. 

berniukų ir 38 proc. mergaičių. Laisvalaikiu daugiausia mankštinasi penktokai, o penktadalis 

devintokų, laiko laisvalaikiu mankštai neskiria; 

V Vaisių vartojimas. Daugiausia vaikų vaisius valgo 2-4 dienas per savaitę. Lyginant su 

šalies mergaitėmis 11,8 proc. maţiau Plungės r. sav. mergaičių valgo vaisius, o berniukai 21,56 proc. 

daugiau nei šalies berniukai. Niekada arba rečiau nei kartą per savaitę, ar kartą per savaitę, vaisius 

valgo penktadalis devintokų (24,3 proc.); 

V Darţovių vartojimas. Daugiausia vaikų darţoves valgo 2-4 dienas per savaitę. Lyginant 

su Lietuva, Plungės r. mergaitės ir berniukai darţoves valgo rečiau (atitinkamai 54 proc. ir 28,25 proc., 

Plungėje 20 proc. ir 17,7 proc.). Niekada, rečiau nei kartą per savaitę, ar kartą per savaitę darţoves 

valgo 25,3 proc. devintokų (atitinkamai 19,7 proc. penktokų ir 20,2 proc. septintokų); 

V Patyčios. 16,17 proc. daţniau patyčias patyrė berniukai, nei mergaitės. Lyginant su 

Lietuva, Plungės vaikai daţniau patiria patyčias (63,86 proc. berniukai ir 77,09 proc. mergaitės). 

Nuolat patyčias patiria 4,1 proc. berniukų ir 3,3 proc. mergaičių .Lyginant pagal klases, nustatyta jog 

daugiausia iš kitų tyčiojosi devintokai (12 proc.), maţiausiai – penktokai (3,1 proc.); 

V Smurtas. Peštynėse ir muštynėse dalyvavo 45,9 proc. berniukų (iš jų 4 ir daugiau kartų - 

7,3 proc.), ir 12,6 proc. mergaičių (iš jų 4 ir daugiau kartų - 1,1 proc.). Daugiausia peštynėse ir 

muštynėse dalyvavo penktokų – 31,2 proc. (iš jų 4 ir daugiau kartų - 6,9 proc., maţiausiai devintokų – 

27,3 proc.  
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V. SVEIKATOS PRIEŢIŪROS ĮSTAIGŲ VEIKLA  
 

APIBRĖŢTYS, RODIKLIAI IR JŲ SKAIČIAVIMAI 

 

 

Daţniausiai naudojamos profesiškai aktyvių gydytojų (jie daţniausiai vadinami tiesiog 

gydytojais) ir praktikuojančių gydytojų sąvokos. Pagal šiuo metu galiojančią patvirtintą duomenų 

registracijos metodiką, skaičiuojami metų pabaigos rodikliai. 

Gydytojų skaičius 10 000-čių gyventojų: 

Gydytojų skaičius 
x 10000 

Gyventojų skaičius metų pabaigoje tam tikroje teritorijoje 

 

Odontologas – asmuo, turintis universitetinį medicinos (odontologo) išsilavinimą, įstatymo 

nustatyta tvarka turintis teisę verstis odontologijos praktika ir dirbantis odontologijos srityje. 

 

Odontologų skaičius 10 000-čių gyventojų: 
Odontologų skaičius metų pabaigoje 

x 10000 
Gyventojų skaičius metų pabaigoje tam tikroje teritorijoje 

 

Specialistas, turintis aukštąjį ar aukštesnįjį medicinos išsilavinimą, (ne gydytojai) (vidurinysis 

medicinos personalas) – asmuo, įgijęs aukštesnįjį, aukštąjį ar universitetinį (slaugos) medicinos studijų 

baigimo diplomą, įstatymo nustatyta tvarka turintis teisę verstis atitinkama praktika ir dirbantis 

sveikatos prieţiūros srityje. Į specialistų, turinčių aukštąjį ar aukštesnįjį medicinos išsilavinimą, (ne 

gydytojų) skaičių įtraukiami slaugytojai, akušeriai, fizinės medicinos ir reabilitacijos specialistai, 

burnos prieţiūros specialistai, biomedicininės diagnostikos specialistai, dietistai ir kai kurie kiti 

specialistai, turintys medicinos išsilavinimą. 

Slaugytojas – asmuo, įgijęs slaugos studijų baigimo diplomą, taip pat bendrosios praktikos ir (ar) 

atitinkamą specialiosios praktikos slaugytojo profesinę kvalifikaciją, įstatymo nustatyta tvarka turintis 

teisę verstis slaugos praktika ir dirbantis sveikatos prieţiūros srityje.  

Akušeris – asmuo, įgijęs slaugos studijų baigimo diplomą ir akušerio kvalifikaciją, įstatymo 

nustatyta tvarka turintis teisę verstis akušerio praktika ir dirbantis sveikatos prieţiūros srityje. 

 

Specialistų, turinčių aukštąjį ar aukštesnįjį medicinos išsilavinimą skaičius 10 000-čių 

gyventojų: 
Specialistų, turinčių aukštąjį ar aukštesnįjį medicinos išsilavinimą, skaičius  

x 10000 
Gyventojų skaičius metų pabaigoje tam tikroje teritorijoje 

 

Slaugytojų skaičius 10 000-čių gyventojų: 
Slaugytojų skaičius metų pabaigoje 

x 10000 
Gyventojų skaičius metų pabaigoje tam tikroje teritorijoje 

 

Ligoninės lova – tai pastovi, aprūpinta įranga ir personalu, paciento prieţiūrai skirta lova, esanti 

ligoninėje. Lova yra ligoninės talpumo matavimo vienetas. Į stacionaro lovų skaičių neįeina:  

- dienos stacionarų lovos;  

- lovos, skirtos naujagimiams gimdymo namuose;  

- lovos atsarginėse palatose, skirtos specialiems tikslams.  

Ligoninės lovų skaičius – tai naudojamų lovų skaičius per kalendorinius metus (lovų vidurkis) ir 

naudojamų lovų skaičius metų pabaigoje. Skaičiuojamas bendras lovų skaičius stacionaruose, taip pat 

lovų skaičius pagal profilius. Šiuo metu į stacionaro lovų skaičių įtraukiamos ir dienos stacionarų 

lovos, nes jų kol kas yra nedaug ir jos nėra aiškiai atskirtos nuo kitų stacionaro lovų. 
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Bendras lovų skaičius stacionaruose metų pabaigoje 10 000-čių gyventojų: 
Bendras lovų skaičius stacionaruose metų pabaigoje 

x 10000 
Gyventojų skaičius metų pabaigoje tam tikroje teritorijoje 

 

Ambulatorinis apsilankymas – tai paciento bendravimas su gydytoju ar su specialistu, turinčiu 

universitetinį medicinos išsilavinimą, tam tikru laiku ir tam tikroje vietoje:  

- ambulatorinėje įstaigoje (ar jos padalinyje);  

- paciento namuose;  

- stacionarinės įstaigos priėmimo skyriuje;  

- greitosios medicininės pagalbos iškvietimo metu.  

Į apsilankymų skaičių neįeina:  

- konsultacija telefonu;  

- atvykimas paskirtiems laboratoriniams ir kitiems tyrimams;  

- atvykimas paskirtoms tyrimo ir gydymo procedūroms.  

Apsilankymų pas gydytojus skaičius gali būti skaičiuojamas :  

- kartu su gydytojų apsilankymais ligonių namuose ar be jų;  

- kartu su greitosios medicinos pagalbos stoties (skyriaus) suteikta pagalba ar be jos;  

- kartu su stacionarios sveikatos prieţiūros įstaigos priėmimo skyriuje suteikta ambulatorine 

medicinos pagalba ar be jos;  

- atskirai apsilankymai pas pirmines sveikatos prieţiūros paslaugas teikiančius gydytojus;  

- atskirai pagal gydytojų specialybes, šalies regionus (apskritis, savivaldybes), pacientų amţių 

(suaugusių ir vaikų);  

 

Apsilankymų pas gydytoją skaičius vienam gyventojui per metus: 
Apsilankymų pas gydytoją skaičius per metus 

 
Vidutinis metinis gyventojų skaičius 

 

Apsilankymų pas odontologą skaičius vienam gyventojui per metus: 

Apsilankymų pas odontologą skaičius per metus 
 

Vidutinis metinis gyventojų skaičius 

 

Greitosios medicinos pagalbos įstaiga (GMP) – tai asmens sveikatos prieţiūros įstaiga arba jos 

padalinys, teikiantys būtinąją medicinos pagalbą pacientams nelaimingo atsitikimo atvejais, esant 

gyvybei grėsmingoms, pavojingoms ir kritinėms būklėms, ūminėms ligoms, įvykio vietoje ir, esant 

indikacijoms, atsakingi uţ skubų paciento nugabenimą į stacionarinę asmens sveikatos prieţiūros 

įstaigą. 

GMP suteiktų paslaugų apimtis 1000-čiui gyventojų: 

Asmenų, kuriems GMP suteikė paslaugas, skaičius 
x 1000 

Vidutinis gyventojų skaičius tam tikroje teritorijoje 

 

Greitosios medicinos pagalbos paslaugų struktūra (proc.): 
Asmenų, kuriems GMP suteikė paslaugas, skaičius 

x 1000 
Bendras asmenų, kuriems GMP suteikė paslaugas,  skaičius  

 

Prevencinių programų vykdymas: 
Prevencinių priemonių programos vykdymas apskaičiuojamas nustatant pacientų, kuriems buvo 

suteikta, paėmimo ir rezultatų įvertinimo paslauga per programoje nustatytą laikotarpį, dalį, palyginti 

su visais prisirašiusiais prie ASPĮ asmenimis, dalyvaujančiais šioje programoje. 
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5.1. Sveikatos prieţiūros ištekliai 

Sveikatos prieţiūros išteklius sudaro sveikatos prieţiūros sistemoje dirbantys darbuotojai 

(gydytojai, odontologai, slaugytojai ir kitas personalas) ir medicininė įranga (lovos, apsilankymai pas 

specialistus, darbo apimtis). 

Gydytojai. 2011 m. palyginti su 2007 m. gydytojų skaičius Plungėje sumaţėjo 7,03 proc. 

Lietuvoje ir Telšių apskrityje skaičius išliko stabilus. 2011 m. Plungės r. sav. gydytojų skaičius buvo 

17,98, tai yra maţesnis nei šalyje ir apskrityje (atitinkamai 56,83 proc. ir 0,5 proc.) (1 pav.). 

 
1 pav. Gydytojų skaičius tenkantis 10 tūkst. gyventojų 

 

 Odontologai. 2011 m. palyginti su 2007 m. odontologų skaičius Plungės r. sav. išaugo 

40,79 proc. (Lietuvoje 12,66 proc., Telšių apsk. 31,05 proc.). 2011 m. Plungės r. sav. odontologų 

skaičius buvo 6,8, didesnis uţ apskrities 15,59 proc., bet 15,11 proc. maţesnis uţ šalies (2 pav.). 

 

2 pav. Odontologų skaičius tenkantis 10 tūkst. gyventojų 

Specialistai su aukštuoju ir aukštesniuoju medicininiu išsilavinimu (ne gydytojų). 

2011 m. palyginti su 2007 m. specialistų su aukštuoju ir aukštesniuoju medicininiu išsilavinimu (ne 

gydytojų) skaičius Plungės r. sav. išaugo 6,97 proc. (Lietuvoje 0,96 proc., Telšių apsk. 4,0 proc.).  

2011 m. šių specialistų skaičius Plungės r. sav.  buvo 73,86, didesnis uţ apskrities 1,37 proc., bet 23,62 

proc. maţesnis uţ šalies (3 pav.). 

 
3 pav. Specialistai su aukštuoju ir aukštesniuoju medicininiu išsilavinimu (ne gydytojai) skaičius 

tenkantis 10 tūkst. gyventojų 
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 Slaugytojai.  2011 m. palyginti su 2007 m. slaugytojų skaičius Plungės r. sav. išaugo 

2,45 proc. (Lietuvoje  1,09 proc., Telšių apsk. 3,4 proc.). 2011 m. Plungės r. sav. slaugytojų skaičius 

buvo  šiek tiek maţesnis nei  apskrities (2,23 proc.), bei 24,65 proc. maţesnis uţ šalies (4 pav.). 

 

4 pav. Slaugytojų  skaičius tenkantis 10 tūkst. gyventojų 

 Hospitalizuotas sergamumas. 2011 m. palyginti su 2007 m. hospitalizuotų asmenų 

skaičius Plungės r. sav. sumaţėjo  14,39 proc.  (Lietuvoje 1,87 proc., Telšių apsk. 6,03 proc.).  2011  

m.  hospitalizuotų asmenų skaičius buvo didesnis nei apskrities (3,43 proc.), ir maţesnis uţ šalies  (5 

pav.). 

 Daugiausia Plungės r. sav. sergančių hospitalizuotų  asmenų  uţregistruojama 65+ metų 

amţiaus grupėje.  Tokia pat tendencija pastebima šalyje ir apskrityje. 

 
5 pav. Hospitalizuotas sergamumas 1000 gyventojų 

Vidutinė gulėjimo trukmė Plungės r. sav. 2011 m. palyginti su 2007 m. išaugo 2,31 proc. 

ir siekė 8,4 dienas (palyginti su 2009 m. šis rodiklis sumaţėjo 3,89 proc.) (Lietuvoje 5,41 sumaţėjo, 

Telšių apsk. išliko stabilus). 2011 m. šis Plungės r. rodiklis buvo didesnis ir uţ šalies, bei apskrities 

(atitinkamai 2,34 proc. ir 1,45 proc.). 

 2011 m. palyginti su 2007 m. vaikų hospitalizuotas sergamumas išaugo 31,25 proc., 

suaugusių - padidėjo  1,04 proc.  2011 m. Plungės r. sav. vaikų hospitalizuotas sergamumas buvo 

didesnis 2,31 proc.  uţ šalies ir 1,45 proc.  uţ apskrities. Suaugusiųjų  hospitalizuotas sergamumas 

buvo didesnis 1,04 proc. nei šalies ir 1,27 proc. nei apskrities. 

 Lovos.  2011 m. palyginti su 2007 m. Plungės r. sav. išaugo lovų skaičius stacionaruose 

(6,71 proc.).  Šalyje šis rodiklis neţymiai padidėjo  (4,06 proc.), o apskrityje sumaţėjo (0,91 proc.). 

2011 m. Plungės rajone bendras lovų skaičius stacionaruose buvo maţesnis uţ šalies ir apskrities 

(atitinkamai 47,37 proc. ir 4,26 proc.) (6 pav.). 
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6 pav. Lovų skaičius stacionaruose 10 tūkst. gyventojų 

Stacionarių lovų skaičius (be slaugos lovų) 2007-2011 m. Plungės r. sav., ir apskrityje 

sumaţėjo (atitinkamai 13,8 proc. ir 5,94 proc.). 2011 m. šis Plungės r. sav. rodiklis buvo 28,18/10 000 

gyv., ţemesnis nei šalies ir apskrities (atitinkamai 60,01 proc. ir 9,65 proc.). 

Slaugos lovų skaičius, Plungės r. sav.,  2007-2011 m. laikotarpiu augo (79,37 proc.). Šalyje ir 

apskrityje slaugos lovų skaičius augo lėčiau (atitinkamai 14,76 proc. ir 11,03 proc.).  2011 m. šis 

Plungės r. sav. rodiklis buvo 16,52/10 000 gyv.,  didesnis uţ šalies ir apskrities (atitinkamai 14,25 

proc. ir  6,58 proc.). 

Privačiai dirbantis personalas. Privačiai dirbančiam personalui priskiriami gydytojai, 

odontologai bei kiti specialistai, turintys medicininį išsilavinimą ir dirbantys ne valstybinėje įstaigoje.  

2011 m. palyginti su 2007 m. Plungės r. sav. daugėjo privačiai dirbančių odontologų (2,27 

proc.). 2011 m. Plungės r. sav. privačiai dirbančių gydytojų, odontologų bei specialistų su aukštuoju 

išsilavinimu skaičius buvo didesnis uţ šalies (12,54 proc., 14,17 proc., 17,35 proc.) (7 pav.). 

 
7 pav.  Privačiai dirbantis medicinos personalas Plungės r. sav. 10 tūkst. gyv. 

 

5.2. Apsilankymai pas specialistus 

Apsilankymas pas gydytojus.  2011 m. palyginti su 2007 m. Plungės r. sav. gyventojų 

apsilankymų pas gydytojus skaičius sumaţėjo 1,09 proc.  (Lietuvoje 5,13 proc. išaugo, Telšių apsk. 

6,98 proc. išaugo). 2011  m. Plungės r. sav.  gyventojų apsilankymų pas gydytojus skaičius buvo 

didesnis uţ apskrities, bet ţemesnis uţ šalies (atitinkamai 1,38 proc. ir 7,6 proc.) (8 pav.). Nustatyta, 

kad vienas Plungės rajono savivaldybės gyventojas pas gydytojus apsilanko daugiau nei 6 kartus per 

metus. 
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8 pav. Apsilankymai pas gydytojus 100 gyv. 

 

Daugiausia Plungės r. sav., šalyje ir apskrityje  pas gydytojus apsilanko 65+ metų  amţiaus  

grupės gyventojai. 2011 m. palyginti su 2007 m. vaikų  (0-17 m. amţiaus),  apsilankymų  pas 

gydytojus skaičius sumaţėjo  2,25 proc. 2011 m. Plungės r. sav. vaikai pas gydytojus lankėsi daţniau 

nei apskrityje, bet rečiau  nei šalyje (atitinkamai 2,81 proc. ir  12,91 proc.). 

2011 m. Plungės r. sav., šalyje ir apskrityje daţniau pas gydytojus apsilankė moterys. 

Apsilankymai pas odontologus. 2011  m.  palyginti su 2007 m. Plungės  r. sav.  apsilankymų  

pas odontologus  skaičius  išaugo 30,11   proc.  ir  2011 m.  1 gyventojui sudarė 1 apsilankymo. 2011 

m.  Plungės r. sav. 1 gyventojas pas odontologus apsilankė daţniau nei apskrities ir šalies gyventojas 

(atitinkamai  34,44 proc.  ir 18,63 proc.) (9 pav.). 

 
9 pav.  Apsilankymų skaičius pas odontologus  1 gyv. 

 

 

5.3. Greitoji medicinos pagalba 

Greitoji medicinos pagalba.  2011 m. paliginti su 2007 m. Plungės r. sav. greitosios 

medicinos pagalbos suteiktų paslaugų skaičius sumaţėjo 14,12 proc. (Lietuvoje  4,74 proc., Telšių 

apsk. 6,19 proc.). 2011 m. Plungės r. sav. greitosios medicinos pagalbos suteikiamų paslaugų skaičius 

buvo maţesnis  uţ Lietuvos ir Telšių apskrities (17,58 proc. ir 2,47 proc.) (10 pav.). 

 
10 pav. Suteiktos greitosios medicinos pagalbos paslaugos 1000 gyv. 
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2011 m. palyginti su 2007 m. Plungės r. sav., Lietuvoje ir Telšių apsk. maţėjo suteiktų 

greitosios  medicinos  pagalbos  paslaugų  skaičius suaugusiems (15,42 proc., 3,83 proc., 5,76 proc.).  

Tokia pat tendencija pastebima  ir pagal suteiktas greitosios  medicinos  pagalbos paslaugas vaikams. 

(12,28 proc., 15,07 proc., 20,62 proc.). 

Didţiąją  greitosios  medicinos  pagalbos  darbo dalį  Plungės r.  sav., Lietuvoje ir Telšių 

apsk. sudaro ūmūs susirgimai ir būklės. 2011 m.  šios būklės sudarė 77,2 proc. visos darbo apimties 

(Lietuvoje 74,1 proc., Telšių apsk. 76,1 proc.).  

 

5.4.  Skiepai 

Skiepijimas yra viena iš veiksmingiausių visuomenės sveikatos intervencijų. Pradėjus skiepyti 

pasaulyje ţymiai sumaţintas sergamumas difterija, stablige, kokliušu, tymais, parotitu, raudonuke, 

Haemophilus influenzae b tipo infekcija, geltonąja karštlige. Daugelyje pasaulio šalių išnyko 

poliomielitas, pasiekta ţymi paţanga skiepijant nuo gripo, hepatito B ir hepatito A, vėjaraupių, 

pneumokokinės ir meningokokinės infekcijų. 

Paskiepytų vaikų dalis.  Telšių visuomenės sveikatos cento duomenimis, 2007 – 2011 m. 

Plungės rajone  labiau išsiskyrė paskiepytų vaikų dalis nuo Difterija/ Stabligė/ Kokliušas/ 

Poliomielitas/ B tipo Hemophilus influenzaeinfekcija (2 metai). 2011 m. visi vaikai buvo paskiepyti 

nuo difterijos/ stabligės/kokliušo/poliomielito (8 m.), difterijos/stabligės (16 m.), difterijos/stabligės 

(17 m.), tymų/raudonukės/epideminio parotito (8 m.). 

Paskiepyti vaikai pagal įstaigas.  Plungės r. sav. yra trys pirminiai centrai, kuriuose buvo 

paskiepyti vaikai pagal skiepų kalendorių. Šiuose pirminiuose sveikatos centruose paskiepytų vaikų 

dalis išlieka aukšta. 

 

5.5. MANTU mėginiai 

 

MANTU mėginiai. 2011  metais Plungės rajone atlikti 1488 MANTU mėginiai, tai 77,42 

proc. daugiau nei 2007 m. 2011 m. rasti 37 teigiamai reagavę mėginiai.  Lyginant Telšių apsk. su 

Plungės r. sav., Telšių apsk. MANTU mėginių atliekama daugiau. 

 

 

5.6. Prevencinės programos 

 

Prevencinės programos svarbios ankstyvajam ligos diagnozavimui bei gyvenimo trukmės 

ilginimui. Net jei ţmogus jaučiasi gerai, neprošal pasitikrinti savo sveikatą Tai daugelio ţmonių 

galimybė nemokamai išsitirti, nes lėšų apdraustųjų privalomuoju sveikatos draudimu prevenciniams 

sveikatos tyrimams skiriama iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo (PSDF) biudţeto. Pasak prof. 

V. Grabausko, būtinas ir valstybinis poţiūris, nes brangiausias valstybės turtas – sveikas ţmogus. 

Švedų mokslininkai (Lindholm ir Rosen, 1991) apskaičiavo, kad, investavus 1 mln. kronų (470 tūkst. 

litų) į širdies persodinimo operaciją, galima “laimėti” 5 gyvenimo metus, o investavus šią sumą į 

pacientų sveikatos mokymą – iš viso 74 metus. 

Plungės rajono savivaldybėje vykdomos programos: gimdos kaklelio piktybinių navikų, 

priešinės liaukos vėţio, mamografinės patikros dėl krūties vėţio, širdies ir kraujagyslių, vaikų 

krūminių dantų dengimas silantinėmis medţiagomis.  

Gimdos kaklelio vėţio prevencinė programa. Skirta moterims nuo 25 iki 60 metų. Per 2007-

2011 m. Plungės r. sav. iš viso pasitikrino 6 052 moterys. 2011 m. palyginti su 2007 m. pasitikrinusių 

moterų skaičius išaugo 61,98 proc. (10 pav.). 

Krūties vėţio prevencijos programa. Skirta moterims nuo 50 iki 69 metų. Per 2007-2011 m. 

Plungės r. sav. iš viso pasitikrino 2 045 moterys. 2011 m. palyginti su 2007 m. pasitikrinusių moterų 

skaičius išaugo 41,53 proc. 

Priešinės liaukos vėţio ankstyvosios diagnostikos programa. Skirta vyrams nuo 50 iki 75 

metų bei vyrams nuo 45 metų, kurių tėvai ar broliai yra sirgę prostatos vėţiu. Per 2007-2011 m. 
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Plungės r. sav. iš viso pasitikrino 5 779 vyrai. 2011 m. palyginti su 2007 m. pasitikrinusių vyrų 

skaičius išaugo 16,65 proc. (10 pav.). 

Širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programa. Skirta vyrams nuo 40 iki 55 metų ir 

moterims nuo 50 iki 65 metų. Per 2007-2011 m. Plungės r. sav. iš viso pasitikrino 5 635 gyventojai. 

2011 m. palyginti su 2007 m. pasitikrinusių  gyventojų skaičius išaugo 2,15 karto (10 pav.). 

Vaikų krūminių dantų dengimo silantinėmis medţiagomis programa. Per 2007-2011 m. 

Plungės r. sav. iš viso silantinėmis medţiagomis padengti 8 241 vaiko dantys. 2011 m. palyginti su 

2007 m.  vaikų dalyvavusių šioje programoje skaičius sumaţėjo 8,53 karto (11 pav.). 

 
11 pav. Plungės r. sav. gyventojų dalyvavimas prevencinėse programose 2007-2010 m. 

 
 

5.7. Visuomenės sveikatos prieţiūra rajone 

 

2011 m. Savivaldybių visuomenės sveikatos rėmimo specialiajai programai buvo skirta 25 

480 lt. Šios lėšos paskirstytos projektams, kurie vykdyti bendruomenėse, Plungės r. sav. mokyklose ir 

kitose organizacijose vykdomai sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo veiklai. 

Per 2007-2011 m. Plungės r. sav. sveikatos prieţiūrai mokykloje skirtų lėšų suma didėjo. 

2011 m. palyginti su 2007 m.  ši suma išaugo daugiau nei ketvirtadaliu (27,91 proc.) 

2011 m. pirminės visuomenės sveikatos prieţiūros paslaugas rajone teikė Plungės rajono 

savivaldybės visuomenės sveikatos biuras ir Bendruomenės sveikatos taryba – sveikatinimo veiklos 

koordinavimo institucija prie Savivaldybės tarybos. 

 

5.8. Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras 

 
Vystantis įvairioms ūkio sritims, informacinėms technologijoms, atsirandant platesnėms 

keliavimo galimybėms, kylant gyvenimo kokybei, kartu kyla ir nauji iššūkiai mūsų sveikatai. 

Atsiranda naujos infekcinės ligos, modernios technologijos, keliančios triukšmą, vibraciją, 

ultravioletinę ir elektromagnetinę spinduliuotę bei išskiriančios į aplinką kancerogenines ir toksines 

medţiagas, daugėja asmenų sergančių neinfekcinėmis ligomis. Pasak Pasaulio sveikatos organizacijos 
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(PSO), net 50 proc. mūsų sveikatą lemia mūsų gyvensena. Siekiant ţmones šviesti, mokyti ir 

informuoti apie savo sveikatos saugojimą, Lietuvoje pradėti steigti visuomenės sveikatos biurai (VSB), 

kurie aptarnauja tam tikros savivaldybės gyventojus. Pirmieji biurai 2006 m.  įsteigti Klaipėdos rajono, 

Kėdainių rajono, Šiaulių savivaldybėse. 

2009 m. liepos 3 d. įkurtas Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, kurio 

paskirtis yra maţinti Plungės rajono gyventojų sergamumą lėtinėmis neinfekcinėmis ligomis ir traumų 

ir nelaimingų atsitikimų skaičių, pagerinti gyvenimo kokybę. Pagrindiniai biuro finansavimo šaltiniai - 

tai Plungės rajono savivaldybės biudţetas ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 

dotacijos. 

Plungės r. sav. visuomenės sveikatos biuras yra Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos 

biudţetinė įstaiga, iš dalies finansuojama iš savivaldybės biudţeto. Biuro veiklos tikslas - rūpintis 

Plungės rajono savivaldybės bendruomenės sveikata ir ją stiprinti. Pagrindinės Plungės rajono 

savivaldybės visuomenės sveikatos biuro veiklos sritys: 

¶ visuomenės sveikatos stebėsena ir jos pokyčių analizė; 

¶ visuomenės sveikatos stiprinimo programų rengimas ir jų įgyvendinimas; 

¶ visuomenės sveikatos stiprinimo ir ugdymo priemonių planavimas ir įgyvendinimas; 

¶ vaikų ir moksleivių visuomenės sveikatos prieţiūra; 

¶ visuomenės sveikatos mokymų organizavimas ir vykdymas; 

¶ bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis organizacijomis, vykdančiomis sveikatinimo veiklą. 

 

 

APIBENDRINIMAS 

V Gydytojai. Gydytojų skaičius Plungės r. sav.  maţėjo.  2011 m.  teko 17,98/10 000 

gyventojų; 
V Odontologai. Odontologų skaičius išaugo 40,79 proc. ir  2011 m.  buvo 6,8/10 000  

gyventojų ; 

V Specialistai su aukštuoju ir aukštesniuoju medicininiu išsilavinimu (ne gydytojai).  
Specialistų su aukštuoju  ir aukštesniuoju  medicininiu  išsilavinimu  (ne gydytojų)  skaičius Plungės r. 

sav.  išaugo 6,97 proc.  ir  siekė 73,86/10 000 gyventojų;  
V Slaugytojai. Slaugytojų  skaičius išaugo 2,45 proc. ir  2011 m. siekė 56,12/10 000 

gyventojų; 
V Hospitalizuotas sergamumas. Per 2007-2011 m. laikotarpį hospitalizuotų asmenų 

skaičius Plungės r. sav. sumaţėjo  14,39 proc.  Daugiausia Plungės r. sav.  sergančių  hospitalizuotų  

asmenų  uţregistruojama 65+ metų amţiaus grupėje. Tokia pat tendencija pastebima šalyje ir 

apskrityje. 

Vidutinė gulėjimo trukmė Plungės  r.  sav. 2011 m. siekė 8,4 dienas. 

2007-2011 m. laikotarpiu vaikų hospitalizuotas sergamumas išaugo 31,25 proc., suaugusių – 

1,04 proc.;    

V Lovos. 2011 m. palyginti  su  2007  m.  Plungės  r. sav.  išaugo  lovų  skaičius 

stacionaruose 6,71  proc. 
Stacionarių lovų skaičius (be slaugos lovų) 2007-2011 m. Plungės r. sav., šalyje ir apskrityje 

sumaţėjo.  2011 m. šis Plungės r. sav.  rodiklis buvo 28,18/10 000 gyventojų. 

Slaugos  lovų  skaičius,  2007-2011  m.  laikotarpiu augo (79,37 proc.).  2011  m. šis Plungės 

r. sav.  rodiklis buvo 16,52/10 000 gyventojų; 

V Privačiai dirbantis personalas. 2007-2011 m. laikotarpiu Plungės r. sav. daugėjo 

privačiai dirbančių odontologų (2,27 proc.). Privačiai dirbančių gydytojų, odontologų ir specialistų su 

aukštuoju išsilavinimu procentas buvo didesnis uţ apskrities; 

V Apsilankymai pas gydytojus. 2007-2011 m. laikotarpiu Plungės r. sav. gyventojų 

apsilankymų pas gydytojus skaičius sumaţėjo 1,09 proc. Vienam Plungės r. sav. gyventojui tenka 6 

apsilankymai pas gydytojus. 
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Daugiausia Plungės r. sav., šalyje ir apskrityje  pas gydytojus apsilanko 65+ metų  amţiaus  

grupės gyventojai.   

2011 m. Plungės r. sav., šalyje ir apskrityje daţniau pas gydytojus apsilankė moterys, nei 

vyrai; 

V Apsilankymai pas odontologus. 2007-2011 m. laikotarpiu Plungės  r. sav.  apsilankymų  

pas odontologus  skaičius išaugo 30,11 proc. ir  2011 m.  1 gyventojui teko 1 apsilankymas; 

V Greitoji medicinos pagalba. 2007-2011 m. laikotarpiu Plungės r. sav. greitosios 

medicinos pagalbos suteiktų paslaugų skaičius sumaţėjo 14,12 proc. ir siekė 169,72/1000 gyventojų. 

Didţiąją  greitosios  medicinos  pagalbos  darbo dalį  Plungės r.  sav., Lietuvoje ir Telšių 

apsk. sudaro ūmūs susirgimai ir būklės. 2011 m.  šios būklės sudarė 77,2 proc. visos darbo apimties; 

V Paskiepytų vaikų dalis. Telšių visuomenės sveikatos cento duomenimis, 2007 – 2011 

m. Plungės rajone  labiau išsiskyrė paskiepytų vaikų dalis nuo Difterija/ Stabligė/ Kokliušas/ 

Poliomielitas/ B tipo Hemophilus influenzaeinfekcija (2 metai). 2011 m. visi vaikai buvo paskiepyti 

nuo difterijos/ stabligės/kokliušo/poliomielito (8 m.), difterijos/stabligės (16 m.), difterijos/stabligės 

(17 m.), tymų/raudonukės/epideminio parotito (8 m.); 
V Paskiepyti vaikai pagal įstaigas. Plungės r. sav. yra trys pirminiai centrai, kuriuose 

buvo paskiepyti vaikai pagal skiepų kalendorių. Šiuose pirminiuose sveikatos centruose paskiepytų 

vaikų dalis išlieka aukšta. 
V MANTU mėginiai. 2011 metais Plungės rajone atlikti 1488 MANTU mėginiai, tai 77,42 

proc. daugiau nei 2007 m. 2011 m. rasti 37 teigiamai reagavę mėginiai.  Lyginant Telšių apsk. su 

Plungės r. sav., Telšių apsk. MANTU mėginių atliekama daugiau; 
V Prevencinės profilaktinės programos. Plungės rajono savivaldybėje vykdomos 

programos: gimdos kaklelio piktybinių navikų, priešinės liaukos vėţio, mamografinės patikros dėl 

krūties vėţio, širdies ir kraujagyslių, vaikų krūminių dantų dengimas silantinėmis medţiagomis. 2007-

2011 m. Plungės r. sav. išaugo gimdos kaklelio patikros (61,98 proc.), mamografinės patikros dėl 

krūties vėţio (41,53 proc.), priešinės liaukos vėţio (16,65 proc.) ir širdies ir kraujagyslių ligų (2,15 

karto) programose dalyvavusių gyventojų skaičius. Vaikų krūminių dantų dengimo silantinėmis 

medţiagomis programoje, skaičius sumaţėjo; 

V Visuomenės sveikatos prieţiūros finansavimas. Per 2007-2011 m. Plungės r. sav. 

sveikatos prieţiūrai mokykloje skirtų lėšų suma didėjo. 2011 m. palyginti su 2007 m.  ši suma išaugo 

daugiau nei ketvirtadaliu (27,91 proc.). 
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VI. SPECIALIOJI  DALIS 
 

6.1.  Plungės rajono bendrojo lavinimo mokyklų moksleivių profilaktinių sveikatos 

patikrinimų duomenų analizė 2010-2013 m.m. 

 

Šiai analizei duomenys apie mokinių sveikatos būklę gaunami iš statistinės apskaitos formos 

Nr. 0.27-1/a. „Vaiko sveikatos paţymėjimas“, kurioje gydytojas įrašo pagrindinius mokinio sveikatos 

būklės duomenis: ūgį, svorį, kraujospūdį, klausos, regos, kaulų ir raumenų, kvėpavimo, nervų sistemų 

sutrikimus. Taip pat šioje formoje pateikiama išvada apie mokinio fizinį pasirengimą, pagal kurį jis 

priskiriamas vienai iš trijų - pagrindinei, parengiamajai ar specialiajai - fizinio ugdymo grupei. Tačiau 

pastebima, kad ne visada šeimos gydytojai ir pediatrai dėl laiko stokos, pacientų eilių ir kitų prieţasčių 

išsamiai ir nuosekliai uţpildo šias formas, neretai pasitaiko tuščių, neuţpildytų grafų, dėl šios 

prieţasties daţnai yra gaunama nepilna mokinių sveikatos būklės informacija.  

Moksleivių kasmetinių profilaktinių patikrinimų duomenys kaip pagrindinis informacijos apie 

mokinių sveikatos būklę informacijos šaltinis reikalingas visuomenės sveikatos prieţiūros 

specialistams, mokyklos administracijai, kūno kultūros mokytojams ir visiems kitiems mokyklų 

pedagogams. Mokyklų visuomenės sveikatos prieţiūros specialistams mokinių profilaktinių sveikatos 

patikrinimų duomenų analizė padeda kryptingai planuoti ir įgyvendinti sveikatos prieţiūrą mokykloje, 

organizuoti ir įgyvendinti priemones, susijusias su ligų ir traumų profilaktika, taip padedant mokiniams 

saugoti ir stiprinti sveikatą. Mokyklų administracijos darbuotojams informacija apie moksleivių 

sveikatą parodo, kokios mokinių sveikatos problemos vyrauja jų mokykloje, o tai gali tapti svariu 

motyvu įsijungti ar net inicijuoti sveikatos stiprinimo priemonių jų ugdymo įstaigoje įgyvendinimą. 

Kūno kultūros mokytojai, tik atsiţvelgę į gydytojų priskirtas mokinių fizinio ugdymo grupes, gali 

tikslingai planuoti fizinio lavinimo pamokas ir moksleiviams nustatyti tinkamus ir jų sveikatą 

stiprinančius fizinius krūvius. 

Vadovaujantis 2012/2013 m. m. mokinių profilaktinių sveikatos patikrinimų rezultatais (pagal 

formą Nr. 027-1/a. „Vaiko sveikatos paţymėjimas“), profilaktiškai sveikatą pasitikrino 4 979 mokiniai 

(98,93 proc. visų rajono mokinių).  
 

APIBENDRINIMAS 

 

1. 2012-2013 m. m. profilaktiškai sveikatą pasitikrino 98,93 proc. Plungės rajono mokinių, iš jų 

100 proc. pirmų klasių; 

2. 2012-2013 m. m. visiškai sveiki ir neturintys nei vieno sutrikimo ar ligos yra 4 iš dešimties 

bendrojo lavinimo mokyklose besimokantys vaikai. Daugiausia visiškai sveikų mokinių 

uţregistruojama 1-5 klasėse;  

3. 2012-2013 m. m. daţniausiai mokiniams nustatomi regos, skeleto-raumenų, kraujotakos, 

kvėpavimo sistemos sutrikimai ir dantų ligos; 

4. 2012-2013 m. m. regos sistemos sutrikimai nustatyti kas ketvirtam moksleiviui. Daţniausiai šie 

sutrikimai nustatomi vyresnių klasių mokiniams. Pradinių klasių moksleiviams regos sutrikimai 

nustatomi rečiau. Pastebima tendencija, kad kuo mokiniai vyresni, tuo daţniau jiems 

diagnozuojami regos sutrikimai. 

5. 2012-2013 m. m. kraujotakos sistemos sutrikimai daţniausiai buvo diagnozuojami vyresnių 

klasių moksleiviams. 

6. 2012-2013 m. m. skeleto-raumenų sistemos sutrikimai daţniausiai nustatyti 2-4 ir 6-11 klasių 

moksleiviams (iš viso 22,64 proc.), o 2010-2011 m. m. - 5-9 klasių moksleiviams (iš viso 12,6 

proc. pasitikrinusių šių klasių mokinių). 1,6 karto išaugo pradinių klasių mokinių skaičius, 

kuriems uţregistruotas skeleto-raumenų sistemos sutrikimai; 

7. 2012-2013 m. m. vienam iš keturiolikos pradinių klasių mokinių diagnozuojami kvėpavimo 

sistemos sutrikimai. Vyresnių klasių mokiniams kvėpavimo ligos diagnozuojamos rečiau. 

8. 2012-2013 m. m. kas septintam pradinukui ir vyresniųjų klasių mokiniui diagnozuotos dantų 

ligos; 
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9. 2010-2011 m. m. buvo 0,7 proc. Plungės rajono mokinių su nustatyta sumaţėjusi kūno mase, 

2,3 proc. – su padidėjusia. 2012-2013 m. m. vaikų su sumaţėjusiu kūno mase buvo 1,4 proc., o 

su padidėjusia - 3,26 proc; 

10. 2012-2013 m. m. 90,3 proc. rajono mokinių priskiriami pagrindinei kūno kultūros grupei, 

likusieji 9,7 proc. - parengiamajai, specialiajai grupei arba nuo kūno kultūros pamokų yra 

atleisti; 

11. 2012-2013 m. m. Plungės rajono bendrojo lavinimo mokyklų pirmų klasių mokiniams 

daţniausiai nustatomos dantų ligos, regos, kraujotakos, kvėpavimo, skeleto-raumenų sistemos 

sutrikimai. 

 

PLUNGĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO TIKSLAI: 

 

- bendradarbiauti su mokyklų administracija, siekiant didinti profilaktiškai sveikatą 

pasitikrinusių mokinių skaičių; 

- nuo 2010 m. kasmet sistemingai rinkti, saugoti, analizuoti ir vertinti mokinių profilaktinių 

sveikatos patikrinimų duomenis bei stebėti šių duomenų kitimo tendencijas; 

- apibendrintus moksleivių sveikatos duomenis nuolat viešinti; 

- atsiţvelgiant į mokinių sveikatos patikrinimų rezultatus, numatyti priemones ir vykdyti 

mokinių regos, skeleto-raumenų sistemos, nervų sistemos sutrikimų, dantų ligų prevenciją; 

- vykdyti lėtinių neinfekcinių ligų profilaktiką;  

- siekiant maţinti mokinių su padidėjusiu ir sumaţėjusiu kūno svoriu skaičių, nuolat vykdyti 

mokinių mitybos įpročių tyrimus, skatinti sveiką mitybą bei fizinį aktyvumą; 

- norint išsiaiškinti vaikų sergamumo prieţastis bei numatyti konkrečius mokinių sveikatos 

prevencijos metodus bei priemones, atlikti giluminius moksleivių sveikatos tyrimus; 

 

6.3. Mobiliųjų telefonų naudojimo Plungės rajono mokyklose ypatumų  

tyrimo analizė 2012 

 

Pastaraisiais metais mobiliųjų telefonų naudojimas tarp mokyklinio amţiaus vaikų ypač 

išaugo ir tapo populiaria priemone vaikų laisvalaikio uţimtumui bei susisiekimui. Nors daţnai 

teigiama, kad daţnas mobiliųjų telefonų naudojimas yra įvairių lėtinių ligų, tokių kaip pvz. galvos 

smegenų vėţio ir kt., atsiradimo prieţastis tačiau, mokslininkai nustatė, kad teisingai ir pagal 

rekomendacijas naudojamas mobilusis telefonas sveikatai nekenkia. 

Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, bendradarbiaudamas su 

Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centru, atliko mokinių naudojimosi mobiliaisiais telefonais 

tyrimą Plungės rajono savivaldybėje.  

Tyrimo rezultatai bus naudojami rengiant rekomendacijas dėl mobiliųjų telefonų 

naudojimo mokyklose bei šviečiant visuomenę, tėvus, mokytojus, gydytojus, visuomenės sveikatos 

specialistus. 

 

Tyrimo tikslas: 
Išanalizuoti mokinių naudojimosi mobiliaisiais telefonais ypatumus. 

 

Tyrimo eiga: 

 Tyrimas buvo vykdomas 2012 metų geguţės mėnesį Plungės rajono savivaldybės 

pagrindinėse, vidurinėse mokyklose ir gimnazijose. Tyrimo metu buvo apklausti 4, 8, 11 klasių 

moksleiviai, klasių auklėtojai ir mokyklų, kuriose buvo vykdoma apklausa, vadovai. Mokyklos buvo 
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pasirenkamos atsitiktinės atrankos būdu (tos, kurios sutiko dalyvauti apklausoje). Mokiniai apklausti 

gavus tėvų/globėjų raštiškus sutikimus. Vykdant apklausą, mokiniai pildė anonimines anketas. 

Apklausa buvo atliekama klasės valandėlių ar klasės susirinkimų metu. Tyrimui atlikti buvo 

naudojamos trys anoniminės anketos: 4 klasių mokiniams (16 klausimų), 8-11 klasių mokinimas (38 

klausimai), mokyklų vadovams/klasių auklėtojams (13 klausimų).  

 Gauti anketinės apklausos duomenys apdoroti „SPSS Statistics 20 for Windows“ 

statistine programa. Atliekant duomenų analizę, buvo laikytasi nuostatos, kad poţymių skirtumai 

statistiškai reikšmingi kai p<0,05. Gauti duomenys palyginti su Lietuvoje vykusiu analogišku tyrimu. 

 

Išvados 
 

¶ Didţioji dalis tyrime dalyvavusių vaikų turi mobiliuosius telefonus. Jų neturėjo tik 2,9 proc. 

ketvirtokų ir 3,8 proc. aštuntokų; 

¶ Didţioji dalis mokinių mobiliuosius telefonus įsigijo besimokydami pradinėse klasėse; 

¶ 68,9 proc. respondentų mobilųjį telefoną įsigijo to patys labai norėdami ir tik penktadalis buvo 

paskatinti artimųjų (20,8 proc.); 

¶ Aštuntokai per dieną išsiunčia daugiau nei 100 trumpųjų ţinučių ir 5-15 min. kalba telefonu, 

vienuoliktokai išsiunčia nuo 51 iki 100 trumpųjų ţinučių ir kalba trumpiau nei 5 min.; 

¶ 43,6 proc. aštuntokų ir 29,1 proc. vienuoliktokų teigė negalėsiantys išgyventi be mobiliojo 

telefono; 

¶ Aštuntų klasių mokiniai geriau ţino saugaus mobiliojo telefono naudojimosi rekomendacijas ir 

jomis naudojasi nei vienuoliktokai; 

¶ Respondentų daţniausiai naudojamos naudojimosi mobiliuoju telefonu rekomendacijos yra 

mobiliųjų telefonų nelaikymas po pagalve ar šalia lovos (19,2 proc. ir 17,4 proc.) bei vietoj 

skambinimo funkcijos daţniau naudojamasi trumpųjų ţinučių (SMS) siuntimo funkcija (15,4 

proc. ir 18,6 proc.); 

¶ Daugiausia apklausoje dalyvavusių respondentų naudojasi vienu mobiliuoju telefonu. 1,8 karto 

daugiau aštuntokai nei vienuoliktokai naudojasi daugiau nei vienu mobiliuoju telefonu; 

¶ 6 iš dešimties ketvirtokų bijo, kad iš jų gali būti atimtas mobilusis telefonas; 

¶ Mobiliojo telefono modelis svarbesnis aštuntų klasių mokiniams bei vaikams gyvenantiems 

mieste; 

¶ Laisvų rankų įranga daţniau naudojasi aštuntokai. Ši įranga (ausinės) daţniausiai naudojama 

muzikos/radijo klausymui; 

¶ Didţioji dalis respondentų savo mobilųjį telefoną visada laiko įjungtą. Vienuoliktokai savo 

telefoną įjungtą laiko 1,58 karto daţniau nei ketvirtokai (97,7 proc. ir 61,9 proc.). Įjunktą 

mobilųjį telefoną laiko 85,7 proc. mokyklų vadovų, klasių auklėtojų; 

¶ Daţniausios mobiliojo telefono laikymo vietos – drabuţių kišenė, rankinė ar kuprinė, stalas ar 

stalčius; 

¶ Keturi ketvirtokai bei po šešis aštuntokus ir vienuoliktokus savo mobilųjį telefoną laiko po 

pagalve; 

¶ Daugiausia vaikų miegui skiria po 7-8 val. Kas tryliktas aštuntokas ir aštuntas vienuoliktokas 

miegui skiria 5-6 val.; 

¶ 3,8 proc. aštuntokų ir 11,6 proc. vienuoliktokų atsakė, kad naktį miega neramiai, o išsimiegoję 

daţniau jaučiasi aštuntokai nei vienuoliktokai (57,7 proc. ir 44,2 proc.); 
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¶ 2,21 kartais daţniau aštuntokai būna susierzinę, kai neturi mobiliojo telefono su svimi, nei 

vienuoliktokai (12,8 proc. ir 5,8 proc.); 

¶ Kas aštuntas aštuntokas ir vienuoliktokas praleidţia daugiau nei tris valandas ţiūrėdamas 

televizorių (11,6 proc. ir 10,3 proc.). Penktadalis  aštuntokų ir vienuoliktokų daugiau nei tris 

valandas praleidţia ţaisdami kompiuteriu (21,7 proc. ir 20,8 proc.). Kad laisvalaikiu 

ţaidţia/bendrauja mobiliuoju telefonu daugiau nei tris valandas, daţniau atsakė aštuntokai. 

Tokių aštuntokų buvo tris kartus daugiau nei vienuoliktokų (24,3 proc. ir 8,1 proc.). 

Laisvalaikiu ilgiau fiziškai aktyvūs ir gryname ore ilgiau nei tris valandas būna aštuntokai. 2,2 

kartais aštuntokai laisvalaikiu yra fiziškai aktyvesni nei vienuoliktokai (20,5 proc. ir 9,3 proc.), 

bei 1,54 kartais ilgiau būna gryname ore (44,9 proc. ir 29,1 proc.); 

¶ Nuolatos ir kartais grasinančių ţinučių daugiausia sulaukia aštuntokai (19,3 proc.); 

¶ Penktadalis respondentų yra patyrę patyčias dėl naudojamo mobiliojo telefono modelio. 

Daugiausia iš patyrusiųjų – ketvirtokai (17,5 proc.); 

¶ Didţioji dalis apklaustų vaikų teigė, kad mobiliaisiais telefonais naudotis pamokų metų 

negalima (80,9 proc. ketvirtokų, 67,4 proc. vienuoliktokų), tačiau apie pusė apklausoje 

dalyvavusių mokinių vis dėlto pamokų metu naudojasi mobiliuoju telefonu; 

¶ Mokiniai, mokyklų vadovai bei klasių auklėtojai mano, kad mobilieji telefonai kenkia 

sveikatai; 

¶ 61,6 proc. vienuoliktokų ir 44,9 proc. aštuntokų teigė, kad mokykloje niekas nešviečia bei 

neinformuoja apie galimą neigiamą mobiliųjų telefonų poveikį sveikatai, tačiau mokyklų 

vadovai, klasių auklėtojai, mokytojai teigė, kad vaikai yra šviečiami ir informuojami (95,2 

proc.); 

¶ 76,7 proc. vienuoliktokų ir 56,4 proc. aštuntokų tėvų nėra kalbėję su jais apie galimą mobiliųjų 

telefonų ţalą ir poveikį sveikatai; 

¶ Daugiau nei pusei mokykloje dirbančių darbuotojų yra kilę konfliktų su mokiniais dėl 

naudojimosi mobiliuoju telefonu (52,4 proc.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IŠVADOS 
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Atlikus Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos analizę, išryškėjo šios 

opiausios rajono problemos: 

- gyventojų skaičiaus maţėjimas; 

-  gimstamumo, tenkančio 1000 gyv. maţėjimas; 

- neigiama natūrali gyventojų kaita; 

- didelis mirtingumas nuo kraujotakos sistemos ligų, piktybinių navikų ir dėl išorinių mirties 

prieţasčių; 

- aukštas vyrų ir moterų saviţudybių skaičius; 

- maţesnis nei šalyje ir apskrityje vidutinis mėnesinis bruto ir neto darbo uţmokestis; 

- bendrojo lavinimo mokyklų mokinių skaičiaus maţėjimas; 

- Plungės r. sav. per penkerius metus didėjantis bendrasis sergamumas (iš viso uţregistruota 

susirgimų) (10 tūkst. gyv.) lytiškai plintančiomis infekcijomis (1,75 karto), tuberkulioze (1,66 karto), 

virškinimo sistemos ligomis (1,24 karto), kraujotakos sistemos ligomis (1,23 karto), piktybiniais 

navikais (1,35 karto); 

- uţregistruoti susirgimai priešinės liaukos piktybiniais navikais, psichikos ir elgesio sutrikimais, 

schizofrenija, nervų sistemos, epilepsija ir epilepsine būkle, virškinimo sistemos, tulţies pūslės 

akmenlige, akių katarakta, ausų, jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos, osteoporoze, 

urogenitalinės sistemos ligomis, priešinės liaukos hiperplazija, moters organų uţdegiminėmis ligomis, 

apsinuodijimais 2011 m. Plungės r. viršijo ir Lietuvos, ir Telšių apskrities rodiklius;  

 - per 2007-2011 m. laikotarpį išaugęs sergamumas (nauji uţregistruoti atvejai) (100 tūkst. 

gyv.) dėl lytiškai plintančių ligų (1,54 karto), gonorėjos (3,88 karto), ŢIV (4,19 karto), endokrininės 

sistemos ligų (1,98 karto), miokardo infarkto (3,43 karto), astmos (1,59 karto), akių ligų (1,34 karto), 

urogenitalinės sistemos ligų (1,55 karto); 

- sergamumas tuberkulioze, gonorėja, ŢIV, endokrininės sistemos, akių katarakta, glaukoma, 

ausų, urogenitalinės sistemos, priešinės liaukos hiperplazijos, moterų dubens organų uţdegiminėmis 

ligomis bei apsinuodijimais 2011 m. Plungės r. viršijo ir šalies, ir apskrities rodiklius. 

- didėjantis vaikų, turinčių regėjimo, skeleto-raumenų, kraujotakos sistemų sutrikimų ir dantų 

ligų skaičius; 

- didelis vaikų, gėrusių alkoholinius gėrimus ir rūkiusių, skaičius; 

- didelis nesimankštinančių vaikų skaičius; 

- daţniau Plungės r. sav. vaikai patiria patyčias, nei Lietuvoje gyvenantys vaikai; 

- daţnas mokinių naudojimasis mobiliaisiais telefonais. 

 

  

REKOMENDACIJOS IR PASIŪLYMAI 

 
 Plungės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras siūlo 2013-2014 m. Plungės r. 

sveikatinimo veiklą vykdyti pagal šiuos sveikatos prioritetus: 

1. Vaikų sveikatos problemų - regos sutrikimų, laikysenos sutrikimų, virškinimo ligų, dantų ligų 

ir ţalingų įpročių   prevencija bei fizinio aktyvumo skatinimas; 

2. Gyventojų skatinimas profilaktiškai tikrinti ir stiprinti akis (skatinti įvairiomis priemonėmis: 

pranešimais, dalomąja medţiaga, renginiais, konsultacijomis); 

3. Lėtinių neinfekcinių ligų prevencija (onkologinių ligų (patikros programos), širdies ir 

kraujagyslių ligų prevencija, osteoporozės, virškinimo sistemos, nervų sistemos); 

4. Didinti gyventojų informuotumą apie sveiko gyvenimo būdą: visavertę mitybą, fizinį aktyvumą 

bei neigimą ţalingų įpročių (rūkymas, alkoholio, narkotinių medţiagų vartojimas) poveikį 

sveikatai; 

5. Psichinės sveikatos sutrikimų prevencija; 

6. Lytiškai plintančių ligų prevencija. 
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